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1 NTRODUCCION 

Los Estados Financieros sirven para ir midiendo el progreso 

de un negocio, a través de la vida del mismo. 

Todas las operaciones que realiza un ente económico 

resumen en los Estados Financieros, que tienen como principal 

objetivo informar del resultado de sus gestiones los 

accionistas, proveedores, acreedores, etc., con el fin de que 

tornen las decisiones adecuadas que encausen al negocio a la 

obtención del máximo rendimjento de beneficios con el mínimo 

de inversión. 

En la actualidad un problema como el de la inflación 

preocupante para toda la gente que está involucrada en los 

negocios, porque para evitar que la misma devore su 

inversión. es necesario que el dinero invertido, tenga 

mayor rotación que traiga como consecuencias el crecimiento 

de la einpresa. 

Debido a que la contabilidad tradicional basada costos 

históricos, estaba cumpliendo completamente sus 

objetivos de informar en Terma exacta y útil, surge una 

técnica que es la Reexpresión que trata de remediar los 

efectos que causa la inflación en las cifras de los Estados 

Financieros. 



CAPITULO I 

ESTADOS FINACIEROS 

1.1 NECESIDADES PE INFOBMACI!!N 

En la actualidad vuelve cada ve: más indispensable la 

necesidad de proporcionar información financiera, por la 

complejidad y desarrollo de los negocios, la competencia entre 

los mismos, con el fin de ejercer un control efectivo sobre las 

operaciones del negocio. 

Los estados financieros deben ser claros y precisos, los 

conceptos en ellos expuestos no deben dar lugar a confusiones, el 

contador público debe tratar de disminuir evitar utilizar 

tecnisismos contables, con el fin de que los directores y 

gerentes del negocio puedan fácilmente comprender los datos 

mostrados en lo9 mismos, ya que ellos 

conocer la técnica de la contaduria. 

tienen obligación de 

Es recomendable que la elaboración de los estados financieros 

se haga mensualmente con el propósito de conocer oportunamente 

ciertos datos, que al mostrarse repetidamente en los estados 

financieros las condiciones que se encuentran las diversas 

inversiones y los resultados obtenidos representará una valiosa 

guia, una brújula a1.1e permita orientar debidamente el criterio de 

los directores del negocio, para que puedan aplicar en el momento 

en que realmente puedan surtir efectos, las medidas necesarias 

para alcanzar el anhelado éxito, y no cuando ya sea dificil y 

veces imposible remediar errores de funestas consecuencias. 
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Se ha criticado mucho el que los estados financieros no 

muestren cifras reales en los rubros de activos fijos 

principalmente, como son: maquinaria, edificios, terrenos, y en 

los inventarios de mercancías 

partidas se registran siempre 

momento de realizarse la 

o materias primas, porque éstas 

en los valores que costaron al 

transacción <Principio del Valor 

Histórico> y éstos valores registrados son más bajos que los que 

en realidad podr!an valer actualmente, esto sin lugar a dudas se 

debe al fenómeno inflacionario aunado con la devaluación de 

nuestra moneda. 

Para lograr dar solución en parte a ésta limitación que sufren 

los estados financieros, el contador póblico tiene que actualizar 

los rubros, con base a los métodos descritos en el boletin B-10 

<Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados I.M.C.P.J para 

reflejar en los estados financieros las diferen-cias de las 

partidas que contablemente representan los valores que 

deberí~n tener en realidad. 

En la poc:a enperiencia que he vivido en el ejercicio de ésta 

profesión al servicio de la iniciativa privada, me he encontrado 

con algunos empresarios que no le dan mucha importancia a la 

contabilidad, pienso que éstas personas ven a la misma como un 

requisito obligado a cumplir por ley, ésto representa un grave 

error desde mi punto de vista debido a que los registros 

contables son las bases para planear los objetivos que se 

pretenden alcan2ar, a través de hacer un buen uso de los recursos 

materiales y financieros combinado con los recursos humanos. 
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1.2 QEFINICIQN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros se preparan el fin de presentar 

una revisión periódica o informe acerca del progreso de la 

administración y tratar sobre la situación de las inversiones en 

el negocio y los resultados obtenidos durante el periodo que 

estudia. Reflejan una combinación de hechos registrados, conven­

ciones contables y juicios personales. Lo adecuado de los juicios 

depende necesariamente de la competencia e integridad de los que 

la formulan y de su adhesión a los principios y convenciones 

contables generalmente aceptados. 

Antes de definir qué son los estados financieros, daremos el 

significado de la palabra ºEstado" y "Finanzas". 

Estado. Es el resumen de datos y cifras que hace figurar en 

una hoja de papel, por medio de partidas generales, cuyos 

pormenores aparecen en cédulas o relaciones auxiliares. Situación 

que presenta en una hoja de papel con cifras generales 

de tal ladas de la condición que guarde una cuenta o serie 

de cuentas o partidas. < 1) 

Finanzas. Viene del francés "finances" y ésta de la palabra 

latina "finatio 11
, de la raíz "finis" que significa acabar o poner 

término mediante pago. En su origen financiar es pagar y su 

sentido se ha extendido a la manera de obtener dinero y su empleo 

(2). 

<1> Terminología del Contador. Mancera Hnos. y colaboradores 

Editorial. Banca y Comercio, S.A. 

(2) El análisis de los estados financieros y las deficiencias 

en las empresas. Roberto Macias Editorial E.C.A.S.A. 
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A continuación se mencionan algunas definiciones de estados 

financieros de varios autores. 

Documento primordialmente numérico que proporciona informes 

periódicos o fechas determinadas, sobre el estado o desarrollo de 

la administración de una empresa. 

César Cal~o Langarica 

Son aquéllos documentos que muestran la situaciOn económica de 

una empresa~ la capacidad de pago de la misma, una fecha. 

determinada, pasada, presente o futura; o bien, el resultado de 

operaciones obtenidas en un periodo o ejercicio pasado, presente 

o futuro, en situaciones normales o especiales. 

Abraham Perdomo Moreno 

Son los documentos contables que se formulan con el objeto de 

suministrar periódicamente a los propietarios, administradores, 

acreedores y público en general, información acerca de la 

situación y desarrollo financieros a que se ha llegado 

negocio, como consecuencia de las operaciones realizadas. 

Raúl Enrique:: Palomee 

Es un documento esencialmente numérico, cuyos valores 

consigna el resultado de haberse conjugado los factores de la 

producción por una empresa, así. como de haberse aplicado las 

políticas y medidas administrativas de los directivos de la 

misma, y en cuya formulación y estimación de valores, intervienen 
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convenciones contables y juicios personales de quien los formula; 

a una fecha o por un periodo determinado. 

Alfredo Pérez Harris 

En base a las definiciones mencionadas anteriormente podemos 

decir, que los estados financieros son las herramientas 

necesarias para evaluar el funcionamiento de una empresa y tomar 

las decisiones que se consideran adecuadas por parte de la 

dirección, para tratar de mantener la estabilidad, solvencia Y 

rentabilidad del negocio. 

Estabilidad. Se considera la relación que existe entre el 

capital contable con respecto al pasivo total de acuerdo con la 

siguiente fórmula capital contable el resultado obtenido represeu 
pasivo total 

ta la cantidad de capital contable que ei<iste por cada peso de 

pasivo total. 

Solvencia. Se entiende que es la capacidad de pago con que 

cuenta una empresa, para liquidar deudas, de acuerdo con la 

Tórmula siguiente activo cirulante el resultado que se obtiene 
pasivo circulante 

indica la cantidad en pesos, que se tiene disponible en activos 

circulantes para liquidar los pasivos circulantes. 

Rentabilidad. Se considera el rendimiento de la utilidad neta 

por cada peso de ventas o también se expresa el resultado como 

porcentaje, que representa el rendimiento porcentual de- la 
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utilidad neta sobre el 100% de ventas. Lo anterior se deduce de 

la siguiente fórmula utilidad neta 
ventas netas. 

1.3 CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Su clasificación; 

a> Estados Financieros Preforma 

b) Estados Financieros Principales o Básicos 

e> Estados Financieros Secundarios o Accesorios 

a> Estados Financieros Preforma. 

Este tipo de estados, pueden presentar total o parcialmente 

situaciones o hechos por acaecer, y se preparan el 

objeto de presentar la forma en qLte determinada o determi-

nadas sitL1aciones aún no consumadas pueden modificar la 

posición financiera de la empresa. 

b> Estados Financieros Principales o Básicos. 

Son aquel los que por la abundancia de cifras informativas e 

importancia de las mismas, permiten al lector una apre-

ciación global de la situación financiera y productividad 

de la empresa que los originó. 

Su división es la siguiente: 

1. Estado de Situación Financiera. Es el documento que muestra 

la situación financiera de una empresa a una fecha fija, pasada, 

presente o futL1ra, o estado financiero que muestra la situación 

~conómica y capacidad de pago de L1na empresa a una fecha fija, 

pa~ada, presente o futura. 
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Este estado puede formularse en forma mensual o en cualquier 

momento pero para que cumpla plenamente su función informativa, 

sera necesario elaborarlo al cierre del ciclo económico de la 

empresa. 

2. Estado de Resultados de Operación. Es el estado financiero 

que analiza en forma detallada la utilidad pérdida neta. 

resultante de la confrontación entre los ingresos y gastos de una 

empre9a en un período determinado, pasado, presente o futuro. 

Este documento reune las características de principal y 

dinámico, junto con el de situación financiera, permite apreciar 

el estado en que se encuentra una empresa y la productividad que 

ha tenido cierto periodo, es dinámico porque abarca en cierto 

tiempo en la vida de la misma, es dacir muestra los resultados de 

los movimientos habidos entre dos fechas. 

La presentación de este estado tiene dos modalidades: 

a> Condensada 

b) Analítica 

La forma condensada índica sólamente los totales habidos en 

las cuentas que registren ingresos y egresos. La diferencia entre 

unas y otras será la utilidad o pérdida habida. Se recomienda la 

inclusión de porcentajes y el cierre de cifras ya que facilitan 

su interpretación. 

Su capacidad informativa mejora notablemente si se le 

agregan notas, relaciones o anexos que detallen algunos conceptos 

que se estimen necesario aclarar. 
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Este estado también se pueda prepar•r en forma analítica en 

cuyo caso se detallarán tanto los conceptos de ingresos como los 

de egresos, indicando partidas homgéneas de ellos o bien sub­

cuentas de los mismos, tal modalidad ~e considera poco práctica 

ya que es fácil que el lector se confunda entre las numerosas 

cifras que se tendrían que mostrar. 

3. Estado de Cambios en la Situación Financiera. Es un estado 

financiero que nos muestra los orígenes de los recursos y la 

aplicación de 

determinado, o 

los mismos, 

estado 

de una empresa en un periodo 

financiero que muestra las 

variaciones que ha sufrido el capital de trabajo de una empresa, 

asi como las causas que han originado tales variaciones en un 

periodo o ejercicio pasado, presente o futuro. 

s~ formulación permite junto con los otros estados finan­

cieros pr·incipales obtener: 

t. Un Informe Financiero. 

a> De todas las actividades de la empresa, desde su funda­

ción. <El Estado de Situación Financiera). 

b) Del L1ltimo ejercicio. <El Estado de Cambios en la_ Situa­

ción Financiera>. 

2. Un informe de las Operaciones. 

a> Del L1ltimo ejercicio. CEl Estado de Resultados de 

Operación. ) 



9 

No sólo los movimientos de efectivo modifican la situación 

financiera de una empresa, sino que también existen partidas 

distintas al numerario que intervienen en dicha modificación, una 

compra a crédito, la materia prima que entrega para la 

producción, la depreciación, la amortización, la capitalización 

de pasivo. Todos los anteriores sucesos, constituyen ejemplos -de 

casos en que la situación financiera de una empresa se modifica 

sin que haya entradas ni salidas de efectivo. 

e) Estados Financieros Secundarios o Accesorios. 

Son a que 11 os que aclaran y anali~an las cifras 

contenidas en los estados principales. Son necesarios 

como información complementaria y proporcionan elementos 

de juicio más extensos. Los estados secundarios son 

fuente de datos que obstante estar resumidos en los 

principales, aqu! se aclaran, detallan o analizan, por 

lo que sus lectores pueden formarse una opinión más 

definida respecto a las características financieras y de 

operación de la empresa. 

La información que puede obtener de los estados finan-

cieros principales se aumenta notablemente si los mismos 

acompañan de los secundarios ya que su misión ampliar la 

información proporcionada los principales, y estos, "no 

obstante su común característica de expresión, llenan diferentes 

cometidos, puesto que expresan ideas distintas, mientras el 

balance, se considera como un documento que revela la situación 

financiera de una empresa en un momento determinado, el estado de 
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resultados muestra en forma condensada las operaciones practi­

cadas por la empresa durante cierto periodo de operacionesº. 

Su clasificación ~s la siguiente: 

a) Estado de Costo de Producción. 

b) Estado de Costo de lo Vendido. 

e> Estado de Movimientos del Capital Contable. 

a) Estado de Costo de Producción. 

Es un estado financiero que nos muestra lo que cuesta 

producir, fabricar o elaborar determinados artículos 

un período o ejercicio, pasado, presente o futuro. 

Para las empresas fabriles, por su forma de operar, o 

sea la obtención de un artículo manufacturado, 

necesaria la formulación de un estado que indique el 

costo de lo invertido en la fabricación; este documento 

se conoce con el nombre de estddo de costo de producción 

y concretamente muestra lo que ha costado producir algo. 

Los costos y la natL1raleza de los componentes que 

intervienen en la manufactura de producto son muy 

variados, es su oportuno y adecuado registro en la 

contabilidad lo que permite conocerlos, estos datos son 

indispen5ables para determinar los resultados habidos en 

la empresa. El estado de costo de producción muestra 

cuales han sido los elementos que han integrado el costo 

de producción y su importe, esta situación lo coloca en 

plano de importancia para una empresa industrial y su 
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preparación revestirá especial cuidado, ya sea por la 

forma como se estructure como por los términos que en el 

se empleen. 

b) Estado de Costo de lo Vendido. 

Este estado señala lo que ha costado vender algo, la 

denominación resulta bastante indicativa de su contenido 

en virtud de mostrar cuales han sido y a cuánto han 

ascendido las erogaciones necesarias para adquirir las 

mercancías destinadas a la venta. 

No deberá incluir costos ajenos a la actividad propia de 

la empresa, es decir no deberá de incluir costos de 

articules q1.ie no hayan sido adquiridos para que la 

empresa practique las operaciones que constituye su giro 

propio. Su elaboración se basa en la aplicación de la 

fórmula del costo de lo vendido que es como sigue: 

lnventarJ.o Inicial de Mercancias 

Más: 

Compras Netas (costo de producción en industrias> 

Menos: 

Inventario Final de Mercancías 

Igual 

COSTO DE LO VENDIDO 
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e> Estado de Movimientos del Capital Contable 

Es Lln estado financiero dinami.co que nos muestra el 

mov1m1anto deudor y acreedor de las cuentas del capital 

contable de una empresa determinada o estado financiero 

que muestra los saldos iniciales y finales asi como los 

movimientos deudor y acreedor de las cuentas del capital 

cont<ible, relativos a un ejercicio pasaoo, presente o 

futuro. 

Se entiende por capital contable. la diferencia que 

e>:iste entre el Activo "I el Pas1vo, decir, el 

excedente del primero sobre el segundo, diferencia que 

al iniciarse la empresa est~ representada por su capital 

pagado o inversión de los accionistas, esta inversión al 

cabo de cierto tiempo sufre modific:ac:1ones básicamente 

debidas a lo siguiente: 

a> Utilidad Habida 

b) Perdida Hctbid~ 

e> Creación o Incremento de Reserva Legal o Estatutarias 

d) Aumentos Disminuciones la Inversión de los 

Accionistas CCapital Social Pagado> 
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Su construcción tiene los siguientes lineamientos: 

Inversión de los Accionistas al lniciarse el Ejercicio 

Más: 

Menos: 

Igual: 

Mé.s: 

Reserva Legal 

Otras Reservas Estatutarias o de Capital 

Utilidades por Distribuir 

Pérdidas Acumuladas 

Capital Contable al Iniciarse el Ejercicio 

Utilidad o Pérdida del Ejercicio 

Incremento de las Reservas Legal o Estatutarias 

Menos: 

Dividendos Decretados a Accionistas 

Aplicaciones a las Reservas Legal y Estatutarias 

Igual 

CAPITAL CONTABLE AL TERMINAR EL EJERCICIO 

1.4 CARACTERlSTICAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados fin~ncieros para fines generales abarcan la 

totalidad de las operaciones que afectaron los recursos 

contabilizados de una entidad d1..1rante el período contable a que 

se refiere. Estas operaciones fueron registradas de conformidad 

c:on las reglas de identificación, clasificación y valorac1?n q1..\e 

en si constituyen los principios de contabilidad. 
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La característica primordial de todos los estados financieros 

es que deben revelar forma exacta todo aspecto que influya en 

la decisión del usuario interesado. Estos aspectos pueden agru­

parse en requisitos de información, de exactitud, oportunidad, 

claridad, adecuación al usuario, estimación, selección de alter­

nat1vas de .valuac.;órJ y comparab.ilidad. 

Información 

Si los estados financieros han de cumplir con su función de 

comunicación, deberán adherirse a dos requisitos generales de 

toda buena información. Primero deben pr·esentar en fol"'ma precisa 

y completa lo que se propone mostrar. Segundo, deben ser compren-

sibles. 

' En la terminologia contable, éstos requisitos 

información completa e imparcial. 

denominan 

Información Completa 

Se :;obreent.iende que todo dato contable importante que 

significativo para un lector razonablemente capacitado, debe 

revelado en los ~stados financieros. No debe incluirse en resú­

menes, condensaciones o compensaciones innecesarias. 

La información completa está n~lacionada 

e::tensión de la revelación, sino también 

sólo con la 

los medios utili-

:=ados para presentar·la en -forma inteligible. Son deseables 

resúm~nes razonables, a efecto de congestionar los estados 

financieros con detalles. Se recomienda la utilización amplia de 
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aneHOS explicativos a fin de no desviar la atención del usuario 

no interesado en profundi:::ar. 

Ipformac:ión Imparcial 

No sólo es requisito proporcionar toda la información sino 

también que ésta no vea distorsionada por los juicios en 

cuanto a valor y fas consideraciones persoriales de quienes prepa­

ran Jos estados financieros. La objetividad desempeña un papel de 

vital importancia en la presentación de la información finan­

ciera. El usuario e::terno en lo particular, quiere la seguridad 

de que la información proporcionada le revele lo que realmente 

ocurrió, con el 1ninimo de interpretación personal. 

Exactitud y Opgrtunidad 

Pese que aparentemente estos conceptos son opuestos, dado que 

l~ exactitud requiere dedicación de tiempo, disminuyendo propor­

cionalmente la oportunidad, donde debe considerarse un adecuado 

punto de equilibrio, está claro que los estados financieros deben 

ser proporcionados a los usuarios a la mayor brevedad posible, 

pero también es claro que dicha información debe ser completa y 

precisa. 

El problema de obtener medidas razonablemente exactas, se 

enfrenta al deseo de obtener rapidez y oportunidad en la 

información. 

Una simple aproximación asequible hoy es con frecuencia más 

L1til para tomar una decisión, que un dato más exacto publicado 

dentro de 1.1n año. A menor periodo, mayor será la problemática, 
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dado que la continuidad de la actividad económica implica la 

necesidad de estimaciones o asignaciones convencionales. Los 

grupos interesados requieren evaluaciones y decisiones en 

diferentes momentos durante la vida de las entidades, de ahí la 

necesidad de segmentar la vida de la entidad a efecto de obtener 

datos para proporcionar informac:ion en forma oportuna, con objeto 

do que st:!a Util a la toma de ·decisiones y evitar retrasos en las 

mismas. 

Claridad 

La claridad es importante dado que la información contable 

debe ser inteligible si ha de ser útil. Los usuarios de los 

estados financieros podrán entender la inform.oición Lmic:amento si 

los datos presentados y los métodcs para su presentñc1ón son 

claros y tiemen significado para ellos. La claridad requiere que 

los L1suarios tengan r:iertos conocimientos sobre las complejidades 

economic:as de las opc:-rttr:i.ones de la organi::ación, el proceso 

cnnt~ble y la terminología técnica empleada en los estados 

financieros. 

Consecuentemente, los datos que se presentan deben ser 

comprensible!l y e~:presados forma tal y con terminología 

adaptada al entendimiento del usuario. 

Adocuac:ión al Usuario 

La información financiera tiene trascendencia en relación a 

las dP.cisiones par-r.i. t:Llyc1 toma de r-esponsabilidades es utili::ada. 

Al Ju=gar la adecuación de información con un propósito gener-al. 
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la atención se enfoca en las necesidades comunes de los usuarios. 

Tarea importante será determinar esas necesidades comunes de 

información y los datos que son pertinentes. 

Estimación 

Ante la incertidumbre y efectos consecuentes que caracterizan 

a la actividad económica, la contabilidad debe adoptar procedi­

mientos convencionales que den énfasis a mediciones verificables 

y se basen en la presunción de la existencia de relaciones 

causales, las cuales pueden ser identificadas. Esto implica la 

utilización de estimeo.ciones y juicios capacitados a efecto de 

medir y eHpresar en unidades monetarias los efectos de las 

transacciones y cualquier otro evento, que afecte a las organi­

zaciones. Entre más corto sea el periodo del que se informa y más 

complejas mezcladas las actividades, mayor requerimiento 

existirá para efectuar l~s mediciones contables con base 

estimaciones. 

Selección de Alternativas de Valuación 

La medición, e::presada en términos de Lmidades monetarias, 

está basada primordialmente en los precios de intercambios. El 

concepto múltiple del precio de intercambio. requiero la decisión 

referente a qué precio es pertinente para los usos a que sr:;. 

destina la información financiera. 

Diferentes tipos de precios, pueden reconocerse, basados er. 

var.ios tipos de mercado <precio de compra y precio de venta 1: 

basados en el tiempo (precios pas~dos, precios presentes Y 

precios futuros esperados). Cuatro tipos de precios son aplic:.adns 
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indistintamente la medición de los recursos en los estados 

financieros, a saber: el precio de compra en intercambios 

pasados, el precio de compra actual, el precio de venta actual y 

el precio basado en intercambios futuros. 

Comparabilidad 

Implica la posibilidad de juntar con el prop6aito de observar 

los aspectos de semejanza y diferencia. La comporabilidad de los 

estados financieros implica que eventos iguales sean registrados 

de la misma manera. Los estados financieros comparables facilitan 

laü conclus1ones. en relación a la situación financiera y el 

éHito relativo, así. como los puntos fuertes y débiles, tanto 

entre per·iodos en una sola entidad como entre dos o más 

organizaciones. 

La c::omparabilidad de los estados financieros de una entidad, a 

una fecha dada o por un período con los estados financieros de la 

misma entidad de otras fechas, o por periodos de igual e::tcn5i6n, 

requiere la e~:istencia de las siguientes condiciones: 

1. Igual forma de presentación de los conceptos en los estados 

financieros. 

2. Idéntico contenido, es decir, las partidas obtenidas en los 

registros contables se clasifican bajo los mismos rubros. 

z.. Principios de contabilidad no cambiados o, en su defecto, 

revelación del efecto financiero de dichos cambios. 

4. Revelación de los cambios en la naturaleza o circunstancias 

de ocurrencia de las principales transacciones. 
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En el boletín B-1 (3} las caracter.i.sticas de los estados 

financieros se re6umen en las siguientes; 

1). Utilidad. Su contenido informativo debe ser significativo, 

relevante, veraz y com~arable, y deben ademas ser opor­

tunos. 

2>. Confiabilidad.. Deben ser estables <consistencia), obje­

tivos y verificables. 

3). Provisionalidad. Contienen estimaciones para determinar la 

información, que corresponde a cada periodo contable. 

La característica esencial de los estados financieros ser~ por lo 

tanto, el de contener la información que permita llegar al Juicio 

que sea necesario, el usuario general podrá evaluar el fL1turo de 

la empresa y tomar decisiones de carécter económico sobre la 

misma sin omitir información básica ni incluir información 

excesiva que los pueda hacer confusos. Para ello deberdn ser 

objetivos e imparciales, a fin de no influenciar al le~tor 

aceptar cierto punto de vista o la valide= de cierta p~=1ción, 

respondiendo así las car~ct~risticas de confiabi:~dad Y 

veracidad de la información financiera 

(3) Principio$ de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Instituto Me:~icano de Contadores Públicos, A.C. 
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1.5 QB.lEJIYQS DE LQS ESTADOS EINANCIERQS 

Registrar las operaciones de un negocio con el sólo fin de 

registrar no tiene sentido alguno. La contabilidad no es un fin 

en sí misma. La contabilidad se justifica en tanto sirve como un 

sistema de información. 

El objetivo básico de los estados financieros el de 

proporcionar información que sea útil ·para la toma de decisiones, 

satisfaciendo asi las necesidades de información tanto del sector 

privado como el sector público. 

Con respecto a las decisiones que tomen, los usuarios de Jos 

estados financieros desearán comparar y evaluar resultados de 

tales decisiones. 

1. Satisfacer las necesidades de información de aquellas 

personas que tengan menos posibilidad de obtener 

información y que dependan de los estados financieros 

como principal fuente de ésta acerca de las actividades 

económicas do la empresa. 

2. Informar los adminsitradores y dirigentes de la 

empresa, del resultado de sus gestiones. En estos casos 

deben acompañarse a loe estados datos estadisticos 

informes detallados de las operaciones. 

3. Evaluar la solvencia y liquidez de la empresa, asi como 

su capacidad para generar fondos. 
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4. Conocer el origen y las características de sus recursos 

para estimar la capacidad financiera de crecimiento. 

S. Informar a los propietarios y accionistas el grado de 

seguridad de sus inversiones y su productividad. 

6. Propaganda, finalidades de crédito o propósitos fiscales 

en virtud de que los acreedores les interesa 

primordialmente la solvencia de la empresa y la 

naturaleza y suficiencia de capital de trabajo y el 

gobierno es como un socio de la empresa que es 

copartícipe de las utilidades que obtenga y que las 

recibe forma de impuestos. Por ello es un vigilante 

de las operaciones realizadas. 

7. Formarse un juicio sobre los resultados financieros de 

la administración en cuanto 

solvencia, generación 

crecimiento. 

de fondos 

la 

y 

rentabilidad, 

capacidad de 
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CAP ITLILO II 

LA INFLACION 

2.1 DEFIN!CION DE LA !NfLACIQN 

Uno de los fenómenos más importantes que actualmente enfrenta 

el pais y que ha afectado de manera significativa el comporta-

miento de la economia, ha sido el de la inflación, proceso sen-

tido a partir del inicio de la década de los setentas. 

Este fenómeno generalmente provoca altos costos sociales, 

entre los que cabe recordar las distorsiones que introduce en el 

proceso de ahorro e inversión y en la asign8ci0n de recursos, la 

pérdida de competitividad y el deterioro en la producción y el 

empleo. 

Los efectos de la inflación también se hacen sentir en medida 

importante en la distribución del ingreso, generando fuertes 

tensiones, lo que tiende a debilitar la estructura social. 

La inflación persiste, es siempre un fenómeno monetario, que 

resulta de un crecimiento~ acelerado en la cantidad de dinero en 

comparación el ritmo de aumento de su demanda- Esto no des-

carta, sin embargo, la posibilidad de que otros factores puedan 

provocar aumentos en los precios, aunque no en forma sostenida. 

La demanda real de dinero se supone que depende del costo de 

su tenencia y del ingreso real. Dado el costo de mantener saldos 

monetarios, una disminución en el ritmo de crecimiento de la 
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economia implica mayores presiones inflacionarias si no se ajusta 

la oferta monetaria. Por otro lado, un crecimiento de la demanda 

agregada de bienes y servicios que es financiado mediante la 

emisión de dinero también generará mayores presiones inflaciona­

rias, si la oferta monetaria excede al crecimiento de su demanda. 

Estas relaciones han permitida algunas afirmaciones en el 

sentido de que la inflación se debe a rezagos en la oferta 

agregada de bienes y servicios, y en consecuencia su cura 

requiere incrementar la productividad. Si bien estas afirmaciones 

son lógicamente correctas la variabilidad posible en el producto 

es menor que la de la oferta de dinero. 

La inflación 

Desde el punto de vista de la producción, se presenta como un 

desequilibrio entre la oferta y la demanda de bienes y servicios 

debido a un exceso de demanda o a un faltante de o-ferta, lo que 

provoca un aumento sostenido y generalizado de precios. 

Desde el punto de vista de la circulación, la inflación se da 

como un proceso sostenido y generalizado de aumento de precios, 

provocado por un exceso de dinero circulante en relación con las 

necesidades de la producción. 

Los economistas subJetivistas consideran que la inflación es 

un proceso sostenido de aumento en el nivel general de precios, 

simpre que éstos rebasen el 5%. anual. 
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Los marxistas consideran que la inflación existe como conse­

cuencia de un exceso de dinero circulante en relación con las 

necesidades de circulación de mercancías, lo que provoca aumentos 

de prec1os. 

Lo enencial de la inflación de demanda, de lo que la subida de 

precios no es más que una consecuencia, es el desequilibrio entre 

la demanda y l~ oferta, o, lo que es lo mismo, un incremento de 

la corriente monetaria no correspondido por un aumento de la 

corrienta real. 

La subida de precios es necesaria para cerrar la llamada 

"brecha inflacionista", que no es más que la diferencia entre la 

demanda y lo que el sistema económ1co puede ofrecer en cada 

momento, valorado a los precios existentes hasta entonces. 

Si en un momento determinado :e demanda més de lo que se 

ofrece-:-. el mercado tendrá que recuperar su equilibrio por r.i.lgLmo 

de estos dos medios: o disminuyendo la demanda con lo que anula 

la radical del proceso, o elevando la oferta. Ahora bien, 

la oferta puede ser elevada bien términos reales, es decir, 

produciendo más cantidad de bienes o importándolos, o bien en 

términos puramente monetarios, elevando los precios de tal forma 

que la misma oferta real evaluada a precios superiore~ iguales a 

la demanda. 

Si el sistema económica puede responder al incremento de la 

demanda prodL1c:iendo más bienes a corto plazo, el desequill.brio se 

c:ompensa sin más consecuencias qL1e el al::a del nivel de empleo y 
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de producción, pero esto supone una oferta elástica, es decir, la 

posibilidad de poner en juego capacidad productiva existente y no 

plenamente utili=ada hasta el momento. 

2.2 CAUSAS !lE LA INFLACION 

En términos generales se puede decir que las causas son de dos 

tipos: internas y e:~ternas. 

Sin embargo, no hay que olvidar que la inflación se debe a la 

forma de funcionar del sistema capitalista mundial. 

La dinámica del desarrollo capitalista está dada por la tasa 

de ganancia que se espera obtener con el capital invertido. 

Cuando la tasa de ganancia tiende a disminuir o disminuye, se 

llega a $ituaciones de crisis ya que los capitalistas no tienen 

deseos de invertir por las pobres espectativas de ganancia. 

Una de las medidas que se toman para que la tasa de ganancia 

no disminuya drasticamente es precisamente la inflación. 

La inflación retarda la caida de la tasa de ganancia y, por lo 

tanto, la aparición de la verdadera crisis. 

Causas Internas 

Según el punto de vista que se adopte, se encontrará diferen­

tes culpables de la inflación. Pero si como hemos visto qL1e 

depende del funcionamiento del sistema capitalista, todos somos 

culpables en mayor o menor medida. 
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Las principales causas internas de la inflación podrían ser 

las siguientes: 

1. Producción agropecuaria insuficiente. 

2. Emisión excesiva de papel moneda que no está respaldado 

por incremento de la producción. 

3. Excesivo afán de lucro de los fabricantes de productos 

manufacturados. 

4. Excesivo afán de lucro de los comerciantes. 

5. Espiral de precios-salarios. 

6. Actividades especulativas y de acaparamiento. 

7. Altas tasas de interés y deficiente canalización del 

crédito bancario. 

8. La devaluación .. 

Producción Agropecuaria Insuficiente 

Hasta mediados de la década de 1960 la agricultura contribuyó 

d~ manera decisiva a financiar buena parte del desarrollo 

económico me::icano ayudando al proceso de industrialización. 

La agricultura contribuía con materias primas y alimentos 

baratos; con fuerza de trabajo que iba ocuparse en las 

ciudades; con divisas por la exportación de productos agrope­

cuarios, etc. 

Desde la Segunda Guerra Mundial hasta mediados de la década de 

1960 la agricultura creció a tasas mayores que la población y por 

lo mismo podía satisfacer la~ nec~sidades del mercado interno y 

además e::portar los e::cedentes. 
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A mediados de la década de 1960 el crecimiento de la 

producción agropecuaria empie;:a a descender forma drástica, 

llegando en algunos años a tener un crecimiento menor que la 

población. 

El lo obl ig6 al gobierno me>:icano a incrementar las importa-

cienes de productos agropecuarios básicos, 

éramos autosuficientes. 

1 os que antes 

También tuvo que establecer los precios de garantía para 

estimular la producción de ciertos articules del campo. 

Por un lado, la agricultura comercial seguía produciendo para 

exportar, apoyada por el Estado; y por el otro, la agricultura 

temporalera abandonada por el Estado tenia una producción insufi­

ciente. Esto creó una presión inflacionaria y fue preciso elevar 

los precios de los productos agrícolas, además de incrementar la 

importación de alimentos. 

Emisión Excesiva de Circulante 

Uno de los mecanismos importantes para que el Estado se 

allegue recursos es el sistema impositivo. Pero en México 

este sistema muy rígido y no está adecuado a nuestras 

necesidades el Estado se ha visto forzado a utili;:ar cada vez más 

mecanismos de política monetaria. 

Uno de los instrumentos de política económica utilizados en 

··las Ultimas décadas es la emisión de moneda, que es una forma de 

financiar el gasto público. 
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El estado se ve en la necesidad de emitir mayor cantidad de 

dinero al no contar con recursos propios ni con un sistema fiscal 

bast.:mte fle>:ible tiene que emitir mayor cantidad de circulante. 

Productos Industriales 

Los empresal"' ios industr.1.ales se han dedicado más la 

producción de bienes sLmtuar1os que a la de bienes básicos. 

Dentro de la óptica capitalista esto debe a que 1 a produce ión 

de bienes de consumo duradero y de lujo dejan mayores márgenes de 

ganancia que la de bienes básicos. 

Si a ello aunamos la estructura monopolist1ca de la indus­

tria, nos encont:'"'amos co11 seriüs deformaciones que repercuten en 

el incremento de costos y en la ineficiencia productiva del 

sector. Esto ocasiona un e:.:cesivo incremento de precios. 

H~y empresarios que no intervienen de manera adecuada y 

suf ic ien te o rnE\s bien no reinvierten utilidades, por lo cual 

las ga.nanr:ias qLte C?speran obtener no se basan en mayores 

inversiones sino em mayores precios. Es una situación que a la 

larga resulta insostenible porque entonces habría una acumulación 

de inventarios por f~lta de ventas debido a los altos precios. 

Comerciantes 

El si~tema comercial de nuestro pais es uno de los más 

irracionales del mundo. Entre el productor y el consumidor final 

operan una serie de eslabones que encarecen, notoria y artifi­

cialmente, los precios de los prodL1ctos. Este fenómeno nos hace 

llegar a la conclusión de que, en gran medida, la inflación 
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obedec:e ra::ones de especulación comercial y a las 

directamente ligadas la producción. Muchos autores consideran 

que una de las principales causas de la inflación es el proceso 

de intermediación que existe entre el productor directo y el 

consumidor final. 

Precios-Salarios 

Si los precios aumentan, ae demandan aumentos de salarios, y 

éstos provocan nuevos aumentos de precios. Por eso 

inflación como proceso. 

habla de la 

Sabemos que la causa principal de la inf lac:ión es el propio 

funcionamiento del sistema capitalista. Sin embargo, es necesario 

delimitar responsabi 1 idades ya que según los empresarios, los 

causantes directos de la inflación son los obreros que "no 

moderan" demandas salariales. Y esto haria aumentar los 

costos y en consecuencia, los precios. 

Basta estudiar históricamente la evolución de los precios y 

los salarios en nuestro país y nos encontraremos que siempre los 

primeros aumentan más que los segundos, ocasionando en última 

instancia la pérdida del poder adquisitivo del salario. 

Otro factor importante es que cada dia los salarios parti­

cipan en menor medida en los costo~ de producción, por lo que un 

incremento en aquéllos tiene porqLle repercutir más que 

proporcionalmente en los precios de venta. Normalmente cuando los 

salarios aumentan un porcentaje determinado, los precios se 
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elevan en más de dicho porcentaje aduciendo un aumento de costos 

por incrementos de salarios. 

El acaparamiento y ocultamiento, sobre todo de articules de 

primera necesidad (huevo, sal, leche, etc.>, ocasiona presiones 

inflacionarias ya que inciden en incrementos de precios <que 

la finalidad que buscan los acaparadores y especuladores). 

Crédito e Intereses 

Las altas tasas de interés sirven para estimular el ahorro 

interno. La gente decide tener su dinero en el banco si le 

garanti~a una alta tasa de interés. 

Al mismo tiempo el banco debe prestar a una tasa mayor a los 

inversioni~tas para poder pagar el interés a los ahorradores. 

Muchos inversionistas prefieren tener su dinero en el banco en 

lugar de aventurarse una inversión, porque saben que tienen 

una ganancia segL1ra. 

Debido a la e:dstencia de grand~s grupos banc:arios, el crédito 

se canali:a hacia ciertas actividades dominadas por ellos. Esto 

se dabe a la existencia del capital financiero y la oligarquía 

financiera. 

Dev.:\luación 

La devaluación representa una desvalori:ación de la moneda y 

el poder adquisitivo de la misma disminuye en forma drástica y 

2.Utomática. 
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Uno de los resultados desfavorables de la devaluaci6n es e! 

aumento de la inflación pues la gente empieza a sentir temor d~ 

lo que suceda a la economia del pa.is y a la moneda. 

En el interior del pais se incl'"'ementa entonces la especulaci6r. 

y el acaparamiento, lo cual incide en incremento de precios por 

un lado y demanda de incrementos de salarios por parte de la 

clase trabajadora. Todo esto favorece a una mayor inflación. 

Algunos autores afirman que una impnrtante de l=-

inflación es que la gente so siente insegura y desea obtener l?. 

mayor cantidad de bienes posibles; es decir, es una causa 

psicológica. 

Causas Externas 

Si el funcionamiento del capitalismo a nivel mundial es la 

fundamental de l.::i .inflación, la integración de áreas 

paises imperialistas y subdesarrollados también reperc:L1te 

seriamente el proceso. 

Algunas de las causas externas que provocan la inflación son: 

l. Incremento de precios de productos importados 

2. Afluencia excesiva de capitales e::ternos 

3. Exportaciones excesivas. 

Importación 

Como la inflación da 

comercio entre ellos provoca 

los países capitalistas. el 

mayor inflación. Es lo que se ha 

dado en llamarse "importación de la inflación". Esta importación 



32 

de la inflación se reali:a especialmente a través del incremento 

de precios de los productos importados. 

Por eJemploJ si nuestro país le compra productos a Estados 

Unidos y éstos se han elevado internamente por la inflación de 

aquél pais, ello contribuirá a incrementar las presiones 

inflacionarias en nuestro país. 

Si el incremento de precios de los productos importados es 

menor que el incremento interno, entonces hay inflación; ésta se 

da sólo si los precios de articules importados son superiores al 

indice nacional de precios. 

Afluencia de Capitales Externos 

La entrada de capitales extranjeros al país se realiza sobre 

todo a través de dos vias: el 2ndeudamiento y la inversión 

directa. 

En los últimos años la forma de penetración extranjera se ha 

dado preferent~mente a través de créditos externos sobre todo al 

sector público. 

Si estos créditos no se compensan con producción se genera mas 

inflación y ya sabemos que los préstamos no siempre se aplican en 

forma productiva. 

Por otro lado, s1 la inversión e::tranjera directa no se aplica 

específicamente actividades productivas, 

incremento inflaciona~io. Todo ello se debe 

contribuye al 

a que existe mucho 
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circulante. 

Exceso de Exportaciones 

Muchos productores nacionales prefieren producir para vender 

en el mercado externo, con lo cual no satisfacen las necesidades 

del mercado interno. Falta entonces producción para dichas 

necesidades; es decir las e>:portaciones son e>:cesivas porque no 

se han satisfecho las necesidades internas y también por aumento 

de divisas que deben ser invertidas productivamente para que no 

causen inflación. 

2.3 CONSECUENCIAS og LA lNFLACION 

La principal consecuencia de la inflación es el increm~nto de 

precios. si los precios se elevan más que los salarios, ello se 

traduce en pérdida del poder adquisitivo de la moneda <dismi­

nución del salario real) que es otra consecuencia importante de 

la inflación. 

a> Pérdida del Poder Adquisitivo 

La inflación representa de hecho la manifestación más evidente 

de la lucha de clases de la sociedad que traduce en la 

b~squeda del cambio en la distribución del producto. Va sabemos 

que la inflación beneficia los sectores económi.c:amerilc; 

poderosos, perjudicando a los sectores económicos débiles. 

Debido a la pac:.a capacidad adquisitiva del salario en nuestra 

sociedad y a la participación de la esposa e hijos en el mercado 
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de trabajo, nos encontramos de hecho ante una desvalori:ación de 

la fuerza de trabajo, es decir, del salario real del trabajador. 

En el proceso inflacionario los grupos más beneficiados son 

los grandes monopolios, las empresas trasnac1onales, los obreros 

organi;:ados sindicatos, etc. Los grupos más afectados por la 

inflación son los sectores marginados de la economia, los obreros 

no organiz~dos, los pequeños comerciantes, los pequeños indus­

triales, etc. 

Se llaman marginados a todos aquellos sectores q1..1e no tienen 

posibilidad de obtener esos niveles mínimos de subsistencia, 

entre los cuales encuentra un porcentaje importante de 

habitantes del campo y desde luego los desocupados y subocupados 

tanto del campo como de la ciudad. La pérdida del poder 

adquisitivo debe básicamente a que los precios aumentan más 

que las salarios. 

b) Otras Consecuencias 

1. Inversión 

La inversión 

preferentemente a 

ha cana 1 i:::ado en los últimos años, 

la prodL1cción de articules suntuarios y 

actividades especulativas, descuidándose la producción de bienes 

necesQrios. Esta 

inflacionario. 

Este efecto 

inflacionario pues 

consecuencia del prop.t.o proceso 

ffiLlY negativo ya que impulsa el proceso 

a existir suficiente oferta de bienes 

básicos. por que la inven:ión se orienta a otros sectores que se 
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consideran rentables. Por eso mismo, el Estado se ve obligado a 

incrementar su inversión para satisfacer las necesidades de la 

población. 

Sin embargo, cuando el Estado incrementa la inversión lo hace 

generalmente a través de medios que se consideran inflacionario9. 

El Estado recurre ñ dos expedientes para mantener el ritmo de 

crecimiento de la economía. 

a) El endeudamiento e~terno 

b) El incremento en la emisión de la moneda 

Como el incremento en la emisión de moneda genera mayor 

circulante junto con el endeudamiento externo, se provoca una 

situación inflacionaria, la única solución en este caso es que el 

incremento de la oferta monetaria se traduzca 

productivas. 

2. Encarecimiento 

inversiones 

Como consecuencia del incremento de inversiones especula­

tivas, se genera \.In encarecimiento de articules de primera 

necesidad. Muchos de ellos desaparecen del mercado durante 

ciertos periodos, 

sustancial. 

otros incrementan sus precios en forma 

Este encarecimiento y ocultamiento de los artículos de prime­

ra necesidad se ve for::ado por las llamadas 11 compras de pánico", 

que reali=a mucha gente por el temor de que aumente el precio de 

los productos. 
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3. Ganancias 

Debido <:e\ la estructura monopólica de la producción y el 

comercio reforzada por la inflación, las ganancias de las grandes 

empresas se elevan considerablemente. Los grandes grupos finan-

cieros, industriales y comerciales son los beneficiados de la 

inflac10n. 

4. Otros efectos 

Los ahorros se reducen en términos reales a consecuencia de la 

depreciación del peso por efectos de la inflación. 

Otros efectos de la inflación son: 

1. Desencadenamiento de la espiral precios-salarios 

-· Reacciones psicológicas de la gente que actúa a veces en 

forma irracional. 

~. De~c:ontento generalizado (sobre todo en los sectores de 

bajos ingresos> 

4. Movilizaciones contra la inflación. 

2.4 CLASIFICACION DE LA INFLACION 

Las inflaciones monetarias y de precios guardan estricta 

conexión entre sí. Generalmente la de precios es consecuencia de 

la inflación monetaria y fácilmente termina con la devaluación de 

la moneda sobrevalL1ada. 

Inflaciones 
de 

precios 
J 
l 

Justificadas 

Injustificadas 
Evitables 

Positivas 
Negativas 

Frenables en tiempo razonable 
Reversibles en tiempo ra:onable 
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Las inflaciones justificadas neoativas, así llamadas por ser 

aJenas al control humano y dañinas para el país que las sufre: 

guerras y otras destrucciones y miserias causadas por temblores e 

inundaciones; o por aumentos en el costo de insumos y bienes de 

c~pital indispensables, generalmente de importaci6n, etc. 

Las inflaciones justificadas positivas, son las que no se 

frenan porque constituyen la solución menos mala de problemas 

socioeconómicos de mayor envergadura. Estas inflaciones deben ser 

devaluatorias. 

Las inflaciones posit~vas, desde el punto de vi~ta de los 

paíse~ en las que se presentan, logran metas que resuelven 

ciertos desequilibrios causantea de mayores inconvenientes que 

los que puedan acarrear las citadas inflaciones-devaluaciones 

positivas. Tal es el caso, por ejemplo, de las naciones cuyos 

precios, no siendo competitivos por sus altos costos, tendrian 

mucho que vender en el extranjero e importaciones que impedir, 

objetivos que puede alcanzar la devaluación al lograr automáti­

camente con esta medida económica el encarecim1ento de los bienes 

y servicios importables y el abaratamiento en el e>:terior de su 

producción exportable. 

Las inflaciones injustif1cadas son las provocadas espe-

cialmente por gastos excesivos de los gobiernos sin razones que 

lo Justifiquen como se desprende de su calificativo. 

Las inflac1ones evitables potenciales, el calificativo 

presiones inflacionarias es muy adecuado, son aquellas que no 
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contin~an un avance más allá de lo razonable, mi se aplican 

oportunamente, esta es la profilaxia, las medidas que impiden su 

proliferación. 

Las inflaciones oportunam~nte frenables son las que ya ini­

ciadas, pero que, con medidas adecuadas, se pueden frenar en 

tiempo razonable, quizá no más de un año. 

Las inflaciones oportunamente reversibles son aquellas que, 

además de poder ser frenadas, sus indices de precios se revierten 

en tiempo razonable, con relación a la fecha en que fueron 

frenadas. 

2.~ EfECTOS CONTABLE§ PE LA INFLACIDN 

La contaduría ha sido una disciplina que ha pretendido brindar 

información a todos lo interesados en el desarrollo y operación 

de un ente empresarial. Que ha servido adecuadamente los 

usuarios, brindándoles por conducto de su producto terminal, los 

estados financieros, datos para que soporten en una forma 

obJetiva, sus dec.t.siones. 

Los reportes contables que tradicionalmente se han presentado, 

por considerar que con ellos se cubren los aspectos medulares de 

cualesquier compañia son: el Estado de Situación Financiera, el 

Estado de Resultados, el Estado de Movimientos del Capital 

Contable y el Estado de Cambios en la Situación Financiera. 

Desafortunadamente, y en base a las notas, comentarios y 

situaciones que hasta ahora se han establecido, dicha información 



ha perdido fundamentación, puesto qua varios de sus principios ya 

no son aplicables en las circunstancias actuales. Ello mismo nos 

obliga, tal y como acertadamente ha s~ñalado el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, a tener que reexpresar los datos 

contenidos en dicha información y a instrumentar otros documentos 

que complementen a aquélla, tal y como es el caso del Estado de 

Flujo de Efectivo contemplado en el boletin B-12 del propio 

instituto. 

Entre los problemas provocados por la inflación, pueden 

destacarse los siguientes: 

1. Determinación y medición de la utilidad real y efectiva 

del negocio. 

2. Cuantificación del desarrollo real de la entidad. 

3. Ineludible creación de reservas especiales de capital. 

4. Utilidades artificialmente infladas. 

s. Dividendos peligrosamente inflados. 

ó. Impuestos ~n definitiva, inflacionarios. 

7. Peticiones constantes de ajuste salarial. 

8. Pérdida de capacidad operativa. 

9. Erosión de activos monetarios y devaluación de la 

moneda. 

10. Rezagos en la fijación de precios. 

11. Falta de liquidez y endeudamiento excesivo. 

12. Conflictos con y pérdidas de personal. 

13. Pérdida de patrimonio. 



40 

Todos estos aspectos se ven fuertemente afectados por la 

inflación, en ra=ón de que esta provoca, mayores dificulte.des 

para conocer cuál es en valores constantes y no valores 

corrientes, la ut1l1dad del negocio: cuál ha sido o puede llegar 

a ~er el crecimiento real o potencial de una entidad; o bien 

induce a establecer cuál ha sido la utilidad real que se h~ 

obtenido despues de haber deducido el impacto que la inf lac:ion 

tiene en e~te renglón. 

Pérdida de Capacidpd Operativa. Puede considerarse como un 

fenómeno que activado por la inflación, origina que el costo de 

reposición de los activos que intervienen en el proceso produc­

tivo de un negocio sea mL\Y superior al costo que originalmente 

fue pagado por esos ac:tivos ·¡, que si no se reconoc:e este 

fenómeno c:on toda oportunidad y se toman medidas correc:tivas y 

preventivas. ocasionará que llegue a perder la capacidad 

oper.-tli.va por 

repon21·los. 

contarse c:an 105 recursos necesnrios para 

En lo& negocios lo$ r~c:ur~os que 58 obtienen provienen prin­

cipalmente de la util1dad agregada de cargos por deprec:iaciones 

de lo-:; inmuebles, maquinaria y equipos productivos y para que 

estén generando suficientes recursos que impidan perder la 

capacidad operativa, es necesario reconocer el c:osto de repo­

sición, para la determinación de los cargos a resultados 

prec:ios c:orrientes y asi permitir la reposición de los activos 

produc: tl. vos. 
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La inflación no afecta e).:clusivamente a la .::apacidad opera­

tiva proveniente de activos no monetarios, sino que afecta el 

crecimiento de los activos monetarios como, cuentas por cobrar Y 

el efectivo requerido para financiar los adeudos a pagar para 

mantener el i-itmo de producción y ventas. 

Erosión de Ac:ti vos Monet;,rios y Devaluación de la Moneda. Para 

que el administrador profesional pueda evitar hasta donde le sea 

posible el problema que causa la erosión de los activos 

monetarios y la devaluación de la moneda, debe contar con 

adecuados medios de información, ya que la empresa tiene dentro 

de su patrimonio: activos y pasivos monetarios y no monetarios. 

Los activos y pasivos monetario~ pueden ser en moneda nacional y 

en moneda extranjera. Los activos monetarios en moneda nacional 

pierden poder de compra por efectos de la inflación, por lo 

que la empresa, al conservar activos monetarios moneda 

nacional. está generando una pérdida causada por- el efecto de la 

inflación ya que el dinero pierde poder de compra. Por conlra, 

los pasivos monetarios en moneda nacional producen utilidad, yn 

que van a pagar con unidades monetarias de menor poder de 

compra. 

En caso de devaluaci6r1. tenP.r activos monetarios en monede!\ 

extranjera origina utilidad y por el contrario~ tener pasivos 

monetarios moneda e~tranJel"'a causa una pérdida dado ~ue 

liquidarán con una cant.tdad mayor de unidades monetarias en 

moneda nacional. 
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En términos generales a los activos no monetarios no les 

afecta la inflación ni la devaluación de la moneda. ya que están 

representados en bienes que conservan su valor y por tanto, el 

efecto que tiene la inflación y la devaluación sobre ellos es 

únicamente un cambio la c~ntidad de unidades monetarias. 

Una solución a es tu situación, es nivelar las partLdas mene-

tarias moneda nacional~ asi como nivelar las partidas 

monetarias en monedo:\ e~~tranjera. procurando de ser posible, que 

el resultado de las partidas monetarias en moneda nacional 

acreedor, esto es, que representen un pasivo neto y que las 

partidas monetarias en moneda e::tranjera representen un activo. 

ya qLte estas dos situaciones en el caso de inflación y deva­

luación producen utilidad y salvaguardan la erosión de los 

activos monetarios y evitan las pérdidas que producen la devalua­

ción de la moneda. 

Re~.:.igos en Fijt\ción de Precios dP Vent.:1. Este problema tiene 

doble efecto en los márgene~ de utilidad pues por un lado la 

mon~da que se recibe por la venta se encoje y el gasto, por los 

costos de lo que se vende, aumenta. 

En un ambiente infl.::1.cionai-io en el que los precios cambian 

constantemente, es muy import;mte establecer la manera de fijar 

los precios de venta a fin de no descap1t~l1zar la empresa, y 

cnntar con recursos para reponer los insumos y obtener un margen 

de utilidad razonablQ de conformidad a lo que el mercado pueda 
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generar tomando en cuenta las características del producto, su 

clientela, su competencia y su forma de comercialización. 

Cuando e:-:iste una participación de competencia en el mercado 

con una calidad aceptable y L:O costo ra=onable de f.:i.bric<'lciOn 

debe establecerse, para la fijación del precio de venta, 

porcentaje de redituabilidad sobre la inversión de los activos 

que se usen en la fabricación y venta de los productos. 

En una economía de precios cambiantes es muy importante que se 

haga uso del costo directo 

salarios y gastos directos 

el cual la materia prima y los 

determinados en base a costos de 

reposición y se agregue una cuota de gastos y costos semi-

variables fijos también calculados en base costos de 

reposición, los que deben incluir una cuota de depreciación 

suficiente para reponer y conservar la capacidad operativa del 

negocio. 

Endeudaml.entp E):cesivo y Falta de Liquidez. En el ter-reno del 

endeudamiento y la liquidez de la empresa tendremos que aplicar 

dos polit1cas administrativas; 1> las relativas al endeudamiento, 

2> las relativas a la liquidez. 

1. Políticas de endeudaml.Gnto 

Las políticas de endeudc;mi.ento ayudan a la admin1strac1ón de 

una empresa a conservar una estructura financiera equilibrada,. 

Esta política tiene como obJetivo controlar el uso y magn1tud del 

financiamiento externo. 
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Algunas de las politicas son las siguientes: 

a) El financiamiento externo a largo plazo no deberá exceder 

los limites de endeudamiento que mantengan una relación equili­

brada entre el monto de la inversión de capital hecha por los 

propietarios y el monto de la deuda a largo plazo. 

b) El financiamiento a largo pla::o en moneda e~:tranjeru. debe 

quedar limitado a un porcentaje mánimo. Este porc:entaJe puede 

determinarse estudiando la pérdida en cambios que produc:iriL\ una 

posible -flL1ctuac:ión negativa de la moneda y el probable impacto 

en la estructura financiera de la empresa, tomando en conside­

ración la nivelación posible a través de inversión de esta misma 

naturale::a, así como la capacidad de pago de intereses por la 

empresa. 

2. F'olíticas para mantener la liquidez. 

Utilizar los activos propiedad de la empresa en forma produc­

tivo, d~pende de la eficiencia con que los administradores lo 

hagan y un elemento básico para la obtención una 

redituabilidad satisfactoria es el monto de la inversión en los 

activos. 

Los rubros en que se debe tener cuidado para mantener la 

lJ..quidez y mejorar la redituabilidad de una empresa son: los 

inventarios los cuales se tienen que fijar parámetros de 

control de esta inversión, mediante el establecimiento.de niveles 

máximos de inventarios que produzcan tasas de rotación aceptables 

y constan tes; las cuentas por cobrar, la buena ffi.;.\13 
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administración de las mismas trasciende directamente en la 

liquide: de la empresa. 

Cgnflictos con y Pérdida de Personal, El problema de tener 

conflictos con el personal y el perderlo. será primordialmente 

causa de haber descuidado la política de administración de 

sueldos con motivo de la inflación, la que automáticamente estará 

haciendo que el personal gane menos si sus emolumentos no son 

ajustados con la rapidez con que se está moviendo la inflación, y 

los cambios en el mercado de personal. 

Para que la administración de sueldos pueda llevarse al cabo 

en forma efectiva, la empresa deb~rá contar con información 

externa, la que puede ser en forma de encuestas, Juntas con los 

encargados de políticas de sueldos y personal de otras empresa~ 

del ramo, etc. Un punto clave para la conservacion del personal, 

será la capacitación continua del mismo, pues esta permitl.rá que 

empleadoü y obreros puedan mantener el paso del o::rec:imiemto de la 

empresa. 

Pérdida de patrimonio. La administración de la empresa, para 

poder conocer la situación financiera y el resultado de opara­

c~ón, necesita medir sus transacciones con Cl.fras actuall.~adas, 

partiendo de la premisa que los pesos corrientes Ol.erden su 

significado como consecuencia de la fluctuación económica de la 

moneda, porque ésta pierde poder de compra. Con objeto di:? qLLe 

pueda conocerse el resultado de las operaciones que realice, 

puede afirmarse en términos generales, que la administracl.ón de 
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la entidad requiere de información fehaciente, actualizada a 

precios constantes, oportuna y que le permita tomar decisiones a 

tíempo. 

En México para proteger y conservar la capacidad operativa del 

patrimonio de la empresa ya es obligatorio actualizar la 

información financiera bajo los !:;J.gLtientes conceptos generales: 

1. Deben reexpresarse integramente las partidas no mone­

tarias del balance y 'i'>US correspondiente;. efectos en 

re su 1 tados. 

2. Debe reconocerse en el resultado del periodo, la uti­

lidad o pérdida ocasionada por la e:<posición de las 

partidas monetarias. 

3. Debe eGtablecerse en sL1 caso una provisión para pérdida 

en cambios, cuando la paridad técnica sea mayor que la 

parid<'l.d del mercado por la posición neta acreedora en 

moneda extranjera. 

2.6 EFECTOS FISCALES DE LA INFLACION 

Referente a este punto, podemos observar que la intención de 

la S.H.C.P. ha sido reali:ar una actualización de los Estados 

Financieros como tales. sino de incrementar SLl rec:aud.:1ción, en 

base a actuali::ar aspectos específicos de los Estados Finan­

cieros, con la finalidad de que las cifras actualizadas 

repercutan en incremento de impuestos tales como: La 

actuali=ación de las operaciones y el valor de los bienes 

siguientes. 
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1. Las Inversiones en Tltulos de Crédito. 

2. Cuentas por Cobrar <Clientes). 

3. Documentos por Cobrar. 

4. Anticipos de Clientes. 

5. Los Anticipos de Contratos de Arrendamiento Financiero. 

6. Las Cuentas por Pagar <Proveedores>. 

7. Los Créditos o Deudas contratados con el Sistema Finan­

ciero. <Instituciones de Crédito. de SegL1ros y de 

Fian:as, etc:.) 

8. EnaJenación de Acciones. 

9. Pérdida Fiscal. 

10. Depreciación de Activos Fijos. 

11. Enajenación de Terrenos. 

Todos estos conceptos dan como resultado una Pérdida o Ganancia 

Inflacionaria, que repercute directamente en la Pérdida 

Utilidad Fiscal del Ejercicio. 



CAPITULO II I 

LA REEXPRESION 

3.1 DEFINICION DE LA REEXPRESION 

La ree>:presión de li\S cifras contenidas en la informac:ion 

financiera, particularmente el rubr-o de los act.t.vos fijos y 

efecto en la inversión de los accionistas, permite que dicha 

información conserve características de utilidad, 

confiabilid~d y provisionalidad 1~ cual debe ser adecL1ada a los 

usuarios de la misma y puede ser comprendida en la utili~ación 

para la toma de decisiones al presentar sus estados financieros 

de tal forma que estos expresen realmente su situación financiera 

basí'lda cm cifras reales apegada'E"• a valores más actuales. 

Los directivos y personal administrativo de las empresas 

tienen la necesidad de conocer con que recursos cuentan 

actualmente y para ello tienen que actualizar sus bienes <activos 

fijos> pr1nc1p.:-tlmente, para saber cuanto tendrían que erogar en 

caso de reempla~ar sus instalaciones y maquinaria por unas 

nuevas. Hay mucho más aspectos que desean las empresas 

cuando rC!l?:-:presan SLts activos, que se mencionan más adelante. 

La Ree::presión, contablemente significa, modificar la 

ir1 Formación de los estados financieros con ajustes a las partidas 

en las que los efectos de la inflación tengan un impacto más 

significativo y dando con ello, información financiera más 

útil y confiable para la toma de decisiones. 



Por medio de la ree~pre~ión nos damos cuentñ. como la 

inflación a incrementado el valor de los activos fiJos, que 

adquirimos en años anteriores y al actualizar éstos activos vemos 

la gran diferencia que 

actualmente. 

representan los costos 

3.2 NECESIDADES DE LA REEXPRESION 

históricos 

Es innegable el hecho de que la contabilidad tradicional 

basada en costos históricos está cumpliendo completamente con 

sus objetivos, ya que el alto .indice de inflación presentado en 

el país en los últimos años distorsiona 1a información financiera 

al sumar unidades monetarias de diferente valor en el tiempo, es 

decir los estados financieros presentan ciTras de unidades 

monetarias diferentes. 

La información financiera debe ser útil y e;:ac:ta de manera 

tal que al tomarse decisiones base a ella, se preserve la 

existencia de la empresa al conservar $U c~pacj.dad operativa, con 

los recursos necesarios p~ra que produ=ca y venda la cantidad de 

oroductos o servicios que pueda suministrar, en las condiciones 

actualns en que se encuentra. 

El objetivo fundamental de la información financiera 

facilitar a los interesados, la toma de decisiones hacia el 

futuro y la evaluación de las consecuencias de las decisiones 

tomadas en el pasado, informándoles de los resultados 

financieros, a una fecha determinada, que han surgido como 
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c:onsec:uencia de todC:ts las decisiones que en el pasado se tomaron 

Y dr;i los evP.nto5 que afectaron a la entidad. 

La 2valüación d~ las consecuencias de las decisiones pasadas 

y de les evento5 que afectaron a la entidad se facilitan con 

cifras actuali:.!adas, puesto que permiten ver el pasado a la luz 

de las circunstancias presentes. 

La informac:i6n f.i.nci.r;clera tradicional en épocas inflacio­

narias no es rPlevc.·.11te~ por lo que debe modificarse, haciendo que 

su~ cifras reflejen los efectos de la inflación y así puedan 

determinar los resultados operativos reales y sirva de apoyo para 

tomar dt:?cisi.ones adecu.:'\das si son informados los verdaderos 

resultados de operación, se eliminaran las utilidades ficticias, 

y con elln, ~l paQo de impuestos y dividendos se hará sobre las 

utilidades re.:•lmer.te generadas por las operaciones de la empresa. 

Si no se .;idaptan las cifras para que reflejen la realidad 

económica. se está reduciP.ndo la capacidad operativa de la 

e:npre<E:.a, como ocurre con los dividendos ilusorios. 

Los propietarios y accionistas se hacen la ilusión de que 

estan decn:!lando dividendos, pero en realidad lo que sucede es 

que están reembolsando en forma parcial su inversión y por tanto, 

le están restando recursos a la empresa. 

Se necesita una nueva técnica para cuantificar los recursos 

qL\E! se deben mantener· •-'!l la empresa, para que ésta conserve sus 

mismos elementos operativos actuales. Esta técnica que a 
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ayudar a la conservación de la capacidad operativa de la empresa, 

es la reexpresión de estados financieros, que aplicadas a las 

partidas más afectadas por la inflación, corrige la información 

financiera deformada por la utilización de los costos históricos. 

El efecto qL\e la inflación muy pronunciada tiene en la 

informacion que se presenta en los estados financieros elaborados 

con base al costo histórico, fundamentalmente reviste los 

sig\.1ientes aspectos. 

1. Los problemas de la operación en el ente económico están 

relacionados en su mayor parte con el valor actual de la moneda, 

y no con el valor que la moneda tenia años anteriores. Las 

operaciones se hacen atendiendo al valor actual o futuro de la 

moneda, por lo que el Estado de Situación Financiera, el de 

Resultados y demás estados financieros presentados sobre la base 

del costo histórico, que no estén acompañados de cifras que tomen 

en cuenta los cambios en el nivel general de precios, no podrán 

servir de base para la toma de decisione5. 

2. Los resultados de las operaciones de las empresas son 

expresados en unidades monetarias que reconocen el deterioro en 

su propio poder adquisitivo. En esta virtud, existen casos que 

las utilidades que presenta la contabilidad son diferentes a las 

generadas realmente por las empresas, lo que puede provocar 

decisiones que lleven a su descapitalización, como por ejemplo 

distribuir dividendos en e:<ceso. 
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3.3 LQS OBJErxyos DE LA BEEXPBEBIQN SON 

1. Mostrar el monto de unidades monetarias requeridas, al 

momento de la reexpresiOn, para restituir la inversión en la 

capacidad potencial de producción o de servicio (o de reposición 

en el caso de inventarios) de los bienes respectivos, en el 

estado en que encuentran, independientemente de que 

reemplazables por otros básicamente idénticos, similares 

sucedáneos. 

2. Actualización de los costos operativos de la entidad, en 

un período determinado, para relacionarlos razonablemente con los 

ingresos del propio periodo. 

3. Actuali~ac:1ón de costos de producción y servicios, los 

cuales se basen sólidamente las políticas de planeac:ión de 

utilidades, elección de alternativas estructurales de precios y, 

en general, todo el proceso de toma de decisiones dentro de la 

empresa. 

4. Actualización, en general, de todos los elementos 

constitutivos de la información financiera, de tal manera que 

ésta cumpla con el cometido esencial de contribuir racionalmente 

a la planificación financiera de las actividades de la entidad. 

5. Determinar la magnitud complementaria del capital de la 

entidad -no repartible- que permita que ésta conserve 

capacidad operativa dentro del área en que se desenvuelve, o se 

cuantifique, en caso de déficit, el monto de las unidades 

monetarias necesarias para restituir dicha capacidad operativa. 
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6. Como objetivo a largo plazo, determinar una utilidad base 

de impuestos y participación de utilidades justa, de tal manera 

que lo que por este concepto de causa y participe, 

respectivamente, corresponda efectivamente a las tasas estable­

cidas oficialmente. 

3.4 REGLAS GENERAbES DE REEXPRESION 

1. La solución ideal al problema de como reflejar el efecto 

de la inflación en los estados financieros seria' 

a> Que todas las empresas siguieran un solo método. 

b) Que el método fuera integral, es decir, que abarcara to­

dom los conceptos que integran los estados financieros. 

2. Debido fundamentalmente a lo complejo del problema y a la 

carencia de tecnología comprobada en la práctica el boletín 

B-10 acepta la validez de los dos métodos y sigue un enfoque 

parcial. 

3. Cada empresa, de acuerdo a sus circunstancias puede elegir 

el método que le permita presentar una información más apegada 

la realidad. 

RECOMIENDA en base a la congruencia, no mezclar los dos 

métodos <Inventarios por un método y activos fijos por otro>. 

4. Se deben actualizar aquellos renglones donde el efecto de 

la inflación, es altamente significativa. 



A un nivel general, ••to• •on1 

- Inventario y costo de ventas. 

- Activos fijos, depreciación acumulada y depreciación del 

periodo. 

- Capital contable. 

S. Además y consecuencia de la actualización de las 

partidas señaladas en el párrafo anterior deberá determinar: 

- El resultado por tenencia de activo& no monetarios. 

- El costo integral de financiamiento. 

b. Esta actualización se debe incorporar en los estados 

financieros. Esto es con el fin de evitar la ambigüedad que se 

provoca al presentarse dos valores distinto3 para una misma 

partida. <Uno en el cuerpo de los estados financieros y todo al 

pie como nota>. 

3 .. 5 VENTA11AS DE LA REEXPRESION 

La información actualizada tiene varias ventajas, entre las 

cuales pueden mencionarse por importancia las siguientes: 

1. Los estados financieros de la empresa tendrán una situación 

económica más ventajosa frente a terceros al presentar una 

razón financiera de solvencia más atractiva, con lo que la 

empresa será un mejor sujeto de crédito. Como sabemos las 

instituciones de crédito antes de otorgar préstamo, 

investigan en los estados financieros del solicitante el 
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monto de los bienes con los que éste puede garantizar el 

paoo de dicho préstamo. 

2. Al ir incrementando l~ depruciación sobre valores Actuales 

se tendrA una re&erva suficiente que en el momento en que 

ae requiera reponer sus activos no provoque un desajuste en 

la economia de la empresa. 

3. El cargo a resultAdos por depreciación protege y conserva 

el capital de la empresa evitando la descapitalización por 

las siguientes razonesr 

- Permite determinar costos actuales más correctos y as! 

el enfrentamiento entre costos 

equitativo. 

ingresos será mAs 

- Permite determinar precios de venta más Justos con lo 

que la empresa está en posibilidad de conocer su 

competividad real en el 

eficiencia real. 

mercado y medir así 

- Evita que se generen utilidades ficticias. 

su 

- Permite conocer con mayor exactitud la reditualidad que 

le est~ generando su inversión. 

4. Permite planear adecuadamente el crecimiento de la empresa, 

evitando efectuar inversiones que no son redituables. 

5. La información financiera que se genera es de mayor. 

utilidad para la toma de decisiones. 

6. Permite utilizar apropiadamente la capacidad de la empresa 

evitando el derroche de recursos. 
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7. Al aseQUrar los bienes con valores actualizados se consigue 

salvaguardar el patrimonio de la empresa. 

B. Los valores actuales ayudan a elaborar presupuestos más 

correctos, los cuales permitan la fijación de metas y 

objetivos mBs realistas. 

3.ó DESVENTAJAS POR NO USAR LA REEXPRESION 

1. Se carece de información actualizada sobre costos que 

permita establecer políticas adecuadas de precios que 

compensen íntegramente el alza de los costos de operación 

debido a mayores precios a los insumos. 

~ La falta de actualización de los costos de la planta 

implica cargos insuficientes a los resultados por concepto 

de depreciación , lo que propicia no retener los recursos 

necesarios para reponer la capacidad productiva. 

3. Dificulta la cuantificación del desarl"'ollo de la entidad al 

no mostrar valol"'es actuales de los rubros no monetarios de 

los estados financieros. 

4. No se cuantifica el costo l"'eal de financiamiento al no 

l"'econocel"' el efecto inflacional"'io. 

5. Dificulta la planedción financiera al desconocerse la 

situación financ:iel"'a actual. 

6. Dificulta la evaluación de la actuación de la 

administrac: i ón al desconocerse los resL1l tados reales. 

7. No permite la comparación con otras entidades al tener 

diferentes efectos lnflac:ionartos, en su información debido 

a su posicion financiara. 
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a. En general dificulta la toma de decisiones al contar 

únicamente con una información financiera "distorsionada" 

al no reconocer ésta los afectos inflacionarios. 

3.7 OBLIGATORIEDAD DE LA BEEXPBESIQN 

Los problemas ocasionados por la deformación de la 

información financiera tradicional (basada en el valor histórico) 

y por la falta de comparabilidad producida por las desviaciones 

al esquema utilizado sin guias de acción concretas, han sido 

preocupación sobresaliente de la profesión contable en los 

últimos años. Consciente de estos problemas y de la necesidad de 

resolverlos, la Comisión de Principios de Contabilidad del 

Instituto Mexicano de Contadores Públ ices ha desarrollado 

diversos estudios sobre las posibles soluciones y divulgado las 

alternativas de corrección de la información financiera que 

parecen tener un mayor respaldo técnico y susceptibles de 

aceptación y aplicación generalizada en nuestro medio. 

El Boletín 2 "Revaluación de Activo Fijo" de la llamada serie 

a~ul fue una primicia para asentar las bases de lo que 

actualmente es la ree:<presión. No llegó a adquirir el carácter de 

boletín como sucedió otros, por no haberse sometido al 

proceso estatutario de aprobación; sin embargo, la profes.Lón en 

general ha considerado que las revaluaciones de actl.vos flJOS se 

apegan a principios de contabilidad generalmente aceptados cuando 

son determinadas, reflejadas, y reveladas en estados financieros, 

conforme a los lineamientos de dicho boletín. 
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En noviembre de 1978 la Comisión emitió un proyecto de 

boletín sobre la revelación de los efectos de la inflación en la 

información financiera, con base en el cual llevó a cabo una 

auscultación formal entre los miembros de la profesión, sus 

organismos representativos los demás organismos y personas 

interesadas en la información financiera. La auscultación 

realizada fue muy amplia y a través de ella se lograron valiosos 

puntos de vista que la Comisión ha anal1zado cuidadosamente y que 

han sido considerados en la preparación de este boletín. 

A finales de 1979 esta Comisión emitió el boletín B-7: 

Ret1elación de los efectos de la inflación er1 la in-formación 

financiera, Este documento no pretendía dar una solución ideal 

un problema tan complejo; finalidad era ofrecer enfoque 

practico que sirviera de respuesta a la necesidad urgente de 

establecer line¿\mitmtos que permitjeran incrementar el grado de 

significación 

financieros. 

la información contenida les estados 

Debido a la premura requerida en el establecimiento de esos 

1 ineamien tos y la e>tist.encia de problemas conceptuales y 

técn.Lcos que aún en el presente no estén totalmente superados, el 

Boletín Et-7 fue concebido como parte original de un "proceso 

evolutivo y eHper.l.mental". 

Como parte del proceso e:{perimental y a la elemento 

bánic:o en la investigación desarrollada por esta Comisión~ 

dL1ranle el año de 1981 se llevó a cabo una encuesta tendente a 
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reunir las experiencias y puntos de vista de las diversas 

personas involucradas en la preparación y uso de la información 

Tinanciera, en cuanto la aplicación de los lineamientos 

establecidos por el B-7, cubriendo los siguientes aspectos: 

impacto de la actualización en las cifras históricas, grado de 

cumplimiento de 

preferencia en 

las normas establecidas en 

los métodos de 

algunos 

actualización 

el boletin, 

utilizados, 

dificultad encontrada la aplicación del 

método de costos específicos, problemas observados en cuanto a la 

información complementaria relativa al capital contable y grado 

da interés de los usuarios en la informaciónª 

En las conclusiones y recomendaciones de ese estudio. se 

establecieron las siguientes prioridades: 

- La conveniencia de que el bolet~n estableciera un s6lo 

método para determinar cifras actualizadas. 

- IntegraciOn y reconocimiento del costo financiero real. 

Esto implica incorporación del efecto por posición 

monetaria en el estado de resultados. 

- Convenienr.ia de reconocer la información relativa 

efectos de la inflación en los estados financieros 

básicos. 

Todos estos antecedentes fueron formando las normas Y linea­

mientos particulares, de lo que hoy en d~a se conoce como Boletín 

0-10. 

El Boletin B-10 "Recor11.1c1.miento de lo$ Efectos de la 

lnf'la.:ión eri la Irdormacián Financiera" de esta Comisión, fue 
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promulgado el 10 de Junio de 1983 para entrar en vigor en forma 

opcional a partir de esa mi~ma fecha y en forma obligatoria, a 

partir de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1984. 

Este documento tiene por obJeto establecer las reglas 

pertinentes relativas la valuación y presentación de la~ 

partidas relevantes contenidas en la tnformación financiera, que 

se ven afectadas por la inflación. 

3.B INFQRMACICN FINANCIERA DUE DEBE ACTUALIZARSE 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflación se ha 

considerado que, primera etapa, deben act\ .. \ali=arse por lo 

menos los siguientes renglones considerados 

significativos a nivel de generalidad: 

- Inventarios y costo de ventas. 

altamente 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y 

la depreciación del periodo. 

- Capital contable. 

Además. deberán determinarse: 

- El resultado por tenencia de activos no monetarios 

(cambio en el valor de los activos no monetario~ por 

causas distintas a la 1nflacion>. Este renglón existe 

L\nicamente cuando sigue el método de costos 

especificas. Representa el increm~nto en el valor de los 

activos nc1 monetarios por encima o por debajo de la 

inflación. 

- Costo Lntegral de financiamiento. <Es el costo total de 

financiamiento el cual, en una época inflacionaria, 
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adem~s de los intereses incluy~ el e-Fecto por oosiciOn 

monetaria y las -Fluctucaciones camb:oar1as>. 

Para la actual izaciOn de estas partidas. cada entidad, de 

acuerdo con sus cit·cunstanc.ias. podr~ optar por el método de 

"Ajustes poi· cambios en el nivel gener·al de precios o por el de 

Costos espec'\-ficos". 

Para que pueda ?-~:istir concwuenc1a y siqn1-Ficado en la 

in-formacjbn es recomendable oue en la actualizaciOn de 

inventarios, de activos -Fijos y de sus t"espectivas cuentas de 

resultados se aplique el mismo método. ya que como se menc1onO 

anteriormente, cada uno de el los parte de o untos de vista 

distintos. conduce a 1·esul.tados di~erentes y, lo m~s importante. 

la interpt·etaciOn del s1qnif"icado de las ci-Fras que se prrJducen 

es de naturale::a distinta. No obstante. oot· ra::ones de carécter 

pr-~ctico. lntimamente relacionadas con disoonibilidad de 

infcr·mac:ibn, ambos meta.jos pueden combinarse. siemp··e Que la 

comb1nacifm se ef"ectUe en distintos rubros del balance qeneral. 

Por el grado de relevancia oue implica. y para disminuir el 

riesgo de con-fusión y ambiqüedad. y 

determinacibn de las oartidas mencionadas debP. inc:orp0t·arse en 

los estados -financieros tl~s1cos. 

Para permitir al usuario de los estado<E -financiet·os :.1na mejor 

comprensibn del conten1do in-formativo de .:-stas. se deben revelar 

aquellos datos pertinentes. tal~s como: método seguido. c1·ite•·1os 

de c:1..1anti-Ficac:10n. imolic:ac:iOn di; r:1ertO'°"· 

c:onceotos. re·f-erenc1a comna1·ativa a los datos h1stbr1co!'O. etc. 
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3.9 meretuOOo DE LA BEEXpm;SIQN EN LA BE\IIBIQN y QPINXQN 

!!EL AUD ITC!B 

Considerando que la actualización de la información 

financiera presupone la necesidad de determinar y conservar los 

costos históricos, que son justamente lo que se reexpresan, por 

eso partimos del supuesto de que dichos costos han sido 

previamente examinados. 

Los objetivos generales de auditoria son los siguientes: 

Asegurarse que el método de actualización seleccionado 

por la empresa, sea aquel quP. mejor se adapte a sus 

circunstancias. 

b. Cerciorarse de que se hüyan actuali~ado todos los rubroG 

de los estados financieros sustancialmente afectados por 

la inflación. 

Asegurarse de la consistencia en la aplicación de loG 

métodos y bases de actualización. 

d. Comprobar la adecuada presentac1ón de las cifras y la 

revelación de los métodos y bases utilizados para 

cuantificar los efectos de la inflación en la 

información financiera. 

Los pr1ncipales procedim1entos de auditoría, para la revisión del 

reconocimiento de los efectos de la inflación en la in-formación 

Tinanciera, a continuación se describen. 



Prgcedimientgs Generales 

l. Estudio y evaluación del control interno. 

- Documentar el estudio y evaluación del control interno 

establecido para la actualización de la información 

financiera, y llevar a cabo las pruebas de cumplimiento 

aplicables en las circunstancias, para así determinar la 

naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos 

de auditoria sustantivos. 

2. Estudio general de la estructura financiera. 

- Identificar las áreas importantes y cambios signi-

ficativos transacciones no usuales. mediante una 

revisión analítica que podria incluir; 

Comparación de cifras actualizadas con las del año 

anterior, tomando como referencia los indices de 

inflación del periodo, fluctuaciones cambiarias, cifras 

históricas, etc., para juzgar si las tendencias son 

lógicas .. 

Estudiar el comportamiento de la relación entre activos 

y pasivos monetarios y su consecuente efecto el 

resultado por posición monetaria. 

De ser posible. comparación de las cifras actualizadas 

con la información disponible de empres~s del ramo. 

Análisis de razones financieras determinadas sobre ci­

fras actualizadas, para identificar <con base en el 

conocimiento del negocio) variaciones y tendencias. 
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3. Comprobación de calculas aritméticos. 

4. Verificación de autori~ac:iones y registros. 

- Comprobar la existencia de autorización apropiada y 

documentada respecto del método y política usadas para 

la actuali:ación de cifras, asimismo, verificar que 

todos los efectos de la ac:tuali;:ación de cifras estén 

registrados en libros, por separado de la información 

histórica. 

5. Declaraciones de la administración. 

- Obtener la administración, dentro de la carta de decla­

raciones, los términos básicos de los términos de la 

ac:tuali~ación de cifras. 

Existen pr-oc:edimientos espec.í.ficos que se aplican cuando se 

utilizan cualquiera de los dos método~ <el de Ajustes por cambios 

en el nivel general de precios o el de actualización de costos 

especificosl. Pero pretende profundi=ar al abordar éste 

tema, sino d~r un panorama general, de como la auditoría ha 

considerado el efecto inflacionario que sufren las 

hi~tóricos, cuando éstos se revisan y evalúan. 

costos 

Con la aplicación de estos procedimientos, el aL1ditor, en su 

trabajo y al rendir su dictamen, podría encontrarse, entre otras, 

ante situaciones tales como: 

Entidades que reconocen adecuadamente los efectos de la 

inflación. 
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b. Limitaciones al alcance del trabajo relacionadas con la 

revisión de-cifras actualizadas. 

c. Cumplimiento parcial con las disposiciones del Boletín 

B-10. 

d. Entidades que sigan prácticas que se aparten de los 

procedimientos aceptados para la determinación y 

reconocimiento de los efectos de la inflación la 

información financiera. 

Cambio de métodos para la actuali~ación de un periodo 

otro. 

f. Incumplimiento de las disposiciones del Boletín 9-11). 

En relación con lo anterior, se deberá proceder conforme a lo 

siguiente: 

1. El auditor deberá asegurarse de que la entidad haya 

reconocido y presentado adecuadamente los efectos de la inflación 

en la información financiera de conformidad con. los términos 

establecidos en el Etoletín Et-1(1. Cuando esto ocurra, el auditor 

emitirá una opinión limpia, puesto que los estados financieros 

estarán de acuerdo con los principios de contabilidad. 

2. Tomando en cuenta que las normas establecidas en el 

Boletin 8-10 fueron obligatorias a partir de los ejercicios 

sociales que concluyeron el 31 de diciembre de 1984, aquellas 

entidades que no las adoptaron en el ejercicio en que por primera 

ve2 debieron hacerlo, y lo hacen con posterioridad, estar~n 

substitl.1yendo una práctica de contabilidad que no estabar. de 

acuerdo con la técnica contable, por una regla particular 



generalmente aceptada, 

establecido para los 

bb 

cuyo tratamiento debe ser 

ajustes resultados 

anteriores. En estos casos, el auditor deberá: 

semeJ ante al 

de ejercicios 

Asegurarse, cuando se presenten estados financieros 

comparativos, que se hayan reformado los estados de 

períodos anteriores, modificándose las partidas que 

hubiesen afectado y revolándose los cambios de que 

fueron objeto, con lo cual se e::presará una opinión sin 

salvedades. 

b. Comprobar, c1..1ando presenten estados financieros por 

un solo año, que el efecto acumulado relativo 

ejercicios anteriores se muestren poi- separado como un 

ajuste al saldo inicial de las cuentas del capital 

contable que corresponda, indicando en su dictamen la 

inconsistencia • 

.;. En el caso de que haya habido limitaciones al examen 

practicado, impuestas ya sea por el propio cliente o por las 

Clrcunstancias, de t.:i.l forma importante que el contador público 

no pueda revisar las cifras actuali::adas y formarse una opinión 

sobr-e los estados financieros en conjunto, deber-á e:<presar que se 

abstiene de opinar- indicando todas las causas que originan dicha 

abstención. 

4. En aquellos casos en que las empres~s cumplan par-cialmente 

con el principio de reconocer los efectos de la inflación sus 

estados financieros básicos, el auditor, dependiendo de la 
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importancia relativa del incumplimiento, deberá e:~presar en 

dictamen la salvedad u opinión negativa que corresponda. 

5. En el caso de que las empresas efectúen cambios en el método 

para computar y reconocer los efectos de la inflación la 

información financiera, el auditor deberá asegurarse de que 

revele la naturaleza de éstos y sus efectos cuantificados y hacer 

mención a la inconsistencia en su dictamen. 
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CAPITULO IY 

HETDDDS DE REEXPRESIDN 

4.1 METDDD DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE 

EB5C.!lJli 

Este método consiste en corregir la unidad de medida empleada 

por la contabilidad tradicional, utilizando pesos constantes en 

ve~ de pesos nominales. 

4.1.1. Obietivos de la Contabilización por el Nivel GP.neral 

de Precios. 

El dinero sirve a dos propósitos: como medio de intercambio, 

y como depositario de valor. El valor del dinero está determinado 

por la cantidad de bienes y servicios por los cuales puede 

intercambiarse. 

1. Convertir unidades monetarias que refleJan un distinto 

poder de compra, una nueva unidad de medición común dada 

precisamente por su poder de compra. 

2. Hacer los resultados de operación aritméticos utilizando 

mediciones contables más siginificativas. 

3. Para que tenga más significado las comparaciones entre 

periodos. 

4~ Para mejorar el significado de la medición del ingreso. 

s. Para proporcionar información explicita respecto al 

impacto de la inflación en las empresas. 
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4.1.2.~ 

1. conserva el costo histórico. 

2. Es objeto y de aplicación uniforme. 

3. Mejora el enfrentamiento para la determinación de la 

utilidad. 

4. Evita la descapitalización de la empresa. 

5. Es accesible para toda clase de empresa. 

Q. Su implantación es más barata. 

4.1.3. Desventajas 

1. Los indices no consideran los cambios en la calidad o las 

mejoras en los bienes que forman la canasta. 

2. Los indices representan promedio de cambios en una diver­

sidad de bienes y servicios. 

3. No reflejan el valor real de los activos, porque es dificil 

que la inflación general de los mismos coincida con los 

especificas. 

4.2 LINEAMIENTOS PARTICULARES PARA LA APLICACION DE LAS 

NORMAS GENERALES 

4.2.1. ~lización de Inventarios y Cgstgs de Ventas 

Norma general. Se debe actuali~ar el inventario y el costo de 

ventas incorporando 

-financieros. 

Valuación 

dicha actualización los estados 

El monto de la actualización será la diTerencia entre el 

costo histór-ico y el valor actualizado. En caso de existir 
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inventarios previamente reexpresados, el monto a comparar contra 

el nuevo valor será el actualizado anterior. 

Determinación de la actualización de los inventarios 

y del costo de ventas. 

Bajo este método el costo histórico de los inventarios se 

e>:presa en pesos de poder adquisitivo a la fecha del balance, 

mediante el uso de 

Precios al Consumidor. 

factor derivado del Indice Nacional de 

Hay que tener presente que el importe de los inventarios no 

deben e.xceder a su valor de realización. 

El objetivo de actualizar el costo de ventas es relacionar el 

precio de venta obtenido por el articulo, con el costo que le 

hubiera correspondido al momento de la misma. 

Procedimientos aplicables para actualizarlo 

Bajo este método el costo histórico del costo de ventas se 

expresa e11 pesos de poder adquisitivo del promedio del ejercicio, 

mediante el uso de factor derivado del Indice Nacional de 

Precios al Consumidor. Para efectos prácticos esto logra 

ajustando el costo de ventas periódico <mensual, por ejemplo>, 

mediante la apl1cación de un factor derivado del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor, a los inventarios iniciales y finales 

del período, así a las compras durante el mismo, a fin de 

que reflejen los precios promedio de dicho período. 
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Presentación 

La actualización del inventario y del costo de ventas debe 

formar parte de la información contenida en los estados 

financieros básicos. En el balance general aparecerá el 

inventario a su valor actualizado y en el estado de resultados el 

costo de ventas también actualizado. 

En los estados financieros o en sus notas se deberá revelar 

el método y procedimiento seguido para la actualización así como 

el costo histórico del inventario y del costo de ventas. 

En caso de que se haya aplicado PEPS para actualizar el 

inventario sólo se revelará en las notas el costo original del 

costo de ventas ya que este método es un criterio válido para la 

determinación del costo del inventario. 

Cuando se haya aplicado UEPS 

ventas, no es necesario revelar 

la actualización del costo de 

costo en las notas, ya que 

éste es un método válido para la determinación del costo 

histórico. 

4.2.2. Actualización de Inmuebles. Planta y 

Eguipo-DapreciaciOn. 

Norma general. Las empresas deberan actualizar sus activos 

fijos, incorporando dicha actuali:ación con sus efectos, en el 

cuerpo de los estados financieros básicos, de acuerdo con los 

lineamientos que se describen a continuación, 
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Valuación 

Expresar el costo histórico del activo fijo y su depreciación 

acumulada a pesos constantes de poder adquisitivo general al 

cierre del ejercicio, utilizando el Indice Nacional de Precios al 

Consumidor que publica el Banco de México. 

DeterminaciOn del monto de la actualización 

El monto de la actualización del activo fijo es la diferencia 

entre su valor actualizado neto y su valor en libros (costo menos 

depreciación acumulada> al cierre del ejercicio. 

En periodos subsecuentes al primero en que se actuali::ó el 

activo fijo, se deberá tomar valor en libros el último valor 

actualizado menos su depreciación acumulada. 

Los activos desuso valuarán su valor neta de 

reali:ac:ión <precio estimado de venta menos costo en que se 

incurriria para venderlos>. 

Depreciación 

La depreciación del ejercicio deberá basarse tanto en el 

valor actualizado de los activos 

determinada mediante estimaciones técnicas. 

su vida probable, 

Para permitir una comparación adecuada, el sistema de 

depreciación utilizado para valores actualizados y para costos 

históricos debe ser congruente, esto es, las tasas, 

procedimientos y vidas probables serán iguales. La depreciación 
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del costo y la de su complemento por actualización deben concluir 

el mismo año. 

Para la determinación de la depreciación del período se debe 

tomar como base el valor actualizado a la fecha que mejor permita 

enfrentar ingresos contra gastos. 

No se afectarán las utilidades de ejercicios anteriores por 

la actualización de la depreciación acumulada, aún cuando dicha 

diferencia lleve implicita corrección de la vida estimada. 

Prescmtación 

En el balance general presentarán los valores actualizados 

de los activos fijos y en el estado de resultado el monto de la 

depreciación. 

Como minjmo se revelará; el método de actualización seguido 

por la empresa, el costo original y su depreciación acumulada el 

monto de la díferr.ncia entre los gastos por depreciación con base 

en el costo original y sobre base de valores actualizados y el 

procedimiento de depreciación utilizado. También se deberá 

revelar el monto de los activos no·revaluados y las causas para 

no hacerlo. De existir cambios en las estimaciones de la vida 

probable de algLtnos de la totalidad de bienes sujetos 

depreciación, deberá efech1arse un señalamiento especifico del 

cambio y su efecto en la información financiera. 
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4.2.3. Actualización del Capital Contable 

Norma general. Se debe actualizar el capital contable, 

incorporando dicha actualización en los estados financieros. 

Valuación 

Existe diversidad de puntos de vista respecto a la forma en 

que debe reexpresarse el capital contable; sin embargo, 

indiscutible que la manera de actualizar las partidas que 

integran el activo y el pasivo repercute directa e indirectamente 

(a través del estado de resultados> sobre el patrimonio. 

Concepto de actualización del capital 

La actualización del Capital es, en los términos del criterio 

sustentado por la comisión, como la cantidad necesaria para 

mantener la inversión de los acc:ionist.as en términos del poder 

adquisitivo de la moneda, equivalente al de las fechas que se 

hicieron las aportaciones y en que las utilidades les fueron 

retenidas. 

Determinación de la actualización del capital 

Se debe reconstruir el valor original del capital social, de 

otras aportaciones de los accionistas y de las utilidades 

retenidas, utilidad del ejercicio y superávit donado, en términos 

de pesos de poder adquisitivo al fin del año, mediante la 

aplicación de factores derivados del Indice Nacional de Precios 

al Consumidor. A la diferencia entre el valor histórico y el 

actualizado del capital contable se le denomina Actualización del 

Capital, el cual es Lln rubro inteQrante del capital contable. 
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Para actualizar los saldos iniciales de Capital Social, de 

Otras Aportaciones de los Socios y Utilidades Acumuladas, será 

necesario descomponer cada uno de astes renglones por •ntiQüedad 

de aportaciones y de retención de utilidades, aplicando a cada 

capa, los correspondientes factores derivados del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor. 

El CAlculo de eata Actualización debe hacerse 

considerando lo siguiente: 

a) Los aumentos de capital hechos con utilidades acumuladas 

deberán ~er actualizados desde la fecha que 

retuvieron las utilidades acumuladas correspondientes, 

ya que desde esa fecha éstas 

parte del capital contable, 

han sido reportadas 

y por lo tanto 

responsabilidad de la administración mantener su poder 

adquisitivo dEntro de la empresa. 

bi Las pérdidas también deben reexpresarse. 

e:) No debe incluirse el superávit por revaluación que, de 

acuerdo con procedimientos anteriores a la vigencia de 

este boletin, se hubiere capitalizado. 

Presentación 

La Actualización del Capital es parte integrante del capital 

contable. Se reporta en la información básica. 

Debido a la relativa novedad de este concepto, aunada a la 

relevancia que cobra 

financieros básicos, 

al quedar incluido 

se deberá revelar 

en los estados 

una nota el 
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procedimiento seguido para su determinación, asi como una breve 

explicación, objetiva y clara respecto de su naturaleza. 

4.3 !!ETQOO pE 6CTlJALIZACION DE COSTOS ES!'ECIFICDS 

Llamado también valores de reposición, el cual se funda en la 

medición de valores que se generan en el presente, en lugar de 

valores provocados por intercambios realizados en el pasado. 

Un objeto fundamental de la teoria de la actualización es la 

preservación del Capital contra la erosión originada por las 

presiones inflacionarias. Con niveles de precios continuamente al 

alza, bajo la contabilidad convencional, las utilidades son 

exageradas debido a que no se hace provisión para la reposición 

de los activos a los nuevos costos aumentados. Las utilidades 

solamente crean impresiones erróneas del potencial de generación 

de utilidades de las empresas, sino que puede conducir 

decisiones gerenciales incorrectas con respecto 

utilidades. 

4.3.1. Ventajas 

distribuir 

1. Se trata de determinar, lo más aproximado posible, el valor 

especifico de cada bien que integra el activo y por 

consiguiente, asi actualizar el valor total de la empresa. 

2. El estado de resultados refleja más fehacientemente el 

resultado de las operaciones al deducir de los ingresos el 

costo de reposición de los articules vendidos. 

3. Coadyuva a uniformar los resultados entre las diversas 

empresas al eliminarse la coe>cistencia de los varios 
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métodos de valuación de inventarios, tales como: PEPS, 

UEPS, Promedios, etc. 

4. Presenta por 5eparado la utilidad de operación y las 

utilidades por retención de activos. 

5. Proporciona una imagen de la empresa más aproximada a la 

realidad en esa fecha. 

b. Evita la descapitalización de la empresa al asegurar el 

mantenimiento físico del capital. 

7. La información generada más relevante, para fines 

administrativos, que la del si$tema de costos históricos. 

4.3.2~ Desventaias 

l. El hecho de que la determinación de los valores actua-

!izados de los activos no se apega los criterios 

objetivos tradicionales la contabilidad, siendo 

necesario establecer y unificar lns técnicas requeridas 

para dicha actualización de valores, por lo que eg dif.í.cil 

obtener el valor de algunos activos. 

2. Su operación es mt\s costosa. 

3. Para muchos usuarios será más dificil de interpretar 

algunos puntos. 

4. Implica un gran cambio en cuanto al marco teórico actual. 

Pues abandona algunos principios fundamentales: 

histórico, reali:ación, etc. 

5. La objetividad es una de las principales criticas. 

costo 
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é. No revela las pérdidas o ganancias monetarias derivadas de 

enfrentar el efecto específico de la in~laci6n en la 

empresa, con la inflación general. 
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4.4 LINEANIENJOS PARTJCUbARES PARA LA ePLICAClPN DE LAS 

NORMA§ §ENF.ReLES 

Norma general. Se debe actuali~ar el inventario y el 

costo de ventas incorporando dicha actualización en los 

estados financieros. 

Valuación 

El monto de la actualización será la diferencia entre el 

costo histórico y el valor actuali=ado. En caso de existir 

inventarios previamente reexpresados, el monto a comparar 

contra el nuevo valor será el actualizado anterior. 

Determinación de la actuali~ación de los 

inventarios y del costo de ventas 

Se entiende por valor de reposición el costo en que 

incurriría la empresa en la fecha del balance, para adqL1irir 

o producir un artículo igual al que integra su inventario. 

Para efectos p~ácticos, éste puede determinarse por 

cualquiera de los sigLlientes medios, cuando estos sean 

representativos del mercado: 

1. Determinación del vaor del inventi\rio apl ic:ando el 

método de primeras entradas-primeras salidas <PEPS>. 

2. Valuación del inventario al precio de la 1..'.11 tima 

compra efectuada en el ejercicio. 
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3. Valuación del inventario al costo estándar, cuando 

éste sea representado. 

4. Emplear indices especificas para los inventarios, 

emitidos por una institución reconocida o desarrollados por 

la propia empresa con base en estudios técnicos. 

s. Emplear costos de reposición cuando éstos sean 

substancialmente diferentes al precio de la Ultima compra 

efectuada en el ejercicio. 

Hay que tener presente que el importe de los inventarios 

no deben exceder valor de realización. 

El objetivo de actualizar el costo de ventas 

relacionar el precio de venta obtenido por el articulo, 

el costo que le hubiera correspondido al momE?nto de la 

misma. 

Procedimientos aplicables para actuali=arlo 

El valor de reposición se podrA determinar a través de 

cualquiera de los siguientes enfoques: 

i. Estimar su valor actuali=ado mediante la aplicación 

de un indice especifico. 

2. Aplicar el método de Ultimas entradas-primeras 

salidas <UEPS>. <En el caso de que en el ejercicio se hayan 

consumido capas de años anteriores, el método debe ser 

complementado con los ajustes correspondientes). 
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3. Valuar el costo de ventas a costo estándar, cuando 

éstos sean representativos de los costos vigentes al momento 

de la.s ventas. 

4. Determinar el valor de reposición de cada artículo en 

el momento de su venta. 

Para que exista congruencia, debe seguirse el mismo 

procedimiento para la actualización del inventario y del 

costo de ventas. Esto logra si la actualización 

determina a nivel de artículos disponibles para la venta, 

e~cepto en los dos siguientes casos: 

- Al usar PEPS, el inventario queda actualizado más no 

así el costo de ventas. 

- Al emplear UEPS, el costo de ventas estará actualizado 

pero el inventario no. 

Presentación 

La actualización del inventario y del costo de ventas 

debe formar parte de la información contenida en los estados 

financieros básicos. En el balance general aparecerá el 

inventario a su valer actuali=ado y en el estado de 

resultados el costo de venta$ también actualizado. 

En les estados financieros o en sus notas se deberá 

revelar el método y procedimiento seguido para la 

actualización asi como el costo histórico del inventario y 

del costo de ventas. 
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En ca9o de que se haya aplicado PEPS para actualizar el 

inventario, sólo se revelará en las notas el costo original del 

costo de ventas ya que este método es un criterio válido para la 

determinación del costo del inventario. 

Cuando se haya aplicado UEPS en la actualización del costo de 

ventas, no es necesario revelar costo en las notas, ya que 

éste es un método válido para la determinación del costo 

histórico. 

4.4.2. Actualización de Inmuebles. Plantas y 

Eguioo-Depreciación 

Norma general. Las empresas deberán actualizar activos 

fijos, incorporando dicha actualización con efectos, en el 

cuerpo de los estados financieros básicos, de acuerdo con los 

lineamientos que se describen a continuación. 

Valuación 

Se entiende por valor de reposición la cantidad de dinero 

necesaria para adquirir un activo semeJante en su estado actual 

<valor de adquisición más costos incidentales tales como fletes, 

seguros, instalación, etc. menos demérito) que le permita a la 

empresa mantener 

determinar: 

capacidad operativa. Este 

- Mediante avalLto de un perito independiente. 

puede 

- Empleando un indice especifico que pudiera haberse emitido 

por el Banco de México u otra institución de reconocido 

prestigio. 
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El avalúo por medio de perito, implica la determinación del 

valor de reposición de los activos fijos mediante un estudio 

técnico practicado por valuadores independientes de competencia 

acreditada. 

El estudio técnico debe sAtisfacer, por lo menos, los 

requisitos que se enumeran a continuación: 

al Proporcionar lo-a siguientes datos correspondientE·s a los 

distintos bienes1 

- Valor de reposición nuevo. Es la estimación del costo 

en que incurriria la empre~a para adquirir en el momento actual 

un activo nuevo semejante al que está usando, más todos los 

costos incidentales necesarios <fletes, acarreos, instalación, 

derechos, etc.) para que estuviera •listo para su uso, permi­

tiéndole mantener una capacidad operativa equivalente. 

- Valor neto de reposición. Es la diferencia entre 

valor de reposición nuevo y el demérito provocado principalmente 

por el uso y obsolescencia. 

- Vida útil 1~emanente. Estimación del periodo de tiempo 

en que el activo puede servir a la empresa. 

- Valor de desecho. Cuando e:astan elemento suficientes 

que indiquen su posible existencia. 

b> Todos lo bienes de la misma clase y características 

comunes deben tratarse en forma congruente. 
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e) El cálculo técnico de la actualiza~ión no debe producir 

solamente cifras globales, sino que debe asignar valores 

especif icos a los distintos bienes eri existencia 

distintos grupos de bienes homogéneos. 

d) Debe existir congruencia entre las políticas 

les 

de 

capitalización para determinar el valor histórico de los activos 

fijos y las partidas que se incorporan para determinar el monto 

del avalóo. 

Deterniinación del monto de la actualización 

El monto de la actualización del activo fijo es la diferencia 

entre su valor actualizado neto y valor en libros (costo menos 

depreciación acumulada> .""l cierre del ejercicio. 

En periodos subsecuentes al primero en que se actualizó el 

activo fijo, se deberá tomar valor en libros el último valor 

actuali:ado menos su depreciación acumulada. 

Los activos en desuso valuarán a su valor neto de 

realización <precio estimado de venta menos costo en que se 

incurriria para venderlos). 

Depreciación 

La depreciación del ejercicio debeffá basarse tanto el 

valor actuali:ado de los activos como en su vida probable~ 

determinada mediante estimaciones técnicas. 

Para permitir una comparAción adecuada, el sistema de 

depreciación utili:ado para valores actuuli:ados y para costos 
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mientos y Vidas probables serán iguales. La depreciación del 

cesto y la de su complemento por actualización debe concluir el 

mismo a~o. 

Para la determinación de la depreciación del perLodo se debe 

tomar como base el valor actualizado a la fecha qL1e mejor permita 

enfrentar ingresos contra gastos. 

No se afectarán las utilidades de ejercicios anteriores por 

la actualización de la depreciación acumulada, aó.n cuando dicha 

diferencia lleve implicita corrección de la vida estimada. 

Presentación 

En el balance general se presentarán los valores actualizados 

de los activos fijos y en el estado de resultados el monto de la 

depreciación. 

Como mínimo se revelara; el método de actualización seguido 

por la empresa, el costo original y su depreciación acumulada el 

monto de la diferencia entre los gastos por depreciación con base 

en el ~asto original y sobre base de valores actualizados y el 

procedimiento de depreciación utilizado. También se deberá 

revelar el monto de los activos no revaluados y las para 

no hacerlo. De existir cambios en las estimaciones de la vida 

probable de algunos de la totalidad de bienes sujetos a 

depreciación, deberá efectuarse un señalamiento especifico del 

cambio y su efecto en la información financiera. 
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4.4.3 01:.tualización del Caoital Contable 

Norma general. Se debe actualizar el capital contable, 

incorporando dicha actualización en los estados financieros. 

Valuación 

Existe diversidad de puntos de vista respecto a la forma en 

que debe reexpresarse el capital contable; sin embargo, es 

indiscutible que la manera de actualizar las partidas que 

inteQran al activo y el pasivo repercute directa e indirectamente 

<~ través del estado de resultados) sobre el patrimonio. 

Cori.c:epto de actualización del capital 

La actualización del Capital es, en los términos del criterio 

sustentado por la comisión, como la cantidad necesaria para 

mantener la inversión de los accionistas en términos del poder 

adquisitivo de la moneda, equivalente al de las fechas en que se 

hicieron las aportaciones y en que las utilidades les fueron 

retenidas. 

Determinación de la actualización del capital 

Se debe reconstruir el valor original del capital social. de 

otras aportaciones de los accionistas y de las utilidades 

retenidas, utilidad del ejercicio y superávit donado, en términos 

de pesos de poder adquisitivo al fin del año, mediante la 

aplicación de factores derivados del Indice Nacional de Precios 

al Consumidor. 
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A la diferencia entre el valor h1stórico y el actualizado del 

capital contable se le denomina Actualización del Capital, el 

cual es un rubro integrante del capital contable. 

Para actualizar los saldos iniciales de Capital Social, de 

Otras Aportaciones de los Socios y Utilidades Acumuladas, será 

necesario descomponer cada uno de estos renglones por antigüedad 

de aportaciones y de retención de utilidade~, aplicando a cada 

capa, los correspondientes factores derivados del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor. 

El cálculo de esta Actualización debe hacerse 

considerando lo siguiente: 

a> Los aumentos de capital hechos con utilidades acumuladas 

deberán ser actualizados desde la fecha en que se retuvieron las 

utilidades acumuladas correspondientes, ya que desde esa fecha 

éstas han sido reportadas como parte del capital contable, y por 

lo tanto es respon5abilidad de la administración mantener su 

poder adquisitivo dentro de la empresa. 

b) Las pérdidas también deben reexpresarse. 

e) No debe incluirse el superávit por revaluación que, de 

acuerdo con procedimientos anteriores a la vigencia de este 

boletín, se hubiere capitalizado. 

Presentación 

La Actualización del Capital es parte integrante del capital 

contable. Se reporta en la información básica. 
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Debido a la relativa novedad de este concepto, aunada a la 

relevancia que cobra 

financieros básicos, 

al 

se 

quedar 

deberá 

incluido en los estados 

revelar en una nota el 

procedimiento seguido para su determinación, así como una breve 

explicación, objetiva y clara respecto de su naturaleza. 

4.5 Repultado oor Tenencia de Activos no Monetarios 

Norma general. En los estados financieros básicos se deberá 

determinar el Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

Concepto 

Este exiBte únicamente cuando se sigue el método de costos 

espec!f icos. Representa el incremento en el valor de los activos 

no monetarios por encima o por debajo de la inflaciOn. Si el 

incremento es superior al que se obtendría al aplicarse el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor, habrá una ganancia por 

retención de activos no monetarios. En el caso contrario se 

producira una pérdida. 

Valuación 

En estricta teoría, la determinación del Resultado por 

Tenencia de Activos no Monetarios debiera hacerse comparando el 

incremento real en el valor de los activos que se actualizan con 

el que se hubiera logrado de haber aplicado factores derivados 

del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Presentación 

Por un lado existe la práctica de llevarlo directamente ul 

patrimonio y por otra, sobre todo con el desarrollo de la teori~ 
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de la contabilidad con base en valores actuales, se han 

presentado argumentoñ a favor de que se considere un elemento 

determinante de los resultados del periodo. 

La Comisión opina que el Resultado por Tenencia de Activos no 

Monetarios debe continuar presentándose 

dentro del Capital Contable. 

el cuerpo del balance, 

Cuando dentro del periodo exista déficit en retención de 

activos no monetarios y el resultado del ejercicio incluya un 

efecto monetario positivo, el monto de aquella parte del déficit 

que corresponda exclusivamente los activos no monetarios 

actualizados se aplicará íntegramente, dentro del estado de 

resultados, contra el total del resultado monetario favorable del 

periodo, reduciéndolo y aún eliminándolo. 

Esto se debe a que el efecto monetario favorable se encuentra 

reflejado en activos no monetarios que, por caus~ de ese déficit, 

no han visto incrementado su valor en proporción a la inflación 

registrada en dicho periodo. 
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El resultado por Tenencia de Activos no Monetarios deberá 

desglosarse en sus partes relativas a inventarios, activos fiJOS 

y el monto correspondiente a otros activos no monetarios no 

actualizados, de tal manera que pueda apreciarse la magnitud en 

~ue la actualización de unos y otros exceda o quede por debaJo 

del cambio resultante de la aplicación del nivel general de 

precios a cada rubro. 

Se deberá revelar en una nota el procedimiento seguido para 

determinación, asi como una breve explicación, obJetiva y 

clara, respecto de su naturaleza. 

4.b ~to Integral de Financiamientp 

Norma General. Se debe reconocer en los estados financieros 

el Costo Integral de Financiamiento que incluye, en adición a los 

intereses, el efecto por posición monetaria y las diferencias 

cambiarias. 

Concepto v Fundamentación 

En una época inflacionaria el concepto de costo de finan­

ciamiento se amplia para incluir, además de los intereses, las 

fluctuaciones cambiarias y el resultado por posición monetaria. 

debido a que estos factores repercuten directamente sobre el 

monto a pagar por el uso de la deuda. 

En el caso de pasivos en moneda nacional la tasa de interés 

alta, entre otras cosag, porque se trata de cubrir la 

disminución en el poder adquisitivo del dinero. Para los 

en moneda extranjera, su costo está determinado 

pasivo~ 

por los 
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intereses, las fluctuac1ones cambiarias y por la disminución en 

el poder adquisitivo de la moneda. 

Para que exista congruencia <a partidas de igual naturaleza 

corresponde un tratamiento contable igual> se debe llevar a 

resultados todos los elementos que forman el costo integral de 

financiamiento: intereses, fluctuaciones cambiarias, efecto por 

posiciOn monetaria. En aquellos casos que se capitalicen 

costos financieros correspondientes a una Tase preoperacional de 

inversiones en activos fijos, éstos deberan comprender lógica­

mente, los mismos conceptos de interés, resultados cambiarios y 

resultados por posición monetaria. 

El llevar a resultados sólo algunos de los elementos mencio­

nados en el párrafo anterior distorsionará el conocimiento del 

costo real de financiamiento, la cifra de utilidad y violará los 

principios del Periodo Contable y de Realización. 

Valur:1.ción 

A continuación se presentan las reglas de valuación relativas 

a las fluctuaciones cambiarias y al resultado por posición 

monetaria. 

Fluctuaciones Cambiarias 

Concepto de Paridad Técnica 

En términos generales. puede sinteti:arse el concepto de 

Paridad Técnica o de EqLti 1 ibrio como la estimación de la capa­

cidad adquisitiva poder de compra, de la moneda nacional respecto 



de la que posee en su pais de origen una divisa extranjera, en 

una fecha determinada. 

Representa, en consecuencia, una magnitud que, en condiciones 

similares tiende a constituir el precio natural de una divisa 

extranJera, en unidades monetarias del país con el que se 

relaciona. 

El principio de la paridad del poder de compra o de 

equilibrio subraya que e:<isten en la economia fuer;:as 

estabilizadoras que tienden a efectuar fluctuaciones amplias y 

aleatorias del tipo de cambio. Estas pueden darse a corto plazo. 

pero a lo largo de periodos suficientemente extensos, la relación 

entre tipos de cambio y niveles de precios es muy estrecha. 

Para lograr un enfrentamiento adecuado de gastos contra 

ingresos se debe efectuar un ajuste en las partidas monetarias en 

moneda e::tranjera, por la diferencia existente entr<? la paridad o 

paridades de mercado a las que se esté sujeta la empresa., segt'.tn 

sus circunstancias, y la paridad técnica, cuando ésta sea mayor. 

El monto del efecto neto de este ajuste se llevará a resultados. 

Con este procedimiento se logra, por un lado, una determinación 

correcta del costo de financiamiento enfrentable en un período, y 

por otro una valuación conjunta mas adecuada de las partidas 

moneda extranJera. 

Para los fines del cálculo de resultado por incrementos 

reducciones en posición monetaria corta conjuntamente en monedas 

eatranjeras se observarán las sigui.entes reglas: 
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a> Todos los cálculos se harán en fl.mción de la posición 

monetaria global de las divisas extranjeras y no separadamente 

activos o pasivos. 

b) Se utilizará la base de paridad técnica o de mercado, la 

que sea mayor. 

el Los resÚltados del periodo sólo se afectarán por 

.incrementos o reducciones en la posición monetaria corta y hasta 

el limite en que ésta llegara a desaparecer y se transformara 

larga. 

d> Las reducciones transitorias en la posición monetaria 

corta al finalizar un periodo detenninado, que se reestablezcan 

parcial o totalmente a su nivel previo o se incrementen por 

encima de este nivel al principio del siguiente periodo, no serán 

computadas en el cálculo del resultado c:ambiario correspondiente. 

Para este propósito, se entenderá por fin del periodo el último 

mes del mismo y por principio del nuevo los dos primeros meses 

del siguiente, siempre que se trate de ejercicios anuales. 

e> En los casos que la empresa refleje una posición 

monetaria larga al finalizar el período, se utilizará la paridad 

de mercado para la valuación de activos y pasivos monetarios en 

moneda e>:tranjera, sin ajuste adicional alguno. 

f> Para el cálculo se tomará en cuenta la diferencia entre la 

paridad técnica a que se hubiese valuado la posición monetaria 

corta en el conjunto de divisas eHtranjeras al principio del 

periodo y la existente al fin del mismo o entre aquélla y la 
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utili%ada al disponerse de un activo pasivo en moneda 

extranjera, individualmente. 

g) Los activos pasivos en una divisa e:~tranjera que se 

contraigan y dispongan individualmente el curso de un periodo 

determinado se computarán, para los fines de la determinación de 

resultados, a la paridad de mercado que haya regido al momento de 

e~ectuarse ambas transacciones. 

h) Para el cómputo de la paridad técnica se usarán, en el 

caso del peso mexicano con el dólar norteamericano, los indices 

de precios al consumidor publicados, respectivamente, por el 

Banco de México y por el United States Department of Commerce, 

través del Bureau of Economic Analysis. Para el caso del cómputo 

de la paridad de equilibrio con el resto de divisas extranjeras 

diferentes al dólar norteamericano, respecto del peso meHicano~ 

se usará como cómputo de partida de la paridad que guarde cada 

una de estas divisas respecto del propio dólar norteamericano, 

relacionando esta paridad la de equilibrio e:dstente entre 

estas dos ~ltimas divisas. 

i) Para su cálculo tomará 1977 como año base, ya que de 

acuerdo con varios estudios ec:on6micos, en ese año las paridades 

técnicas y de mercado eran prácticamente iguales. Se determinara 

aplicando la siguiente fórmula: 

Indice de Precios en México 
a partir del año base 

Indice de Precios de Estados Unidos 
a partir del año base 

Tasa de Cambio 
en el año base 
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4.7 Efecto por Posición Monptaria 

Concepto 

El efecto por posición monetaria es producto de decisiones 

eminentemente financieras. Nace del hecho de que existen activos 

monetarios y pasivos monetarios que durante una época infla­

c1onar1a ven disminuido su podsr adquisitivo, al mismo tiempo que 

siguen manteniendo su valor nominal. En el caso de los activos 

monetarios esto provoca una pérdida, ya que cuando la empresa los 

convierte en dinero haga uso del miBmo dispondrá de una 

cantidad igual al valor nominal de éstes pero con un poder 

adquisitivo menor. Por lo que respecta a las deudas el fenómeno 

es e>:actamente el mismo pero un ~fecto favorable para la 

empresa, ya que liquidará un pasivo con cantidades de dinero de 

menor poder adquisitivo. 

El efecto debe reconocerse precisamente en el período que 

est~ ~fectando, esto es, debe ser elemento determinante de los 

n:>!:Lll tados de> ese periodo. 

La~ parti.das monetarias son aquél las que al cierre de Ltn 

periodo determinado están expresadas autométicamente a los 

niveles de poder adquisitivo de la moneda en ese momento y por lo 

tanto, con el transcurso del tiempo, pierden valor ~ar el hecho 

de estar eHpresadas y ser representat1vas de moneda corriente. 

Al convertir los activos y pasivos en moneda extranjera a su 

equivalente en moneda nacional, quedan sujetos a la pérdida en su 

poder adquisiti~o en épocas de inflación y por consiguiente deben 
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considerarse partidas monetarias para efectos de la cuantifi­

cación del efecto por posición monetaria. 

El procedimiento más completo consiste en: 

1. Determinar la posición monetaria neta inicial del período 

(activos monetarios menos pasivos monetarios> ajustada al nivel 

general de precios al final del período. 

2. Sumar todos los aumentos experimentados en las partidas 

monetarias netas ajustadas al nivel general de precios al final 

del periodo. 

3. Calcular todas las disminuciones en las partidas 

monetarias netas ajustadas al nivel general de precios al final 

del periodo. 

4. Determinar la posición monetaria neta ajustada al final 

del periodo. (pasos 1 + 2 + 3). 

5. Calcular la posición monetaria neta actual al final del 

per.:lodo <activos monetarios meno9 pasivo!! monetarios>. 

6. Restar a la posición monetaria neta ajustada <paso 4> la 

posición monetaria neta actual (paso 5)¡ la diferencia el 

resultado por posición monetaria. 

Presentación 

El efecto de las fluctuaciones cambiarias y el efecto por 

posición monetaria deben ser elementos integrante~ de la 

información contenida en los estados financieros básicos. 

Ambos conceptos, tal y como quedó señalado, forman parte, 

junto con los intereses, del costo integral de financiamiento. 
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Consecuentemente, deben aparecer en el estado de resultados, en 

seguida de la utilidad de operación, una sección que se podria 

denominar precisamente, Costo Integral de Financiamiento. 

Cuando durante el periodo se produzca un efecto monetario 

positivo y éste exceda a la suma algebraica, de naturaleza 

deudora, de los intereses, el resultado cambiario y el déficit 

por retención de activos no monetarios, el remanente, obstante 

constituir técnicamente un resultado, se llevará directamente al 

patrimonio, tomando en cuenta que se encuentra reflejado en 

activos no monetarios que aún no se han consumido en el ciclo 

normal de las operaciones. 

Cuando en el curso de un periodo determinado se contraigan 

pasivos en moneda extranjera en los que la paridad de equilibrio 

sea superior a la de mercado, el impacto por la diferencia total 

resultante momento deberá reflejarse en un renglón 

espe .. jal del co~to de financiamiento dentro del estado de 

resultados. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se presentarán en 

el balance general a la paridad de mercado. También en el cuerpo 

de los estados financieros o a través de sus notas debe revelarse 

el monto de los activos y pasivos monetarios en divisas 

extranjeras, mostrando si la posición es larga, corta o nivelada, 

asi como las basas de su registro, fundamentalmente en cuanto al 

tipo da cambio utili=ado. 
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Contrapartida de la actualización 

El monto de la actualización reflejado en los activos fijos 

resultante de varios factores, cuyo efecto total corres­

pondiente al periodo sólo se puede determinar al final del mismo, 

es necesario emplear una cuenta transitoria para acreditar la 

contrapartida de dicha actuali:ación. Al final del periodo 

saldará, ~egón el caso, contra cada uno de los componentes que la 

integran. 

4.B MQDIFICBCIQNES AL BOLETIN B-10 

Antecedentes 

En abril de 1985 se emitió, con el carácter de "documento de 

intención", una "Propuesta de ReTcr•a al Boletín B-10 11
, cuya 

finalidad fue la de sensibilizar a sectores representativos de la 

comunidad financiera para recibir sus puntos de vista al re~-

pecto. Este procedimiento l lev6 a cabo durante mayo y Junio 

del presente año, mediante presentaciones diversos foros en 

los que participaron autoridades, examinadores, preparadores y 

usuarios de la información. Las opiniones y comentarios recibidos 

como resultado de dicho proceso, fueron considerados por la 

Comisión en la definición de las disposiciones contenidas en el 

presente documento. 

4.8.1 Primera Adecuación al Bglet.in B-10 

A continuación se e>:ponen las normas y lineamientos que esta 

Comisión considera deben incorporarse al actual Bolet.in S-1(1 para 

mejorar su funcionamiento, dando efecto de esta manera el 

carácter evolutivo en el propio ordenamiento. 
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1. Partidas que deben actualizarse: 

1.1 Las partidas de los estados financieros que deben 

actualizarse son: 

- En el balance: todas las partidas no monetarias. inclu­

yendo como tales a las integrantes del capital contable. 

En el estado de resultados~ los costos gastos 

asociados con los activos no monetarios. y en su caso, 

los ingresos asociados con pa~ivos no monetarios. 

2. Metodología de actualización 

2.1 El método de actualización de costos esp~cíficos 

<valores de reposición) -en los casos en que se opte por el 

mismo- únicamente aplicable los rubros de inventarios y/o 

activos fijos tangibles, asi como a los costos o gastos del 

periodo asociado con dichos rubros. 

subsidiarias consolidadas y 2.2 Las inversiones 

asociadas previstas en el Boletin B-8 de esta Comisión, 

independientemente del método de actualización que se aplique, 

deben presentarse valuadas por el método de participación 

determinado con base en los estados financieros actualizados de 

las subsidiarias y/o asociadas, de preferencia con la misma 

metodologia que los de la entidad tenedora. 

2.3 Las demás partidas no monetarias deberán actualizarse 

mediante el método de ajustes por cambios en el nivel general de 

precios. 
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3. Activos no monetarios 

3.1 Prevalecen los limites maximos de valor de realizac1ón 

al que pueden presentarse los inventarios y las inversiones 

temporales en valores negociables. 

3.2 Cuando existan indicios de que los valores actualizados 

de los activos fijos tangibles (determinados por cualquiera de 

los métodos de actualización) sean excesivos en proporción con su 

valor de uso Cmonto de los ingresos potenciales que se espera 

razonablemente obtener como consecuencia de la utilización de 

tales activos> es procedente hacer la reducción correspondiente 

del valor actualizado. Por su parte, cuando e>:istan activos fijos 

tangibles que se proyecte venderlos o deshacerse de ellos 

futuro inmediato, los importes a los que se presenten no deben 

exceder a su valor de reali:ación. 

3.3 Cuando se aplique el método de ajustes por cambios en 

el nivel general de precios para la actualización de activos 

monetarios, deberá observarse lo siguiente: 

Si dentro del costo de los activos que se actuali=an 

encuentran incluidas fluctuaciones cambiarías \situación que 

puede eventualmente presentarse cuando se hace la pr1mera 

actualización de los estados financieros>, la actualizac10n se 

hará sobre la base del valor histórico original, segregando y no 

indexando las fluctuaciones cambiarias aplicadas a dicho costo. 

en estos casos, dichas fluctuaciones deben reflejarse disminu­

yendo el efecto monetario acumulado. 
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4. Capital contable 

4.1 Deben actualizarse todos los renglones integrantes del 

capital contable -incluyendo los que surgen como consecuencia de 

la aplicación del B-10- independientemente de 

deudora o acreedora, con las excepciones siguientes: 

naturaleza 

a. No debe actualizarse el superávit por revaluac:ión <o 

concepto equivalente> que pudiera existir, incluso incorporando 

dentro del capital social, cuando 1 leva a cabo la actuali-

=ación de saldos iniciales en el primer período de aplicación del 

s-10. 

b. El capital social preferente que esté sujeto a ser 

amortizado en efectivo importe fijo predeterminado, se 

asemejará a un pasivo, convirtiéndose en partida monetaria. 

En los casos en que la actualización del capital contable del 

período sea negativa (deudora), el importe correspondiente debe 

destinarse a reducir el efecto monetario favorable del periodo. 

4.2 Los conceptos patrimoniales que surgen como 

consecuencia de la aplicación del B-10 presentarán en el 

capital contable a través de dos renglones específicos, como 

sigue: 

Actualización de las aportaciones de los 

accionistas, cualquiera que origen Cinc luyendo las 

utilidades capitali:.adas y, en caso, el superávit por 

revaluación c:on posterioridad a la actualización inicial>, del 

superávit donado <si lo hubiere> y de los resultados acumulados: 
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que es el complemento necesario para expresar en unidades 

monetarias de poder adquisitivo general a la fecha del balance, 

los saldos del capital social, de otras aportaciones no incluidas 

en el capital social y de los resultados acumulados, expresados 

en unidades monetarias originales. 

insuficiencia en la actualización del 

capital, que es la suma algebráica de los saldos actualizados de 

los renglones de: afecto monetario patrimonial y resultado por 

tenencia de activos monetarios. 

De esta manera, informará el grado en que la entidad ha 

logrado o no ha logrado conservar el poder adquisitivo general de 

las aportaciones de sus accionistas y de los resultados obtenidos 

en la empresa. 

4.3 Los conceptos mencionados los párrafos 4.2 a. y 4.2 

b. son contablemente susceptibles de capitalización <o sea de 

incorporarse al renglón del capital social). El monto máximo 

capitalizable en estos casos es el equivalente al importe neto 

(acreedor> resultante de la suma algebráica de dichos rubros. 

4.4 El importe del capital social y de otras aportaciones 

no incluida~ en dicho rubro, actuali=ado mediante su reexpresión 

en unidades monetarias de poder adquisitivo general a la fecha 

del balance correspondiente en los términos del apartado 4.1 del 

presente documento, será la base para calificar contablemente las 

distribuciones que constituyan reembolsos de capital. Cualquier 

distribuc1ón que las ent.i.dades efectúen con cargo a su capital 
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contable, que orig1ne su disminución por debajo de dicha base, se 

conceptuará contablemente como reembolso de capital. 

5. Efecto monetario. 

5.1 El efecto monetario favorable del periodo se llevará a 

los resultados hasta por un importe irJual al del costo financiero 

neto <deudorJ formado por los intereses y las fluctUaciones 

c:ambiarias y, en general, todos los conceptos que agrupan 

dentro de la cuenta de gastos y productos financieros. El 

excedente ~u caso, se llevará al capital contable. 

5.2 El efecto monetario que se lleve a los resultados debe 

cuantificarse en unidades monetarias promedio (de poder adqui­

sitivo similar al de los otros componentes del estado de 

resultados). P~ra e~te propósito, el efecto monetario del periodo 

será la algebráica de los efectos monetarios mensuules 

determinados aplicando a las posiciones monetarias existentes al 

principio de cada mes, las tasas de inflación de los meses 

correspondientes <cuantificadas estas últimas, con base en el 

Indice Nacional de Precios al ConsL1midor>. 

5.3 Las partidas monetarias que por alguna razón 

justificada <como puede ser su poca importancia, o duda sobre su 

naturaleza) se actualicen- se considerarán monetarias para 

~ines de la determinación del efecto monetario. 
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6. Resultado de tenencia de activos no monetarios 

6.1 El resultado por tenencia de activos no monetarios del 

periodo se llevará, independientemente de su naturale::a favorable 

o desfavorable, al capital contable. 

6.2 La actualización de todas las partidas no monetarias 

del balance asi como la de los costos o gastos asociados con las 

mismas, permiten la determinación residual (por diferencia) de 

alguno de los conceptos siguientes: actualización del capitQl, 

efecto monetario y, en su caso, resultado por tenencia de activos 

no monetarios. No obstante, aconsejable la determinación 

especifica de cada de dichos conceptos como medio de 

comprobación de la determinación correcta de los mismos. 

7. Estado de Resultados 

7. 1 En consideración a la etapa de inducción en que 

encuentra actualmente el D-10, no se establece la actualizacl.On 

de todos los conceptos componentes del estado de resultados. Por 

consiguiente, el resultado neto del periodo reflejado en el 

estado de resultados debe actuali:arse como parte de la 

actualización de los conceptos integrantes del capital contable, 

al hacer su incorporación en el balance. 

8. Estados financieros consolidados 

Al aplicar el 8-10 en la preparación de estados financieros 

consolidados, deberán observarse los lineamientos siguientes: 
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B.1 El capital contable objeto de actualización será el de 

l~ entidad tenedora, deberá figurar como tal en el balance 

consolidado. 

8.2 El efecto monetario determinará con base en la 

posición monetaria c:onsolidada. El importe obtenido en esta forma 

debe ser igual, o muy aproximado, al que resulte de la 

algebráica de los efectos monetarios de las entidades 

lidantes, antes de aplicación al costo integral de 

financiamiento en dichas entidades. 

8.3 El costo integral de financiamiento se determinará con 

base an las cifras consolidadas del período, de sus componentes: 

intereses, f 1 uctuaciones c:ambiarias y efecto monetario, 

segregando, en su caso, la porción que corresponda el interés 

minoritario de 

patrimonial. 

9. Revelación 

las subsidiarias en el efecto monetario 

9.1 Deberá revelarse en forma apropiada una sinte~is de los 

efectos producidos con motivo de la actualización de los estados 

financieros del periodo, en el que se incluyan como mínimo los 

conceptos e importes siguientes: 

- Actualización de activos y pasivos no monetarios, asi 

como de sus costos, gastos e ingresos asociados. 

- Actualización del capital contable. 
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- Efecto monetario Ccon indicación de la porción cargada o 

acreditada a resultados, en 9U caso). 

- Resultado por tenencia de activos no monetarios, en su 

caso. 

9.2 OeberA revelarse apropiadamente, a través de las notas 

a los estados financieros, el desglose del renglón de Actua­

lización del capital social y de lo$ resultados acumulados, de 

tal manera que se pueda apreciar el importe de cada uno de dicho 

concepto, e~presado en unidades monetarias de poder adquisitivo 

Qeneral a la fecha del balance correspondiente. 

9.3 En los casos en los que, como consecuencia de la 

aplicación de las presentes disposiciones, 

inconsistencia que afecte la comparabilidad 

financieros con los del ejercicio inmediato 

produzca alguna 

de los estados 

anterior, será 

necesario revelar apropiadamente los efectos de la inconsistencia 

en las notas a los estados financieros. 

Vigencia 

La aplicación de estas disposiciones es obligatoria en esta­

dos financieros de ejercicios sociales que concluyan el, 

después del 31 de diciembre de 1985 y optativa para estados 

financieros de ejercicios que concluyan entre el 30 de jun~o y el 

30 de diciembre del propio año. 
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Las presentes disposiciones deber.in aplicarse 

retroactivamente a estados financieros de ejercicios sociales que 

concluyan antes del 30 de Junio de 1985. 

4.8.2 Segunda Adecuación al Boletín B-10 

Antecedentes 

Durante los años 1986 y 1987 esta Comisión, cumpliendo con su 

compromiso de seguir estudiando los aspectos relativos al 

fenómeno inflacionario y su repercusión sobre la información 

financiera, continuó investigando y evaluando posibles aspectos 

de mojera a las disposiciones vigentes. 

Objetivo 

El propósito de este documento es adecuar algunos aspectos de 

las normas contables relativas a la forma de ref leJar en los 

estados financieros básicos el efecto de la inflación, con el fin 

de incrementar el significado y consecuentemente la calidad de la 

información contenida en dichos estados. 

Alcance 

1. Tratamiento del efecto monetario favorable 

1.1 El efecto monetario favorable del periodo llevará 

íntegramente resultados. Esto es, el costo integral de 

financiamiento deberá verse afectado por el monto total del 

efecto monetario favorable, independientemente de si éste es 

superior a la sL.1ma de los intereses y fluctuaciones cambiarias; 

de que el costo financiero neto sea acreedor de que_ la 
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actualización del capital contable del periodo sea negativa 

(deudora>. 

1.2 Con esta disposición se pretende lograr un mejor 

reconocimiento de los efectos de la inflación en el estado de 

resultados. 

2. Comparabilidad con los estados financieros de periodos 

anteriores. 

2.1 Para que los estados financieros sean más ~1tiles deben 

poseer, entre otros, el atributo de ser comparables. En t.tn 

entorno inflacionario la comparabilidad entre distintos periodos 

se ve fuertemente afectada por la inestabilidad de la unidad de 

medida empleada en la elaboración de los estados financieros. 

2.2 Para eliminar el impacto de la inflación sobre la 

comparabilidad en los estados financieros que incluyen cifras de 

periodos anteriores, es necesario reexpresar dichas cifras 

pesos de poder adquisitivo de la fecha de los estados financieros 

del último periodo. 

2.3 Para lograr adecuadamente la comparabilidad mencionada 

debe presentar los estados financieros de periodos anteriores 

con sus ci~ras reexpresadas tal y como se indica en el párrafo 

anterior. Esta reexpresión es únicamente para fines d" 

presentación y no implic~ modificación alguna en los registros 

contables. 

2.4 Al respecto, dentro del proceso evolutivo de las normas 

relativas a la inflación, también es aceptable que, por ahora, se 
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revela en notas 

siguiente: 

los estados financieros como mínimo lo 

El incremento el Indice Nacional de Precios al 

Consumidor a9ociado a cada fecha de los balances generales 

y a cada periodo de los estados de resultados que se 

presenten los estados financieros para flnes dE! 

comparabilidad. 

- Revelar al menos los siguientes rubros a pesos de poder 

adquisitivo de la fecha de los estados financieros del 

1.Htimo ejercicio que se está informando: 

A pesos promedio 

Ventas netas 

Utilidad de operación 

Utilidad <Pérdida) neta 

A pesos de cierre 

Activos totales 

Capital Contable 

2.5 En opinión de algunos miembros de la profesión, 

incluidos algunos de la Comisión de Principios de Contabilidad, 

para lograr una mejor comparabilidad, se requiere primeramente 

que los estados financieros originalmente emitidos, estén todos 

el los expresados en pesos de poder adquisitivo al cierre del 

ejercicio. 
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3. Vigencia 

3.1 Las disposiciones contenidas este documento se 

deberán aplicar en los estados financieros de eJercicios que ge 

inicien a partir de enero de 1908, sin embargo esta Comisión 

recomienda su aplicación con anterioridad a esa fecha. 

4.8.3 Tercera Adecuación al Boletín B-10 

1. Fundamentos de la expresión dP. los estados financieros en 

moneda de capacidad adquisitiva homogénea. 

1.1 El uso de la moneda de capacidad adquisitiva homogénea 

ha sido congénito al surgimiento y desarrollo de la técnica 

contable. No porque la moneda haya mantenido siempre el mismo 

poder adquisitivo, sino porque, convencionalmente, la técnica 

contable le dió este carácter 

financieros fundamentales. 

el cuerpo de los estdos 

1.2 La inflación rompió este convencionalismo, por lo que 

surgiO la necesidad de actualizar la información financiera y 

darle reconocimiento dentro de los estados financieros básicos. 

1.3 Este proceso debe llegar a abarcar a todos los estados 

financieros básicos, independientemente de que se refieran a la 

posición y estrl.1ctura financiera, a los resultados de la actua­

ción gerencial e influencia del entorno, a las modificac1ones en 

su patrimonio o a los cambios en la propia posición y estructura 

financiera en términos de efectivo. Todos ellos integran un 

conjunto informativo, afectado por el mismo fenómeno, que ha sido 
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del cuerpo de la información 

1.4 A este respecto, esta Comisión considera que un estado 

que cubre los resultados ocurridos a lo largo de período 

determinado, no debe expresarse las monedas de poder 

adquisitivo variable en qu se reflejaron a través de ese periodo, 

ya que su combinación en ese estado representa necesariamente un 

híbrido. 

Acumular en un estndo cifras de diferente poder adquisitivo, 

es darle heterogeneidad su significación, decir, 

distorsionarla. Cada grupo de eventos ocurridos dentro de los 

subperiodos en que se divide el periodo principal, cuantifica 

originalmente, en efecto, en la moneda prevaleciente en cada uno; 

pero eso 

evaluar-se 

implica que todos ellos no puedan conjugarse, y 

su conjunto, en una unidad monetaria homogénea que 

los uni.f.ique y les dé significado, como ocurrió por tanto tiempo 

con la contabilid"d tradicional. 

1.5 El uso de estados financieros expresados en moneda de 

diferente poder adquisitivo provoca que: 

a) Se dificulte y aún deforme su comprensión e interpretación 

por parte del usuario de la información financiera, al no 

permitir que se distingan los cambios reales en los negocios 

respecto de cambios derivados de modificaciones en el poder 

adquisitivo del dinero. 
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b) Se dificulta su interrelación con el balance general, que 

si está integramente expresado sola moneda. La 

interrelación entre las cifras consignadas por el grupo de 

estadas financieros correspondientes a una fecha determinada, es 

fundamental para la Justa apreciación, análisis e interpratación 

de la información que suministran individualmente, que sólo puede 

se~vir y utilizarse cabalmente por el usuario cuando se le evalúa 

en conjunto, y no aisladamente. 

e> Se distorsiona la comparación de los estados financieros a 

través del tiempo, inclusive dentro del propio ejercicio y, 

obviamente, los de unas entidades con los de otras. 

1.6 La expresión de los estados financieros peso de 

mismo poder adquisitivo permite que el conjunto de evaluaciones, 

análisis y proyecciones financieras efectúen en tér~inos 

reales. Robustece igualmente, la evaluación del impacto inflacio­

nario en la estructura y resultados de la empresa. Esto 

factible debido a que el efecto monetario que necesariamente 

se refleja, está expresado igualmente en moneda del mismo poder 

adquisitivo en los estados financieros del período respectivo, y 

actualizado en moneda de' poder adquisitivo de los períodos 

subsecuentes, cuando se compare con los estados financieros 

correspondientes a dichos periodos 
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2. Objetivo 

Este documento tiene el propósito de adecuar algunos puntos 

de las reglas contables relativas a la forma de reflejar en los 

astados financieros el efecto de la inflación, con la finalidad 

de que éstos proporcionen informaciOn de mayor significado y 

calidad para la toma de decisicnes. 

3. Alcance 

Las adecuaciones comprenden los aspectos relativos a: 

- EHpresión de los estados financieros en pesos de un mismo 

poder adql.11sitivo. 

- Presentación de los conceptos del capital contable en el 

balance general. 

- CompQrabilidad de los estados fjn~ncieros en el tiempo. 

4. E::pres1ón de los estados tinancieros en pesos de un mismo 

poder adquisitivo. 

'1. J Todos los estados financieros debcm e:~presarse en 

moneda del mismo poder adquisitivo. 

4.2 Esto J.mplic:a que todas y cada una de las partidas que 

integran los estados financieros deben reexpresarse a pesos de 

poder adquisitiva de cierre del último ejercicJ.a. 

Esta regla de ree::presi6n se aplica independientemente de que 

la partida especifica de que trate encuentre originalmente 

expre$ada a valor historica, a valor de reempla:o o actualizada 

por índices generales de precj,os. 
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4.3 Las partidas se reexpresarán, en el caso del estado de 

resultados relacionando el Indice Nacional de Precios al 

Consumidor al final del período a que se refiere dicho estado, 

con el Indice Nacional de Precios al Consum1dor relativo al final 

del mes al que corresponda el estado de resultados que se 

actualice. A su ve:. las partidas que se actualicen deben estar 

previamente expresadas en pesos de poder adquisitivo del mes de 

referencia. 

4.4 Para la formulación del estado de variaciones el 

capital contable, deben primeramente convertirse los saldos 

iniciales a pesos de poder adquisitivo de la fecha del último 

balance, usando para ello el factor que resulte de relaciones al 

Indice Nacional de Precios al Consumidor a la fecha del balance 

final. con el Indice Nacional de Precios al Consumidor a la fecna 

del balance incial. Una vez determinadas las diferencias entre 

los saldos de los dos balances actualizados a los pesos de cierre 

del l'.lltimo de ellos, ésta'!i se analizar.:m en función de los 

conceptos del capital contable que reflejen cambios durante el 

e.iercic.io. 

5. Presentación de los conceptos del capital contable en el 

balance general. 

5.1 La actuali::ación del capital contable d1:?berá 

distribuirse entre los distintos rubros que la componen; 

consecuentemente en el balance general, cada partida del capital 
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contable deberá estar integrada por la 5uma de su valor nominal y 

su correspondiente actualización. 

5.2 En el caso de que por razones legales o de otra indole 

se requiera informar de los valores nominales, éstos deberán ser 

revelados. 

6. Reglas para mejorar la comparabilidad de los estados a 

través del tiempo. 

6.1 Cuando se presentan estados financieros comparativos, 

éstos ge deben e:tpn~sar en pesos de poder adQLll.sitivo de cierre 

del último ejercicio informado. 

6.2 No se considera válido presentar en una nota infor­

macion parcial reexpresada de estados financieros de periodos 

anteriores. 

7. Cifras pesos nominales. 

En térrn.i.nos generales no necesario ni recomendable, 

sentar información en pesos nominüles por la confusión que 

provocar en el usuario. 

8. RevE;;1laci6n 

pre­

puede 

En el propio cuerpo de los estados financieros y en notas 

los mismos, deberá revelarse que la información está expresada en 

pesos de poder adquisitivo a determinada techa. 
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9. Vigencia 

9.1 Esta norma entrará en vigor en relación con los estados 

financieros que corresponden a periodos iniciados a parti.r del 

1o. de enero de 1990, aunque su observancia puede efectuarse 

anticipadamente. 

9.2 Las reglas contenidas en el Boletín B-10 y en el Primer 

y Segundo Docun1ento de Adecuaciones que se opongan a las presen­

tes disposiciones, quedan sin efecto. 
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CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

La empresa Arseviol. S.A. de C.V., se dedica a la impresión 

de artes grát1cas desde Enero de 1986. 

En año~ anteriores la empresa no habia sentido los efectos 

inflacionarios en los dos últimos ejercicios, el estado de 

resultados de 1990 muestra un descenso en las utilidades con 

respecto al estado de resultados de 1989. 

La adm1nistrac1ón de la empresa ha tomado la decisión de 

ree:<presar los estados finam:ieros, partiendo de las cifras de 

1989 y parn ello ha utilizado primeramente el método de niveles 

generales de precios y posteriormente el método de costos 

es pee .i fices. 

Se c1.1entc con la siguiente inform~c:10n: 

- Tablas de Indices Nacionales de Precios al Consumidor 

<cédula 1.1). 

- Estñdos Financiel""os Compal""ativos al 31 de Diciembl""e de 

1990 y al 31 de Diciembre de 1989 <cédulas 1.2 y 1.3) 

- Relaciones Anal.itil:::as <cédulas 1.4 y 1.5) 

- FluJo de Caja (cédula 1.6) 

- Estados Financieros Mensuales <cédulas 1.7 y 1.8) 

- !ntegl""ación Mensual del Costo de Ventas (cédt.1la 1.9J 
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Información Adicional 

1. El método de valuación del inventario es PEPS (primeras 

entradas~ primeras salidas) con una rotación de 30 días. 

2. Los datos de la nueva vida ütil de los bienes de la 

empresa son: 

Maquinaria 

Mobiliario 

15 años 

12 años 

Equipo de Trünsporte 8 años 

3. La depreciación acumulada histórica, presentada en el 

estado de posición financiera mensL1ales del eJercicio 1990. se 

maneja anualmente. 

4. La posición monetaria. presentada ~l final del estado de 

posición financiera mensuales del ejercicio 1990. fue larga en 

Enero, Febrero y Diciembre y en los demás meses fue corta. 

Activos Monetarios 

Activos f'lonetal"'ios 

Pasivos Monetarios 

Pasivos Monetarios 

Posicion Larga 

Posición Corta 

5.2 Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General 

de Precios 

El primer paso para reexpresar la información es hacer 

actualización inicial~ donde se desarrollarán las cédulas si-

guientes: 

:?.1 Inventario 

2.2 Maquinaria, MobilJ.ario y Equipo de Transporte 

2.3 Depreciación Acumulada 

2.4 Cap1tal Contable 
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2.5 Determinac16n del Resultado por Posición Monetaria 

Inicial 

2.b y 

2.7 Asientos de Diario y Esquemas de Mayor 

2.8 Estado de Posición Financiara <Reexpresi6n Inicial). 

Cédula 2.1 Inventario. 

No procede ajuste, debido a que la rotación del mismo es de 

30 di as y su sistema de va luac16n es PEPS, por lo tanto el 

1nvent~rio queda valuada en pesos de poder de compra de Diciembre 

de 1989. 

Cédula 2.2 Maquin~ria. Mobili~ria y ~guipo de Transporte. 

- La fecha de adqu1s:ic:ión, concepto y cifras históricas se 

toman de la cédula 1.4 relación analitica de maouinaria. 

- El +actor de corrección obtiene dividiendo el indice 

nacional de precios del mes y año a que se va actuali~ar 

i:·11tre 21 ind1ce n._,c1onal de precios del mes y año en Que se 

adquirió el activo. 

- L~ cifra ree::presada es el result~do de multiplicar la 

cifra historica por el factor de correcc.LOn. 

- La di+erenc.La que hay Emtre la cifra reexpresada y la 

histórica es el aJus~e que 

contables. 

debe hacer en los registros 



120 

Cédula 2.3 Qepreciasión Acumulada 

- La fecha de adquisición, concepto y cifra reewpresada 

obtiene de la cédula 2.2 maquinaria, mobiliario y equipo de 

transporte. 

- La vida total se obtiene de la información adicional. 

- La vida transcurrida ln diferencia entre la fecha de 

adquisición y la vida total. 

- El resultado de depreciación acumulada reexpresada, 

obtiene dividiendo la c1f1-a l"'ee:.:presada entre los años de 

vida total y el resultado obtenido se multiplica por los 

años transcurridos. 

- Para determinar el ajuste a las cifras históricas, rea-

liza restando de las cifras históricas (cédula 1.4> la 

depreciación acumulada reeapresada. 

Cédula 2.4 Capital Contable. 

- La fecha de adqu1sición, concepto y cifras históricas ~e 

obtiene de la cédula 1.5 relación analitic:~ del capil.::iJ 

contable. 

- El factor de corrección se obtiene dividiendo el indice 

nacional de precios del mes y año que se est~ 

actualizando entre el indice nacional de precios del y 

año en que hi=o la aportación, generaron las 

Lltilidades o se hi:;:o el traspaso a la reserva legal. 

- La cifra ree:-:presada loie obtiene multiplicando la cifra 

histórica por el factor de corrección. 
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- La dJ ferencia entre la cJ.fra n:"e>:presada y la histórica es 

el aJuste que se debe contabJ.li~ar 

Cédula 2.5 Determinación del Resultado por Posición Monetar1.;i. 

In1c..Lal. 

Aqui podemos observar que la actualización del valor en pesos 

de las inversiones de l~• empres.:i suma $ 7-3,283 en tanto la 

clCtuüli::ac1ón del capit3} que requiere li'I empresa para 

perder con la inflación es de $ 420.3q9. 

ganar 

La pérd1 da que dá por la diferencia de 'f; 347 .066 es el 

resultado 1n1c1al de la empresa y s1gn1f1ca que el capital 

r:ontab!~ a.lcan::ó el valor en pesos que requer-ia para conservar 

su poder de cnmprr.1. r:on este aJLtste se salda. l.3 cuenta correcc1ón 

pot ree~:prc-::- J r;n. 

C.:>dula :',tJ E::stildD de Posición F1nanc1Qra al :!.1 de 01.ciembre 

de-o J9F.J9 ( In1cJcd 1 

1°·c.1demos abser'.'~•r 1.1n incrt':'mento de $ 96. :9:.:. en las activa<.::. 

f.lJO~ y~ 23,J09 l~ dt"prec:1ación .:tcumulada. en t:'l rubro d~l 

capital cont~ble se tuvo una pérdida de 'f> 347,066 coma se 

mencionó en la cédula anterior. 

Después de la ree~:pr-esión 1n.1cial se? tiene que determinar el 

resultado por pasic.ión monetar.ia cédula ::;.1 el obJeto de 

saber si las inversiones monetarias de la empresa están arriba 

abajo de la 1nflaciór'. 
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Reexpresión de 1990 

Cédula 3.1 Determinación del Resultado por Posición Monetaria 

- El periodo indica los meses en que se produce el factor de 

inflación. 

- El saldo por posición monetaria, corresponde a la posición 

monetaria inicial del periodo (datos tomados de la cédula 

1.8) 

- El factor de inflación, se obtiene dividiendo el indice 

nacional de precios del final del periodo entre el indice 

del principio del periodo, y al resultado se le resta la 

unidad. 

- El efecto en el periodo, es el resultado de multiplicar el 

saldo de la posición monetaria por el factor de in~lación. 

Dando resultado de$ 1,501 que queda en la cuenta de 

Costo Inteoral de Financiamiento. 

Cédula 3.2 Determinación del Resultado por posición Monetaria 

Ci+r~s Equivalentes P.P.C. 

- El periodo y el efecto en el periodo se toman de la cédula 

3.1 

- El factor de corrección, se obtiene dividiendo en todos los 

casos será el indice nacional de precios de Diciembre 1990 

entre el indice al cual quedó valuado el efecto mensual por 

posición monetaria. 

- Las cifras equivalentes, son el resultado de multiplicar el 

efecto en el periodo por el factor de corrección. 



123 

CQdula 4.1 Inyentarig 

En esta cédula sucede lo mJ.smo que en la cédula 2.1 de 

ree~:presión inicial no existe ajuste por los supuestos antes 

mencionados. 

Cédula 4,2 Maquinaria. Mobiliario y Equipo de Transporte 

- La fecha de adquisición, concepto, cifras hl.st6ricas y 

ajustes de 1989, se obtienen de la cédula 2,2. 

- El factor de corrección se obtiene div1d1endo el indice 

nacional de precios de Diciembre 1990, entre el indice 

na.cional de precios de Diciembre 1989, par·a todos los 

activos que fueron adquiridos de 1989 hacia atrás y para 

los adquiridos en 1990, se divide el índice de Diciembre 

entre el indice del mes de adquisición. 

- La cifra reexpresada es el resultado de multiplicar la 

cifra de total por el fñctor de corrección. 

- El ajuste que se debe registrar es la diferencia de restar 

a la cifra ree>:presada la columna de total. 

Cédula 4.3 Deprec1ación Acumulada 

- La fecha de adquisición, concepto y cifra reexpresada se 

obtiene de la cédula 4.2. 

- La vida total se obtiene de la cédula 2.3 y la vida 

transcurrida se determina contando desde la fecha de 

adquisición hasta la fecha en que se está reexpresando 

este caso 1990. 
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- La depreciación acumulada ree::presada, se obtiene divi­

diendo la cifra reexpresada entre la vida total y al 

resultado obtenido se multiplica por la vida transcurrida. 

El valor en libros la diferencia entre la cifra 

reexpresada y la depreciación acumulada. 

- El ajuste que se tiene que hacer la depreciación 

acumulada en el ejercicio 1990, es el resultado de restar a 

las cifras históricas <cédula 1.4> y al ajuste 1989 (cédula 

2.3), la depreciación acumulada reexpresada. 

Cédula 4.4 Capital Contable 

- La fecha de adquisición <aportación>, concepto, cifras 

históricas, y ajustes 1989, se toman de la cédula 2.4. 

- La columna de total es la suma de la cifra histórica y el 

ajuste de 1989. 

- Al final de la columna de ajuste 1989, e~:iste un renglón 

llamado posición monetaria inicial que se determino en la 

cédula 2 .. 5. 

- El factor de carrección. se obtiene dividiendo el índice 

nacional de precios de diciembre 1990 entre el índice 

nacional de precios de Diciembre 1989, para todos aquellos 

conceptos que tengan fecha de 1989 o anterior, el +actor de 

actualización para aquel los conceptos que tienen fecha de 

1990, se obtiene dividiendo el indice nacional de precios 

de Diciembre 1990 entre el índice nacional de precios del 

mes a que corresponda, la aportación, el resultado o la 

reserva. 
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- La cifra reexpresada es el resultado de multiplicar la 

columna de total por el factor de corrección 

diferencia que hay entre la cifra reexpresada y la 

y la 

columna 

de total es el ajuste que corresponde al ejercicio de 1990. 

Cédula 4.5 Costo de Ventas 

- El importe de las compras se obtiene de la cédula 1.9 asi 

como el inventario inicial y final. 

- El mes de la venta, es el siguiente mes al de la compra 

debido al sistema de valuación <PEPS> y a la rotación del 

inventario (cada 30 diasJ. 

- El factor de corrección se obtiene de la división del 

indice nacional de precios del mes de la venta <fecha de 

comparación) entre el indice nacional de precios de la 

fecha de las compras y el inventario. Esto es con el objeto 

de relacionar el precio de venta obtenido por el articulo 

con el costo que le hubiera correspondido en el momento de 

la misma. 

- La cifra reexpresada, es el resL1ltado de multiplicar el 

importe de las compras, el inventario inicial y final por 

el factor de corrección. La diferencia que hay entre la 

cifra ree~presada y el importe de las compres, el 

inventario inicial y final es el aJuste que se tiene que 

hacer al costo de ventas que es de $ 5,527. 
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~4.6 DeoreciaciOo del Ejercicig, 

~ La fecha de adquisición, concepto y valor inicial toman 

de la cédula 4.2 el valor inicial se integra de la cifra 

histórica de los activos máe el ajuste de 1989. 

- El factor de corrección, se determina dividiendo el indice 

promedio.del año de 1990 (para todos aquellos activos que 

se utilizaron en todo el año> entre el indice nacional de 

precios de Diciembre 1989, <para todos aquellos activos 

adquiridos en 1989 y hacia atrás). El factor de corrección 

para los activos adquiridos en 1990, se obtiene dividiendo 

el indice promedio a partir del mes en que se adquirió, 

hasta el Ultimo mes en que se utilizó, entre el mes de 

adquisición. 

- La cifra equivalente se obtiene multiplicando el valor ini­

cial por el factor de corrección. 

- La vida útil total se toma de la cédula 2.3. El tiempo 

utilizado en el ejercicio se consideró un año para todos 

los activos. 

La depreciación del ejercicio reexpresada obtiene 

dividiendo, la cifra equivalente entre la vida útil y el 

resultado obtenido 

en el ejercicio. 

multiplica por el tiempo utilizado, 

- La depreciación del ejercicio histórica se toma de la 

cédula 1.4 

- La diferencia que res~1lta de restar de la depreciación 

reexpresada la depreciación histórica, el ajuste que se 

tiene que hacer en los registros contables. 
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Cédula 4.7 Actualización pel Resultado Del Eiercicio Aiustado 

El objetivo de ésta cédula llevar el resultado del 

ejercicio, expresado en su gran parte en pesos poder de compra 

promedio del periodo, a su equivalente en pesos poder de compra 

del fin del ejercicio. 

La diferencia que resulta entre las cifras ajustada& y las 

cifras equivalentes del resultado del ejercicio se lleva contra 

la cuenta de resultado del eJercicio, dentro de la cuenta actua­

lización del capital. 

Cédula 4.7.L Actualización de Ventas y Costo de Ventas 

- El factor de correcc16n, obtiene dividiendo el indice 

nacional de precios de Diciembre 1990 (para todos los 

casos> entre el indice nacional de precios del mes a que 

corresponda el movimiento. 

- Las cifras base <históricas> para ventas se toma de la 

cédula 1.7 estado de resultados mensuales. 

La cifra equivalente de ventas es el producto de 

multiplicar la cifra base por el factor de corrección. 

- La cifra base del costo de ventas se tom~ de la cédula 4.5 

costo de ventas, de la columna que dice cifra reexpresada. 

- Cifra equivalente de casto de ventas es el producto de 

multiplicar la cifra base por el factor de corrección. 



128 

Cédula 4.7.2 Actualización de Gasto§ de Qoeración 

Einanciergs e Impuestos 

- El factor de corrección se toma de la cédula anterior 4,7,1 

- Las cifras base de gastos de operación, gastos financieros 

y de I.S.R. y P.T.U. se toman de la cédula 1.7 estado de 

resultados mensuales. 

- Las cifras equivalentes se obtienen como se mencionó en la 

cédula anterior. 

Cédula 4.7.3. Actualización de la 0eDreciaci6n del Eiarcicio 

- La fecha de adquisición, concepto y depreciación ajustada 

del ejercicio, se toman de la cédula 4.6 Depreciación del 

EJercicio. 

- El factor de corrección es el resultado de dividir el 

indice nacional de precios de la fecha de comparación 

Diciembre 1990, entre el indice promedio al cual quedó 

expresado el valor de los bienes. base de la depreciación, 

cédula 4.6. 

- La depreciacion del ejercicio equivalente, es el resultado 

de multiplicar la depreciación ajustada del ejercicio por 

el factor de correcciOn. 

Cédula 4.8 Estadg de PpsiciOn Financiera Actualizado al 31 de 

Diciembre dg 1990. 

Esta cédula presenta la actualización sin tomar en cuenta el 

Tercer Documento de Adecuaciones. Esta presentación es la ~ue se 

debe observarse sn ejercicios iniciados antes del lo. de Enero de 

1990. 
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Supongamos, que la empresa llevo a cabo una ac:tualizaciOn 

completa del ejen:icio 1989, en función al B-10 y su tercer 

documento de adecuaciones. 

Cédula 6.1 Estado de Posición F:i.nanciera a.1 31 de pic:iembre 

~ 

- Las cifras históricas y cifras rce:{presadas <PPC 1989). se 

obtienen de la cédula 2.8 Estado de Posición Financiera 

<reexpresión inicial l. 

CédLtla 6.2 Estado de Posición Financiera al 31 de Diciembre 

~ 

Para llevar las cifras del estado de pos1c:ión financiera del 

ejercicio 1989 a su valor equivalente en pesos poder de compra 

del cierre de 1990, sea. 01ciembre 1990. Se tienen que 

multiplicar las cifras de Diciembre 1989 valuadas a pesos poder 

de compra, por el factor de ac:tuali::ac:ión que se obtiene. divi­

di~ndo el índ~ce nacional de precias de Diciembre 1990 entre el 

indice nacional de precio!:> de Diciembre 1989, el resultado 

obtenido son las cifras de Diciembre 1989 a pesos poder de compra 

al 31 de Diciembre de 1990. 

Cédula 6.3 Estado de Posición Finant:iera al .31 de Diciembre 

de 1990 y 1989. <camparativosi 

El objeto de esta presentación poder anali:ar las cifras 

de dos ejercicios, v~lL\ad~s a un mi.smo poder de compra. 
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5.3 Métpdo de Costos Esoec!~icos 

Datos Básicos 

- Vamos a considerar los mismos supuestos iniciales que se 

utilizaron en el método de niveles generales de precios 

<N.G.P. >. 

- El costo de reposición de Jos inventarios en 1989 y 1990 es 

de $ 14,200 y $ 28,500 respectivamente. 

- El costo de reposiciOn de los artículos en el momento de la 

venta durante el ejercicio 1990 fue de $ 285,000. 

- Los peritos valuadores presentaron los resultados de los 

avalúas practicados a los bienes de la empresa al 31/Dic/89 

y al 31/Dic/90. 

En este método la actualización inicial debe distingul.r los 

efectos inflacionarios de los que son provocados por los valores 

de reposición. 

La información relativa niveles generales de precios se 

tomará de las cédulas de trabajo del método N.G.P. 

Cédula 7.1 Inventario 

El valor de reposición el costo en que incurriria la 

empresa en la fecha del balance para adquirir o producir un artí-

culo igual o semejante al que integra su inventario, este r::aso 

es de$ 14,200 mientras que el inventario N.G.P. es de <Ji 1:!,7(10 

<obtenido de la cédula 1.9 desglose del costo de v~n't.as>. 

obteniendo así un resultado favorable de $ 1 ,500. 
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Cédula 7,2 Maquinaria, Mobiliario y Equipo de Transporte 

- La fecha de adquisición, concepto y cifra histórica 

toman de la cédula 2.2 del método N.G.P. 

- Las cifras de avalúo 

nombre. 

toman de la cédula del mismo 

- La columna de ,;i.Juste total indica el incremento que ha 

tenido el valor de las inversiones en relación a su valor 

histórico. 

- El factor de correi::c:ión se obtiene dividiendo el índice 

nacional de precios de la fecha de comparación que en todos 

los casos es Diciembre 1989, entre el indice nacional de 

precios de la fecha de adquisición. 

- Las cifr-as ree::presadas es el producto de multiplicar la 

cifra histórica por el factor de corrección. 

- El retanom inicial es el resultado de restar de la cifra de 

avalúo la cifra reexpresada. obteniendo 

re~i..tltada desfavorable de $ 38,822. 

Cédu 1 a 7.?. 1 • Deprei:: I..?.C ión Acumu 1 ada. 

este 

- La fecha do adquisición, concepto y cifras de avalúo 

toman de la cédula 7.2. 

un 

- Las columnas de depreciación acumulada, valor en libros y 

vida útil remanente se toman r:le la cédula del avalúo. 

El porcentaJe de depreciación acumulada se obtiene 

dividiendo la depreciación acumulada entre las cifras del 

avalúo. 

- E::l valor ree:<presado se toma de la cédula anterior. 
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- La depreciación equivalente 1989, se obtiene multiplicando 

el valor reexpresado por el porcentaje de depreciación 

acumulai:::la. 

- El valor libros, es el resultado de restar al valor 

reexpresado la depreciación equivalente. 

- El .;.uuste que se tiene que hacer es la diferencia que 

resulta de restar, de las cifras históricas cédula 2.3 

N.G.P., las cifras del avalúo. 

Cédula 7.3 Capital Cgntable 

El capit¿,l contable sólo puede actualizarse a través del 

método de niveles generales de precios (ver cédula 2.4) 

Cédula 7.4 Resumen de Reexpresión Inicial de Cifras al 31 de 

Diciembre de l989. 

Resume los efectos de la actualización de las inversiones no 

monetarias, indicando los ajustes provocados por la inflación 'I 

por el retanom. 

Los ajustes totales indican una pérdida inicial de $ 373.251 

de los cuales $ 347 ,066 son la pérdida inicial por la inflacion y 

$ 26,185 desfavorables corresponden al retanom. 

Cédula 7.7 Estado de Posición Financiera Actuali=ado al 31 de 

Diciembre de 1989. 

Podemos comentar que en el rubro de maquinaria, mobiliari::i y 

equipo de transporte la cifra ree::presada <avalúo) está por 

encima de lus cifras históricas en$ 57,570 y en la depreciac~ón 

en$ 11,972, el capital contable presenta una posición monetaria 
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inicial de S 347,0bb (pérdida), que corresponde con el método de 

Lndices, el retanom es desfavorable por $ 26,185. 

ReeY.presión de 1990 

Cédula 8.1 Inventario 

a.íuste de$ 1,347 que es m.inimo por los supuestos 

mencionados, en cuanto a su rotación y método de valuación en el 

método anterior N.G.P. 

Cédula B.2 Maquinaria. Mobiliario y Equipo de Transporte. 

- La fecha de adquisl.c16n, concepto y cifra histórica se 

toman de la cédula 1.4. 

- La cifra de ajustes 1989 se toma de la cédula 7.2. 

- La cifra base es la suma de las cifras históricas y los 

ajustes ¡q99, 

- La cifra de avalúa se toma de la cédula de avalúo. 

- La cifra de ajuste total es el resultado de restarle a la 

columna de las cifras de avaluo, las cifras base. Indica el 

incremento en pesos del bi~n en el periodo, acorde con el 

avaldo practicado. 

- El factor de corrección, se obtiene dividiendo el indice 

nacional de pr-ecios de la fecha de comparación que erl todos 

los casos será el de Diciembre 1990. entre el indice 

nacional de precios de Diciembre 1989 esto es para todos 

los bienes adquiridos antes de 1989 y para los adquiridos 

en el ejercicio se toma el indice del mes de adquisición. 

- La cifra ree:<presada es el resultado de multiplicar la 

cifra base por el tactor de corrección. 
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- El retanom se obtiene, restando de las cifras de avalUo, 

las cifras reexpresadas y el resultado fue un importe 

favorable por $ 8,894. 

Cédula 8.2.1. DenreciaciOn Acumulada 

- La fecha de adquisición y concepto se toman de la cédula 

e.2. 

- Las cifras de avalúo 

cédula del avalúo. 

toman de la cédula 8.2 o de la 

- La depreciación acumulada, valor en libros y vida útil 

remanente se toman de la cédula del avalúo. 

- El porcentaje de depreciación acumulada, se calcula divi­

diendo la depreciación acumulada del avalúo entre las 

cifras de avalúo, y el resultado 

- El valor reexpresado N.B.P. 1990 

multiplica por 100. 

toma de la cédula 8.2. 

- La depreciación equivalente 1990, se obtiene multiplicando 

el valor reexpresado N.G.P. por el porcentaje de depre­

ciación acumulada. 

- El valor en libros, es el resultado de restar al valor 

reexpresado N.G.P. la depreciac:ión equivalen·te 1990. 

- El retanom del valor de adquisic:ión, depreciación ac:umulada 

y valor en libros se obtiene, restando de las cifras 

determinadas conforme al avalúo, las cifras de N.G.P. 
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Cédula 8.2.2 Depreciación Acumulada. Análisis de Movimientos 

de Depreciación Acumulada. 

- La fecha de adquisición, concepto, valor de avalúo, depre­

ciación acumulada y porcentaje de depreciación acumulada 

actual, se toma de la cédula 8.2.1. 

- El % de depreciación acumulada inicial 1989, se toma de la 

cédula 7.2.1. 

- El Y. de deprec.i.ación del periodo se. obtiene, restándole .aJ 

Y.. de depreciación acumulada actual, el X de depreciación 

acumulada inicial, 

- La integración de la depreciación acumulada inicial 

obtiene, multiplicando el valor de avalúo por el % de 

depreci~c1ón 1n1c1al. 

·· La integración de la depreciación acumulada del período 

obtiene, multiplt.cando el valor de avall'.10 por el % de 

depreciación del periodo. 

- La colL1mna de indica el valor de la depreciación 

acumulada a la fecha de la ree::presión. 

- El valor de adquisición 1990, se toma de la cédula 8.2. 

- La depreciación inJ.cial se obtiene multiplicando el valor 

de adquisición 1990, por el Y. de depreciación acumulada 

inicial. 

- La depreciación del periodo obtiene multiplicando el 

valor de adquis1ción 1990. por el % de depreciacion 

acumulada del periodo. 

- La columna de depreciación ac:L1mL1lada, es la suma de la 

depreciación inicial y la del periodo. 
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Cédula 8.3 Caoital Cgntable 

- La fecha de aportación, concepto y cifra histórica, se 

toman de la cédula 1.5. 

- Los ajustes 1989 se toman de la cédula 7 .3 y la posición 

monetaria inicial y el retanom de la cédula 7.4. 

- La columna de total es la suma de las cifras históricas y 

los ajustes 1989. 

- El factor de corrección se obtiene, dividiendo el indice 

nacional de precios de la fecha de comparación, para todos 

los casos será Diciembre 1990~ entre el indice nacional de 

precios de la fecha que se generaron los nuevos 

movimientos en el periodo o al de la actualización inicial. 

- La cifra reexpresada es el valor equivalente en pesos poder 

de compra de Diciembre 1990, se obtiene multiplicando la 

cifra total por el factor Ce corrección. 

- El ajuste que $e debe hacer se obtiene. restando a la cifra 

reexpresada la cifra base o total. 

Cédula 8.4 Costo de Ventas 

En los supuestos mencionados al principio de este tema, se 

indica que el costo de reposición del inventario en el ejercicio 

· 1990 fue de $ 285.00•) y la cifra histórica se obtiene de la 

cédula 1.9 y el ajuste que se tiene que hacer es de $ 24,234. 

Cédula 8.5 pepreciación del Eiercicio 

- El concepto, valor de adquisición al inicio y valor de 

adquisición al final se toman de la cédula 8.2 
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Valor promedio, es la suma de las columnas de valor de 

adquisición al inicio y al final entre dos. 

- El 'l. de deprec:iac:ión en el ejercicio según avalúo, toma 

de la cédula 8.2.2, donde se analizó la integración de la 

depreciación acumulada. 

- La depreciación del ejercicio se obtiene, multiplicando el 

valor promedio de los activos por el 'l. de depreciación. 

- La depreciación del ejercicio histórica se toma de la 

cédula 1.4. 

- El ajuste de costos especiTicos es la diferencia resul-

tante, entre la depreciación del ejercicio <valores 

promedio) y la depreciación del ejercicio histórico, este 

ajuste lleva contra el estado de resultados. 

Cédulas 8.6 y 8.7 

SE' e}:plicaron en el método de N.G.P. <ver cédulas 3.1 y 3.2> 

Cédula 8.8 Resumen de Actualización del Resultado del 

Ejerci¡;io 

- El concepto, indica los nombres de las distintas cuentas de 

resu 1 tados. 

- Las cifras del estado de resultados. ajustado, se toma de 

las cifras históricas del estado de resultados con los 

ajustes a los mismos. 

- La referencia indica las cédulas de detalle de las que 

toma la informacion. 
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- Las cifras equivalentes al cierre del ejercicio de costos 

especificos, se toman de las distintas cédulas de detalle, 

indican el valor equivalente de las cifras del estado de 

resultados pesos poder· de compra del cierre del periodo. 

En el caso de la depreciación del ejercicio y del costo de 

ventas, el ajuste se hace sobre la base de costos 

especificas. Estas cifras sólo sirven para determinar el 

ajuste a la "actuali::ación del capital". No modifican las 

cifras del estado de resultados. 

- La columna de diferencia es el resultado de restarle a las 

cifras de costos específicos las cifras del estado de 

resultados ajustado, y el resultado es el ajuste que se 

lleva a la cuenta de actLta.lización del capital contable. 

- Las cifras equivalentes al cierre del ejercicio N.G.P. se 

toman de las distintas cédulas de detalle. 

- El retanom, indica el retanom que se produce en la 

actualización del resultado del ejercicio originado, por 

los distintos métodos de valuación para el cálculo de la 

depreciación del ejercicio y el costo de ventas. 

Cédula 8,8.1 Actualización del Costo de Ventas 

- El concepto y las cifras históricas se toman de la cédula 

1.9 

- Los ajustes de costos especificas del inventario inicial se 

toman de la cédula 7.1 y del inventario final se toman de 

la cédula 8.1 
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- La cifra base es la suma de las cifras históricas y los 

ajustes de costos específicos. 

- El factor de corrección obtiene, dividiendo el índice 

nacional de precios de Diciembre 1990, para todos los 

casos, entre el indice nacional de precios de la fecha de 

compra y para el inventario final es el de Diciembre de 

1989. 

- La cifra equivalente es el resultado de multiplicar la 

cifra base por el factor de correcci6n. 

- El ajuste de índices de precios, el aJuste al inventario 

inicial se toma de la columna <2>, ya que el punto de 

partida es el del método de costos específicos. 

- La cifra base N.G.P. es el resultado de sumar a las cifras 

históricas, los ajustes de la columna <7>. 

- La cifra equivalente obtiene multiplicando la cifra base 

N.G.P. por el factor de la columna <5>. 

- El retanom se obtiene, comparando las cifras equivalentes 

de indices y de costos específicos. 

Cédula 8.9 Determinación del 

Activos No Mpnetario~ del Periodo. 

Resultado por Tenencia de 

Esta cédula es el resumen de la$ cédulas de inventario 1 

maquinaria, mobiliario y equipo de transporte, depreciación 

acumulada y actualización del resultado del eJerc:ic10. 

El resultado de la comparación de éstas cifras, se registra 

la cuenta de c;:ceso/insL1fl.cienc:.t.a a.:::tuoli:ac16n del capital y 

SLI contra cuenta es la de corrcc:c:1or1 prJr rr:>e:~presJ.ón. 
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Cédula 9.3 Estado de Situación Einanc1era al 31 de Diciembre 

de 1990. <ActualizaciOn Final) 

Esta cédula presenta la actualizactón sin tomar en cuenta el 

Tercer Documento de Adecuaciones. Esta presentación es la que 

debe obGervarse en ejercicios iniciados antes del lo. de Enero de 

1990. 

El estado de posición financiera actuali:ado se presenta 

comparativo con las cifras históricas. 

Para las cédulas 9.4, 9.5 y 9.b se sigue el mismo procedimiento 

explicado en las cédulas ó.1, 6.2 y ó.3 del método reexpresión 

N.G.P. 
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CIRCULANTE 

EFECTIVO 
CUENTAS POR COBRAR 
INVENTARIO 

TOTAL 

FIJO 

NADUINARIA 
NOBILIARIO 
EOUJPCDETRAMSPORTE 

SUBIOIAL 
DEP'N ACUMULADA 

TOTAL 

SUNA EL ACTJYO 
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.\RSEVllX., S,A, DE C.V. 
1,2 ESTADOS FINANCIEROS COllPARATIVOS AL ll DE DICIEMBRE DE 1910 

YALJIDEDICIENBRED!l!B!. 
<CIFRAS HISTORICAS EN HILES DE PESOS> 

A C T 1 V O 

CIFRAS CIFRAS 
ll/DIC/90 Jl/DIC/89 DIFERENCIAS 

27,359 
26,350 
27,153 

91752 IS,607 
189,569 1163,2191 
12,700 14,453 

80,862 211,021 1130,1591 

s1 1sso 28,850 25,000 
12,330 6,530 s,eoo 
12,SOD 6,500 6,000 

---------------------------
78,680 41 1880 36,800 

120,4501 ltl,3321 (9 11181 
-------------------------

SB,230 30,549 27,682 

139,092 241,569 1102,4771 
::.:::::::::z::":"'s::.:,.::::::: 

CIRCULANTE 

CUENTAS POR PASAR 
11\PUESIOS POR PAGAR 

TOTAL 

CAPITAL CONTABLE ----------------
CAPITAL SOCIAL 
RESERYA lEGAl 
RE5ULTADDSACUKULADOS 
RESULTADO OEL EJERCICIO 

SUNA PASIVO Y CAPITAL 

P AS 1 V O 

CIFRAS CIFRAS 
Jl/DIC/90 Jl/DIC/89 DIFERENCIAS 

34 1917 1371J48 1102 13311 
15 1839 27 1371 (11 15321 

so,ooo 501000 o 
729 l2B 400 

26,322 14,2?2 12,100 
11,386 l'l,SOO <t,ll41 

--------- --------- -------
88 14J6 77 1050 11,386 

139,092 241,569 1102,4771 
========= ====c:u:;;s """"""""" 
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o\RSEVIOL, S.A. DE C.Y, 
1.3 ESTADO DE RESULTADOS CllllPARATIYOS DEL lo, DE ENERO 

AL 31 DE DIClmRE DE mo y 1!8! 
<CIFRAS HISIORICAS E.11 nlLES DE PESOS> 

CIFRAS CIFRAS 
CONCEPTO l!!O mo 

VENTAS 345,326 18!,56! 
nE.110s1 
COSOTO DE VENTAS 25!,766 124,448 

UTILIDAD BRUTA 86,060 65,171 

mos1 
6ASTOS DE OPERACIDM 14,408 17,572 
DEPRECIACIONES 9,118 4,838 

UTILIDAD EN OPERACION 32,m 12,711 

mos1 
GASTOS FINAllCIEROS 5,680 2,840 

UTILIDAD ANTES DE lllPUESTOS 26,851 39,871 

nEHDS: 
PROYISIDN 1.5.R. Y P,T.U. 15,168 27,371 

RESULTADO DEL EJERCICIO 11,386 12,500 



FECHA DE 
ADDUISICIDH 

EHERO/B6 
NAYD/S7 
JUNIO/B7 
FEBRERO/SS 
JULIO/B9 
EHER0/90 
"ARZ0/90 

FEl'EROIS6 
A6RIL/B! 
OCTUl!RE/86 
MRIOIB7 
A60STO/B8 
ABRIL/90 

ENER0/87 
SEPT./BB 
JUNI0/89 
FESRERD/90 
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olRSEVIDL, S.A. DE C.V. 
1,1 RELACION ANALITICA DE llAQUINARIA, IWBILIARIO Y EDUIPO DE IRAISl'OlllE 

<CIFRAS HISIDRICAS EN "ILES DE PESllS> 

VIDA DEP'N. DEP'N.DEL DEP'N. VALl!R EN VIDA 
CONCEPTO 1"PORIE ID!AL ACUH.1989 EJER.1990 AC°",1990 LIBROS 1990 RmNEN!E 

MDUINARIA 
ENCUADERNADORA Y PERFDRADORA 3,250 10 1,300 325 1,625 1,625 
VOLANIE PARA l"PRINIR GRABADOS s,ooo 10 1,500 500 2,000 3,000 
PRENSA OFFSET 6,500 10 J,950 650 2,600 l,900 
PROCESADORA PARA REVELADO 4,600 10 920 460 1,380 J,220 
6UILLOllHA 9,500 10 950 !SO 1,900 7,600 
ROTATIVA 181000 10 1,800 1,eoo 16,200 
INSOLADDRA 1,000 10 100 700 6,300 

--------- -------- --------- ---------
!DIAL 53,850 6,620 51385 12,005 41,845 

NOBILIARIO 
ESCRllORIO 2,630 10 1,052 26l 1,315 1,315 
SllLOH 1,300 10 520 llO !50 650 
llAllUINAOEESCRIBIR 1,900 10 760 190 950 950 
CALCULADORA 200 10 60 20 so 120 
CALCULADORA 100 10 100 50 150 350 
COPIADORA s,eoo 10 580 5BO s,220 --------- --------- --------- -----------

IDTAL 12,330 2,492 1,233 3,725 B,605 

EDUIPODE!RANSPORTE 
Y.W,PANELl!B7 1,500 900 lOO 1,200 lOO 
Y.W.PAHEL1988 1,600 640 l20 960 640 
FORDPANELl!S! 3,400 'ªº 680 1,360 2,040 
!SURUl990 ó,000 1,200 1,200 4,800 

-------- -·------ -------- -----------
TOTAL 12,500 2,220 2,500 4,720 7,790 

TDIALES 78,680 tl,332 9,118 20,450 5B,2l0 
:i;::o:1::uu:1:1: sssa:os:o:: 1::a:os:1:sa zsa1:1:a:n.:zs 



FECHA 

ENERO/S6 

19S6 
19S7 
198S 
19S9 

JULJD/S7 
ENERO/SS 
nAY0/90 

JUL!0/87 
JUL!0/87 
NAY0/90 
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llRSEVIOL, S.A. DE C.V, 
J ,5 RELACIDN ANALJTICA DEL CAPllAL CONTABLE 

<CIFRAS HJSTORICAS EN ftlLES DE PESOS> 

CDHCEPID 
CAPITAL SOCIAL 
APDRTAC!DN INICIAL 

TOTAL 

RESULTADOS ACU'-UUIOOS 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 
UTILIDAD DEL EJERCJCJD 
UIJL!DAD DEL EJERCICIO 

SUBTOTAL 

TRASPASO DE RESERVA LEGAL 19S6 
TRASPASO DE RESERVA LEGAL 1997 
TRASPASO DE RESERVA LEGAL 19SB 

SU8TOTAL 

TOTAL 

RESERVA LEGA 
TRASPASO DE RESERVA LEGAL 1986 
TRASPASO DE RESERVA LEGAL 19S7 
TRASPASO DE RESERVA LEGAL 1988 

TOTAL 

IMPORTE 

50,000 

50,000 

2,800 
3,750 
S,DOO 

12,500 

27,050 

<1401 
llSBI 
14001 

17281 

26,322 

140 
18S 
400 

72S 
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M9EV1m.. 1.1. •c.v. 
1,, nlUll IE WA DEL UOCICIO Hft 

IClrUIHISTDllC.SDlllllnDEPESllS 1 

''"'"' .... m. """ Alll< "" .ltlllll M.10 -ID •11. "'· "'· tito TQHL 

s1iu111•1t1A!. 1,m n,lOI 411,614 U,tn n,m n,m 10,uo 11,rn 15,307 1,445 IS117f ll,fH '·"' 
"'' COUAll?A m,121 1',UJ lG1lU 4J11ll n,nt IT,m 2',752 3',212 n,w n,m n,uJ Jt,m 508,545 

IOllo 

"""'" JJ,7'2 S111U 0 1747 30,nt "·"' 16,00, 2J,llU1 2l1~I 2t,m 24,llll :zo,"4 2J,211 m,050 
6'5105 DE DPDACIOI ""' 2,m l,863 l,ot6 J,312 l,'10 J,127 4,011 4,27' 4,0] f,7'1 '·"' 0,408 
1.1.1.1 P'.T.U. '·"' '"" '·"' ""' ""' ..... 21,000 
AlllllSIClllllDCN:TIVllmll 11,000 '·"' '·"' ""' "·"' SASTDS11JWICIEROS "' " 1'4 llO .. Z70 m "' "' 114 1,011 '·"' S,680· 

SAUODELl\ES 
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rasn11t,s.a.PE1:.Y. 
l,7f5Tet!S Df: WU.TAIOS lf;Ja.WjS OEl. [l[KICIO IHO 

<ClfUSHISTill:ICA5ElllJlCSDE~> 

CCICUTO MRO f[UUO llMID AlllL MJO .l\lllD lll.10 '6CISTO IUTltm[ OCTUll[ llWIDllllE llCIOIJIC TOTALES 

'"'" CC!IUDCYDITAS 
SISTDS I[ lfWCllll 

11,1S0 21,1:11 n,110 
12,100 11,m lf,2" 
2,DI 2,7ot 2,IU 

n,111 26,m 21,m 

"·'" 10,4ü 21,ltl J,otl l,J12 s,ua 

430 10 15(1 JIO 

H,5Jl 30,llOO 
22,ns n,m 
1,121 1,a11 

Jt,124 n,ua :s.,401 31,~ n5,:;4 
ZJ,611 21,111 n,so2 2i,'71 n9,2'6 
4,21' 4,0J 4,7'3 4,151 44,408 

,,111 t 11JB 
10CI llf 11011 l,OU 5,llO 

IJILllAI AOaJM 1,soo J,Oll t,411 s,no 1,m 1,m '·'°' u,m 12,1" u,n1 n,u1 11,1" __ ..... _ ................. --..... _ .......... -· -----... ,.. ... . 



ACTIVO 

CllCULUIE 

EFECTIW 
twll"5 l'Ol COIW 

MIO!" 
lllVDITMID 

14U 

MSEl'lll.1 1.•.lfC,V, 
1.1 muos tE POSIClm FIMICIEIA IOSUAl.U IR ElEICICIG ltto 

-. <CIFUI KllTIIUW Cl ltil!J a: PESOS> 

DIEIO FElltOll JIM!D All:ll MTII J\.1111 ltl.ID AGOSTO SUTIOORE OCMU IOYID!lll:E llCIDlllE 

15,m o,n4 u,02 u,ns 11,lJJ 10,,20 12,m "·50' 1,445 15,tn 21,•u 17,35• 
1021n1 '°•ni 4s1sn 20,5,, 21,no n,n2 211n1 24,141 n,5,, 26,m 21,J11 26,150 

111,m !l,m S9,ttS 41,11' l9,JOJ 40,m 42,107 ll,UI 42,02' U,2tS '°·J:t 53,tot 
11,315 lt,?!4 19,61' 2G,4U. 21,na ZMfJ 2l,22l 2J,H7 24,lll :0,502 26,578 21.m 

taTM. 1n,6H 110,u• "·"' n,m 61,:c1 6J 11n .,,l:w u,135 u.,1n u,n1 u,t11 ao,su 

ma 
IWlllllAllll 
UIUMID 
CallPOlf TUllSl'Clltn: 

4',~ O,l$0 SJ,l50 Sl1150 Sl,9'0 Sl,ISO SJ,ISO SJ,l50 
•,SJo '·"' 6,SJO 12,uo 12,no 12,uo 12,no 12,J:w 
6,soo 12,500 n,soo 12,500 12,500 12,soo 12,soo 12,$00 

SJ,850 SJ,850 ss,eso s1,no 
12,1so u,no 12,J~ 12,1n 
12,SOO 12,500 12,500 12,500 

SllTITM. 5',880 U,llO 12,IBO 11,HO 11,'80 71,680 11,HO 18,'811 11,'80 71,llO 71,680 71,HO 
DCPUt:llClmtlWU..W 111,m1 111,m1111,m1111,m1111,lm 111,m1111,n21111,n21 111,nn 111,Jm 111,n21 c:c,4501 

TDTM. 

DAEl.ACTIYll 

PIS IV D 

CllUUITE 

DDTUPDIPMIM 
lftSTml'tlPAiM 

TOTM. 

CAPITM. COIT&ll.E 

CAl'ITALSOCIAl 
RUCIYI ll6Al 
mtlTAIOSi\CllU..A«IS 
ICS:.UüODEl.UEICICIO 

TDIM. 

48,SU 54,541 "·'" 61,141 '7,m 61,ltl 61,ln '7,HI 61,lU 67,141 67,l48 51,2S(1 

115,m ll!l,m m,222 121,m 1111,sn uo,m 112,611 no,tu 1Jt,2n IJS,145 m,2'5 m.~2 ..................................................................................................... 

n,1u 51,2ll ll,liS 20,.Sl 11,0:C 24,008 U,615 2J,'51 24,261 24,111 30,875 $1,817 
21,'11 27,IU 21,52' zs,tl6 21,12' 21,216 n,406 11,UI 20,IMo lt,221 20,71' 15,u• ------- --- ------ -- --- --- ----- ------ ---····-

106,6n ~.m St,HI "·* 44,146 tS,214 4',021 42,S02 44,421 44,102 ,.,,., 
'°''" 

"·"' "·"' ""'' 50,000 so,oo~ "·"' "·"' "·"' 50,00D "·"' 50,000 ~o,oo.> 

"' "' "' "' m m m "' 1ll m "' "' u,m 26,112 :•,m 2¡,122 2•,1n 26,]ll 26,322 21,1:2 26,322 2','22 .:6.m 26.!:: 
1 .... l,OU 4,411 '·''° 1,lU l,ltt t,U1 11 1UI 12,1'4 11.m 15,121 11,Jh --- --- ----- --·---- ---- --- ------ ---··· -- ......... 

n,,,. 111,0U !1,SJI n,uo 11,m n,m 16,n1 11,111 n,116 tl,~J '2,UI IMU 

5lllA PASIYll Y CAPITAi !:~ .. !~!!!!!. !!!!~. !~!!!~. !!~:~!. !:~:!~. !!!:!!:, !~!!~! ... !~:!!!, !!!:!!~ .• !!!:!:!, .!!~:~~!, 
POSIClllllllllETAIUA 11,121 ~.241 loJt u,nu t4,1t11 u,1t21 11,tm 12,950 12,tn1 u.eo~1 11.2~!1 1.0~ 



ftES 

DICIB9 
EHE/90 
fEB/90 
NAR(qO 
ADR/90 
NAY/90 
JUN/90 
JUL/90 
AG0/90 
SEP/90 
DCT/90 
NDV/90 
DJC/90 

SUKAS 
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ARSEVIDL, S.A. DE C.V. 
1.9 DESGLOSE CEDUl.A DEL COSID DE VENIAS 

<CIFRAS HISIORlCJ\S EN ftlLES DE PESOS> 

COSIO DE 
COKPRAS VENTAS 

18,375 12,700 
19,m 18,375 
19,679 19,214 
20,466 19,67! 
21,898 20,466 
22,993 21,898 
23,223 22,993 
23,687 23,223 
24,871 23,687 
25,502 24,871 
26,57B 25,502 
27,153 26,578 

273,719 259,266 

CDSID ANUAL 

IHVENIAfUD INICIAL 12,700 
KAS: 
COMPRAS 273,719 

INVENTARIO DISPONIBLE PARA VENIA 286,419 

KENDS: 
INVENIARIO FINAL 27,153 

CDSIO DE VENIAS 259,266 

CDKENIARIO: COKO PUEDE OBSERVARSE LA RDIACIDN ES DE 
JO DIAS Y SU SISTEKA DE VALUACIDN ES PEPS. IPRIKERAS 
ENTRADAS - PRIKERAS SALIDAS), 

INVENIARID 

12,700 
18,375 
19,214 
19,679 
20,466 
21,898 
22,993 
23,223 
23,687 
24,071 
25,502 
26,578 
21,m 
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ARSEYll!l, S.A. DE C.V. 
2.1 INVEltTAIUO 

CEDULA DE TRABAJO DE REEIPRESION CIFRAS Al 31/DIC/89 
<CIFRAS EN "ILES DE PESOS> 

IV.E.!• VALOR F.OUIVALENIE POR INFLACION 
IV.H.1• VALOR HISTORICO 
11,F,I• INDICE DE PRECIOS FECHA DE C°"1ARACIDH 
11.H.I• INDICE DE PRECIOS HISTORICO 
1 F 1• FACTOR DE CORRECCIOH 
1 " 1• "ONTO DEL AJUSTE 
IV.R.I• VALOR REEIPRESADO 

DATOS DEL 1"VENTARIO 

!V.H.1• VALOR HISTORICO 12,700 
"ETODO OE VALUACIOH PRmRAS ENTRADAS 

PRmRAS SALIDAS 
ROTACION 30 DIAS 
POSIBLE FECHA DE ADOUISISCION DICIEllBRE 1989 
ITOftAHDO EH CUENTA LA ROTACIDN Y El SISTE"A DE VALUACllHll 

FOR"ULA VALOR EQUIVALENTE 

(.F. 
IV.E.!• V.H. 

I.H. 

19327.90 
IY.E.I• 12,700 

19327.90 

IV.E.!• 12,700 

"ONTO DEL AJUSTE 

". V,R, V.H. 

12,700 12,700 

". 
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ARSEYIOL,S,A, DEC,Y, 
CEDULA DE TRABAJO REEIP•ESION c1ms AL ll/DICIBI 

2.2 "AOUINARIA, NOBILIARIO Y EDUIPO DE TRAHSPOnE 
<CJFRASEHIULES DEPEs:;s> 

FECHA DE CIFRAS CIFRA DIFERENCIA 
ADOUISICION COHCEFTO HISTDRICAS JNo;m FACTOR REElf'ESAnA 11,Y,E.1 

KADUINARIA 

!liEJB6 EHCU~DERHAOO~A '1 PEílFO~AD~RA i.m lllll.10 /217l.25 3.am 28,!0I 25,bS• 

flAV/Bi YDLANTE PARA INPRIKIR 6RABAOOS 5,000 19327,90 I S!l!.20 3.2551 16,280 11,280 

IUN/97 f'llENS~ OFFSET b,500 10327.10 I !365,70 3. 03~¡ 11,m i¡,m 

FEi/BB PPOCESADORA PARA REVELADO 4.bOO 1•327.90/ll31B.IO !.J511 6,675 2,075 

JUL/89 6UILLOTINA 1,500 19327,90 /17827.40 1.0841 10,2" m 

SUKA 26,050 Bl,B!l 53,043 
KOfülARIO 

fEBIBó mmo110 2,'30 11321.90 I 22b9.87 8.514' 22.m 19,764 

ABR/8b SILLON 1,300 19327.90 I 2•1i1,39 7,7330 10,053 9,753 

OCT/86 /\AQUIJ.iA OE t:SC~ IBIR 1.100 11::1.10135!!.SI 5.'192 !0,216 8,m 

NAR/87 CALCULADORA 200 11327.901507!.00 3.8077 762 562 

A60/88 CALCULADORA 500 1om.•o 115402.20 t.2~49 ~27 127 

SLlKA 6,530 .u,n2 37,b02 
EDUIFD DE TRANSPJ'IE 

ENE/S: Y.N. PANELl987 1.soo 19327.90/4440.90 •.:ssn 6,528 5,028 

SEP/99 Y.N, PANEL !988 t,óOO 19327.YO /15490,2(! l.2477 !.9~6 316 

JUN/81 FC~D PANEL 1999 l.400 19327.90117ii5b.90 l.OISO :s,n:s l2l 

SCKA b,50(. 12,247 5,7n 

TOTALES 4!.a8o llB,272 96.l!l 
===================== 
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ARSEVloL, S.A. DE C.V. 
CEDULA DE TRABAJO REEIPRESION CIFRAS AL 31/DIC/89 

2,3 ACIUAL!!ACION DEPRECIACIDN ACUllULADA AL 31/0IC/B9 
<CIFRAS EN "1LES DE PESOS> 

FECHA DE FECHA VIDA VIDA IRANS· DEP'N, VALOR EN 
ADOUISICION CONCEPIO REEIPRESADA !DIAL CURRIDA ACU"ULADn Ll8ROS 

ftAiUINARIA 
ENER0/86 ENCUADERNADORA Y PERFORADORA 28,904 15 7,708 21,fü 
ftAY0/87 VOLANTE PARA 1"PRl"!R GRABADOS 16,280 15 3,256 13,024 
JUNI0/81 PRENSADFFSET 19, 1l5 15 3,947 15,788 
FE8RERO/BB PROCESADORA PARA REVELADO 6,675 15 890 51785 
JUL!0/09 GUILLOTINA 10,299 15 686 9,613 

SU"A a1,e93 16,487 65,406 

"DBIL!ARIO 
FE8RERD/86 ESCRITORIO 22,394 12 7,465 14,929 
A8RIL/86 SILLON 10,053 12 3,:m 6,702 
OCTU8RE/86 ftADUINA DE ESCRl81R 10,296 12 l,432 &,864 
"AR!O/B7 CALCULADORA 762 12 190 572 
AGOST0/8B CALCULADORA 627 12 104 52l 

SUHA 44,132 14,542 29,590 

EDUIPD DE TRANSPORTE 
ENER0/87 Y,N, PANEL 1987 6,528 8 2,448 4,090 
SEPT/8B Y.N. PANEL 1988 t,99ó .8 499 1,197 
JUNI0/89 FORO PANEL 1989 3,723 8 m 3,258 

SUftA 12,247 3,412 81835 

TOTALES 138,272 34,441 103,831 
z:::::scz:: =•====•n:s 

CIFRA CIFRA 
CONCEPTO HISiDRICA REEIPRE5ADA DIFERENCIA 

DEP'N, nADUINARIA 6,b20 16,487 9,867 
DEP'N, "D81LlARIO 21492 14,542 12,050 
DEP'N, EDUIPO DE TRANSPORTE 2,220 3,412 1,192 

TOTAL 11,332 31,141 23,109 
===•======= :;:::::::::: ;:;::::za:::::s 
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ARSEYIOL, S.A. DE C.V. 
CEOULA DE TRABAJO REEIPRESION CIFRAS AL Jl/OIC/B9 

2.4 CAPITAL CONTABLE 
<CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

FECHA DE CIFRAS CIFRA 
APORTACION CONCEPTO HISIORICAS INDICES FACTOR REEIPRESADADIFERENCIA 

CAPITAL SOCIAL 
ENE/86 APORTACIONINICIAL 50,000 19327.9 /217J.252 B.0m 444,b75 394,675 

---------------------
SUMA 50,000 444,675 394,675 

RE~ULTADOS ACUrtULADOS 
1986 UllLIDAD DEL EJERCICIO 2,eoo 19l27.9/29)9.122 6.4971 18 1 164 15,364 

1987 UllLIDAD DEL EJERCICIO 3,750 19327.9 mos.m 2.ne0 10,496 ó,746 

1980 UTILIMD DEL EJERCICIO B,000 19327.9/14791.22 1.J067 10,454 2,454 

1989 UllLIDAD DEL EJERCICIO 12,500 19l27.9/17750.65 l.088B 13,610 1,110 

JUL/87 TRASPASO DE RESERVA LEGAL 19B& 11401 19327.9/ 6B81.J 2.BOB7 IJ9JI l2S3l 

ENE/BB TRASPASO DE RESERVA LEGAL 1987 llBBI 19327.9 I 1229!.S 1.5722 129'1 11081 

-----·----- ·---------
SUMA ló,72: 52,035 2~.j:: 

RESERVA LEGAL 
JUL/B7 TRASPASODERESERYALE6ALl9B& 140 19J27.9/ 6881.3 l.8087 J9J :si 

ENE/88 TRASPASODERESERYALEGALl9B7 188 19327.9 I 1229J.S 1.5722 296 :OE 

---------------------
SUKA J2B 689 !~: 

IOTALES 11,oso 497,399 420.:n 
a:o1U1:0:1:0::•• :1a:n::1:•::0: 



CEOULA 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 
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ARSEVIOL, 6.A DE C.V. 
CEDULA DE TRABAJO REEIPRESIOll INICIAL 

2.5 DETERMJNACION DEL RESULTADO POR POSJCJON NOllETARJA INICIAL 
<CIFRAS EN RILES DE PESOS> 

CIFRAS CIFRAS 
CONCEPTO HISJORICAS REEIPRESADAS DIFERENCIA 

INVENTARIO 12,700 12,700 

NAOUIHARIA, NOB. Y EQUIPO IRAHSP. 41,BBO 13B,272 96,392 

DEPRECIACIONES ACUNULADAS !11,3321 134,4411 123,1091 ---------- --------- ---------
SUBIOTAL 43,249 116,531 73,293 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL COHTABLE 177,0501 1497,3991 1420,31!1 -------- -------- --------
fERDIDA 133,9021 1380,9681 1317,0661 

AJUSTE 
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AJISEVllll., S,A DE C.V. 
2,6 REEIPRESION INICIAL DEL EJERCICIO DE 1981 

ASIENTOS DE DIARIO 
(CIFRAS EN n1LES DE PESOS> 

nADUINAR!A 
noBIL!ARIO 

A.JUSTE 1 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

CORRECCION POR REEIPRESION 

AJUSTE 2 

CORRECC!ON POR REEIPRESION 

OF.PRECIACJON Acun. nAOUINAR!A 
D!PRECIACION Acun. NOBILIARIO 
OEPRECIACION ACUn. EQUIPO DE TRANSPORTE 

AJUSTE 3 

CORRECCION POR REEIPRESIDN 

ACIUAL!IAC!ON DEL CAPllAL CONTABLE t 

CAPITAL SOCIAL 
RESULTADOS ACUnULADOS 
RESERVA LEGAL 

AJUSTE 4 

394,675 
25,313 

361 

EICESO/!NSUFICIENCIA ACJUAL!ZACION DEL CAPllAL 
RESULTADO INICIAL POR POSICION nDNETARIA 

CORRECCION POR REEXPRESION 

DEBE 

53,043 
37,602 
5,747 

23,I09 

420,349 

347,066 

HABER 

96,392 

9,867 
I2,05o 
1,m 

420,349 

34i,066 
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ARSEVJOL, S.A DE C.V. 
2.7 REEIPRESION INICIAL DEL EJERCICIO DE J!e! 

HAQUJNARIA 

JI 5l,04l 

OEPRECIACJOH ACUHUHLADA 
HAOUJNARIA 

ACTUALIZACIDN DEL 
CAPITAL CONTABLE 

llll,675 tl 
1 25,lll 13 
1 361 tl 

-----------:-----------

ESQUEMAS DE HAYOR 
<CIFRAS EN HILES DE PESOS! 

HOBJLIARIO 

11 37,602 

DEPRECIACJON ACUHUHLADA 
HOBILJARIO 

112,0SO 12 

E ICESO/ J NSUFI C 1ENC1 A 
ACTUALJACJON DEL CAPITAL 

41 347,066 : 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

11 s,m 

DEPRECIACIOll ACUHUllLADA 
EOUIPO DE TRANSPORTE 

11 119212 
1 

CDRRECCJON POR 
REEIPRESION INICIAL 

21 23,109 : 96,392 11 
31 120,m :347,066 t4 --------:----------

413,458 1413,458 
: 
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ARSEVIOL, S.A. DE C.V. 
2.0 ESTADO OE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DIClml!f DE llO! 

<REEIPRESION INICIAL, CIFRAS EN HILES DE PESOS> 

A C T 1 V O PASIVO 

CIFRAS ClfiAS CIFRAS CIFRAS 
REEIPRESADAS HISIORICAS DIFERENCIA REEIPRESADAS HISTORICAS DIFERENCIA 

CIRCULANTE CIRCULANTE 

EFECTIVO 8,752 B,752 CUENTAS POR FA6AR 1371148 137,148 
CUENTAS POR COBRAR 189,569 189,569 1niumos POR PAGAR 27,371 27,371 
lllVEJtlARIO 12,700 12,700 --------- ----------- ----------- ------------ ------------ ------------

IOTAt 211,021 211,021 TOTAL 1641519 164,519 

FIJO CAPITAL CONTABLE 
-----------------

NA!lUIMARIA 81 1893 ~e,aso 53,043 CAPITAL SOCIAL 50,000 so,coo o 
llOllLIARIO 44,132 6¡530 37,602 RESERVA LEG~L 320 328 o 
EDUIPO DE TRANSPORTE 12,247 6,500 51747 RESULTADOS ACUNULAODS 26,722 26,722 o ---------- ----------- ----------- ACIUALIZACIDN OEL CAPITAL 420,349 o 420,341 

SUDIOTAL 138 1272 41 1BBO 9&,392 EICESO/INSUF. ACT. CAPITAL (347,066) o 1347,>Jéél 
OEPRECIACION ACUNULAOA 134,440 111,3321 123,1091 ----------- ------------ ---------------------- ----------- ----------- !DIAL 150,333 77,050 73,tBl 

TOTAL 1031831 J0,548 73,283 

SUNA EL ACTIVO 314,852 2411569 73,283 SUM PASIVO Y CAPITAL 314,852 241,'5b~ ?3.263 
=== .. =======:==:==========::======== 

111 ACTUALIZACION OEL CAPITAL CONTABLE SE INTEGRA POR: 
ACTUALIZACIOH OEL CAPITAL SOCIAL 394,175 
füUALIZACIONRESERVALEGAL 361 
ACTUALJZACION RESULTADOS ACUNUlAOOS 2s,m 

TOTAL m,m 

121 EICESO/INSUFICIENCIA ACTUALl!ACION 
RESULTADO INICIAL POR POSICION m,m 
MONETARIA 
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ARSEVIQL, S.A. DE C.V. 
CEDULA DE TRABAJO REEIPRESIDN DE CIFRAS AL 31/DIC/!O 

3.1 DETERKJNACIDN DEL RESULTADO PDR PDSJCJON KONETARIA 
<CIFRAS EN KILES DE PESDS, VALORES PROllEDJO DEL ElERCICID> 

PERIODO SALDO FACTOR DE EFECTO EN 
POS.KON. INDICES CDRRECCJON EL PERIODO 

DIC/89 ENE/90 33,802 20260,7 / 19327.? 0.0403 1,633 

ENE FE8 11,627 20719.5 / 20260.7 o.om 263 

FE8 KAR 6,241 21084,8 I 20719.5 0.0176 110 

KAR ABR 304 21405,7 / 21084,8 0.0152 

A8R KAY 14,7741 21779.2 / 21405.7 o.om 1831 

KAY JUN 14,8431 22258.9 /'21779,2 0.022 11071 

JUN JUL 1408921 22664,8 I 22258.9 0.0182 1891 

JUL ASD 13,9141 23051 / 22664.8 0.017 1671 

ASO SEP 1:.::. 13379.ó I ZlC:: 

SEP OC! 12,4031 23715.7 / 23379.6 0.0111 1351 

OC! NDV 11,807! 24345.4/23715.7 0.0266 1481 

NOV DIC 11,2551 25112,7 I 24315.4 0.0315 1401 

DIC 3,055 25112.7 I 25112,7 

SUMAS 1,501 
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ARSEVIOL, S.A. DE C.V. 
CEDULA DE TRABAJO REEIPRESIOH DE CIFRAS Al ll/OIC/90 

J,2 OETER!IHACION DEL RESULTADO POR POSICIOH "DNETARIA 
<CIFRAS EN nllES DE PESOS, VALORES PRO!EOIO DEL EJERCICIO> 

PERIODO EFECTO EN FACTOR DE CIFRAS 
EL PERIODO INDICES CORRECCION EDUIV.DIC/ 

OIC/89 ENE/90 1,633 25112.7 I 20260.1 1.2395 2,024 

ENE FEB 263 25112,7 I 20119.5 1.212 319 

m "AR 110 25112,7 I 21084.8 1.191 131 

"AR ABR 25112.7 I 21105.7 1.1732 

ABR "AY 1831 25112.7 I 21719.2 1.1531 1961 

nAY JUN 11071 25112.7 I 22258.9 1.1282 11211 

JUN JUL 1891 25112.7 / 22661.8 1.108 199> 

JUL A6D 1671 25112.7 I 23051 1.0894 • 1731 

AGD SEP 111> 25112. 7 I 23379.6 1.0141 141> 

SEP OCT 1351 25112,7 I 23715,7 1.05119 1371 

OC! HOY 1181 25112.7 I 24315.1 1.0315 1501 

NDY OIC 1401 25112.7/25112.7 1.0000 1401 

OlC 

sum 1501 1,920 
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ARSEVlDL, S.R. DE C.V. 
3.3 EFECTO DE LA PDSICIDN KDNETARIA INICIAL 

<CIFRAS EN KILES DE PESOS> 

ESTE RESULTADO OBTENIDO ES EH EL CASO DE OUE HD 
HUBIERA El!STIDO nOVIKIEHTO EK a PERIODO. 

POSICION KONETARIA INICIAL ACTIVOS 
noNETARIOS 

1 
POSIC!ON KOHETARIA INICIAL m,m 

POSIC!OK KOHETARIA INICIAL 33,802 

INDICE FECHA conPARACION 1 OIC/90 1 
INDICE FECHA HISTORICO 1 DIC/89 ) 
FACTOR DE CORRECCION 

1 F 
V E V H 

1 H 

V E 33,802 1.2992 

V E 43,9lá 

nON!O DEL EFECTO !NFLAC!OH 

V E V H 

43,916 33,802 

IO,ll4 

CIFRAS AL 31/D!C//89 CEDULA !.2 

PASIVOS 
noHETAR!OS 

1 
164,519 

25ll2.7 
19327.9 
1.2992 
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AftSEVIOL, S.A. DE C.V. 
CEDULA llf TRABAJO REEIPRESION DE CIFRAS AL 31/DlC/90 

1.1 INVENTARIO 
1 CIFRAS EH mES DE PESOS 1 

OATOS DEL INVENTARIO 

VALOR HlSTORlCO 27,153 

mooo DE VALUACION PRinERAS ENTRDAS 
PRinERAS SALIDAS 

RDTAC!DH 30 DIAS 

POSIBLE FECHA DE ADOU!SlCION DlC/90 

1 1 F 1 INDICE FECHA conPARAC!ON 1 DlC/10 1 

1 IHI INDICE FECHA ADOUISICIDN 1 DlC/90 1 

25112.7 
1 F 1 FACTOR DE CüRRECCIDN 

25112.7 

FORMULA EQUIVALENTE 

1 F 
VE V H 

1 H 

25112.7 
V E 27,153 

25112.7 

VE 27,153 

MONTO DEL AJUSTE 

V R V H 

27,153 27,153 

25112.7 

25112.7 
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ARSEYIDL, S.A. DE C.Y. 
CEDULA DE TRABAJO REEIPRESIDN DE CIFRAS AL 31/DIC/90 
1,2 "ADUINARIA, "°81LIARID Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

<CIFRASEN"1LESDEPESOS) 

FECHA DE CIFRAS AJUSTES CIFRA DlfERENCIR 
ADDUISICIDN CONCEPTO HISTORICAS 19e! IOTAL INDICES FACTOR REEIPRESADA 1 IYE 1 

llAJIUIMARIA 
25112.7 

ENEIB6 ENCUADERNADDRAYPERFDRADDRA 3,250 25,654 28,904 1.2m 37,552 B,648 
l'll27.9 

llAY/87 YDLANTE PARA IKPR1"1R GRABADnS s,ooo 11,2eo 16,280 1.m2 21,151 41871 
JUll/87 PRENSA DFFSE7 6,SOO 13,235 19, ns 1.m2 25,640 S,905 
FEB/BB PROCESADORA PARA REYELADD 4,600 2,075 6,675 1.m2 81672 1,997 
JUL/89 GUILLOTINA 9,500 m 10,299 1.2992 ll,380 3,081 

25112.7 
ENE/90 RDTATIYA 181000 18 1000 1.2394 22,309 4,309 

20260.7 
25112.7 

KAR/90 INSDLADDRA 7,000 7,000 1.191 81337 1,337 
21084.B 

SU"A 53 1850 53,00 106,BU 137,041 30,148 

KDBILIARID 
FEi/Bb ESCRITORIO 2,b30 lll,764 22,394 1.m2 211,094 6,700 
ABR/86 SILLOM t,300 B,753 10 1053 1.2m ll,061 1,ooa 
DCT/86 l\AQUIMrt DE ¡scRIBIR t,900 e,m, 101296 1.m2 13,377 :s,ost 
MAR/87 CALCULADORA 200 562 7!2 1.m2 990 228 
AGD/BB CALCULADORA 500 127 m l.2992 BIS 188 

25112.7 
ABR/90 COPIADORA s,soo 5,800 1.1731 6,804 1,004 

21405.7 
SUMA 12,:no 37,602 49,932 64, 141 14,209 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
ENE/87 Y.V. PANEL 1187 1,soo 5,028 6,528 1.m2 B,481 t,953 
SEPIBB Y.V, PANEL l!BB t,600 396 1,996 1.m2 2,591 597 
JUN/89 FDRD PANEL 1989 3,400 m 3,723 1.m2 4,837 1,114 

25112.7 
FEB/lO 7SURU 1990 6,000 6,000 1.212 7,272 1,272 

20719.5 
sunA 12,soo 51747 18 1247 23,183 4,936 

IOTALES 7B,6BO 9b,l92 175,072 224,365 49,293 
:::::::::,::::::::::::::::1:1::::::1:::::,.::::: ::::1:::::a:::::•:a:;:.::::s 
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ARS(VIDl, S.A. OE C.V. 
WIU DE TRA8AID REEIPRESIDN DE CIFRAS Al ll/OIC/!O 

4.3 DEPREr.IACIDN l!lllRJLADA 
<CIFRAS EN ftllES DE PE51JS) 

FECHA DE CIFRA VIDA VIDA llEP'N. VAl.DR EN 
ADQUISICIOM COllCEPID REEIPRESADA TOTAi. IRA15t11RRllJA ACUll. LIBROS 

llAllUllWllA 
ENE/86 ENCUADERllAIMIRA Y PERFCAADORA :57,552 15 12,:m 25,035 
MY/87 YOlMTE PARA lllPRlnlR 6RA8ADDS 21,151 15 :1,640 1:1,:lll 
llll/81 PllEl5A lffBET 25,640 15 6,837 IB,SOl 
FE0/88 PROCESAllORA PARA REVELADO 8,672 15 1,7l4 6,9ll 
llll.189 6UILLDTINA 13,380 15 1,784 11,5'6 
EllE/90 ROTATIVA 22,l09 IS 1,487 20,822 
nAR/90 lllSlll.ADORA 11337 15 556 7,781 

SlllA 137,041 30,555 106,486 
IMJBILJARID 

FE8/B6 ESClllTIJAIO 29,094 12 12,12] 16,971 
ABR/86 SILLON 13,061 12 5,442 7,619 
OCT/BI llARUINA OE ESC1H81R ll,377 12 :i,:in 71803 
MR/87 CM.CUl.ADDRA !!O 12 330 160 
AGD/88 CALCULAllOl!A 815 12 204 111 
A&R/90 CDPIADO!!A 6,804 12 511 6,237 

SUllA 64,141 21,210 39,901 
ElllllPD OE TRANSPORTE 

EllE/87 V,N. PAllEl. 1987 9,481 4,240 4,241 
SEP/8i v.w. PMEl. nea 2,593 972 1,621 
1111/&V FllRD PAllEL 1989 41Bl7 t,209 3,628 
FE8190 TSURU 1990 7,272 909 6,363 

SUllA 23,183 1,no 15,853 

!DIALES 224,365 62,125 162,240 
•••••ani=•••• =•••••11ss• 

CIFRA AJUSTES CIFRA REEI- CIFRA REEI-
HISIDlllCA 1989 PRESADA 1989 l'RfülJA 1990 DIFERENCIA 

DEPRECIACTOll llAllUINARIA 12,005 9,B67 21,872 l0,555 816Bl 
DEl'RECIACION RODILIARID l,725 12,050 15,775 21,210 B,465 
DEPRECIAClllll Elll/IP11 llf IRANSP. 4,720 1,192 5,912 7,330 J,418 

SUM 20,450 23,109 43,559 62,125 18,~6 
SSS:•••••aaa S:osa::•s:a a•:S.:.~ .. ao:•• &•11111tSSS!jlS•S SSSSSSSSSS 
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ARSEYIOL, 5.A, DE C.Y. 
CEOULA DE TRABAJO DE REEIPRESIOH DE CIFRAS AL 31/0IC/90 

4.4 CAPITAL CONTABLE IEICEPTO RES. DEL EJERCICIO) 
<CIFRAS EH HILES DE PESOS> 

FECHA DE CIFRA AJUSTE CIFRA REEI· 
APORTACIOH COHCEPTO HISTORICA 1989 TOTAL INDICES FACTOR PRESADA DIFERENCIA 

CAPITALSDCIAL 25112.7 
EHE/86 APDRTACIOHIHICIAL 501000 394,675 444,675 1.2992 s11 1122 lll1047 --------- --------- --------- 19l27.9 

SUl\A so,ooo 394,675 4441675 577,722 133,047 

RESULTADOS ACUKULADOS 
1986 UTILIDAD DEL EJERCICIO 2,BOO 15,364 IB,164 1.2192 23,599 5,435 
1187 UTILIDAD DEL EJERCICIO l,750 ó,74b 101496 1.2992 lJ,óJó 3,140 
1188 UTILIDAD DEL EJERCICIO B,OM 2,454 10 1454 1.2912 ll,SB2 J,128 
1181 UTILIDAD DEL EJERCICIO 12,SOO 1,110 ll,610 1.2112 171682 41072 
JUL/87 TRASPASODERESERYALE6AL1986 11401 12511 1m1 1,2?12 15111 11181 
EHE/88 TRASPASOOERESERYALESA!.1987 11881 11081 12961 1.2912 13851 18'11 

25112.7 
KAYllO TRASPASO GE RESERYA LEGAL llS8 11001 l400)--------- l .!Sl 14611 1611 .. ,. .. _______________________ 

21m.2 
SUtlA 26,322 25,313 51,635 67,142 15,507 

RESERYALEGAL 
JUL/87 TRASPASODERES!RYALESAL19Bó 110 253 m 1.2992 511 118 
EHE/88 TRASPASODERESERVALEGAL1!87 188 108 216 1.2912 385 89 

m1:.1 
tlAY/90 TRASPASO DE RESERVA LEGAl 1188 100 100 1.153 161 61 

--------------------------- ~1779,2 ---------------------
SUMA 728 l61 1,089 1,357 2!8 

DIC/89 PDSICIOH KOHETARIA INICIAL o 1347,0ófil 1347,0661 1.2112 (450,9081 tlOJ,8421 
--------------------------- --------------------

SUKA 1347,06111 1347,0661 {450,908) 1103,8421 

lDTALES 77,050 73,283 150,JJJ 195,Jll 44,980 
ci::i::us:fl s:i::::::: ::::::::s 1:::s:11u::::i:i i::i:::i::n:: 
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ARSEYIOL, S.A. DE C.Y. 
CEDULA DE TRABAJO DE REEIPRESJON DE CIFRAS Al 31/DIC/90 

4.5 CDSTO DE YENTAS 
.<CIFRASENmESDEPESDS> 

JnPORIE "15DE CIFRAS 
MES CONCEPTO COMPRAS YENTR INDICES FACTOR REEIPRESRDAS DIFERENrn 

DIC/S! INYEffTRRIOlfflCIAL 12,700 mm 20260.7/ 1'1J27.'1 1.0493 13,31l en 
MAS: 

CO"FRAS 
ENE/'10 18,375 FEB/90 20719.5 I 20260.7 1.0226 18,790 115 

FEB/90 1'1,2'14 "AR/10 21081.8 I 20719.5 1.0176 19.634 )10 

MR/90 19,679 ASR/90 2140~.7 I 21(184.9 1.0151 19,91e. 29!T 

ABR/90 20,466 KAY/90 21779.2 I 21105.7 1.0174 20,822 356 

KAY/90 21,898 JUN/90 22259.9 I 21779.2 1.022 22,390 4i12 

JUff/90 22.m JUL/90 22661.8 I 21258.9 1.0182 23.411 l1S 

JUL/910 23,223 RS0/90 21051122661.8 1.017 2l,61S J9S 

AG0/'10 21,687 SEP/90 2ll79.6 I 21051 1.0112 24,021 !Jé 

SEP/90 21,871 OCT/90 21715.7 I 23379.6 1.0111 25,2:9 ::e 

OCT/90 25.so2 NOV/90 24345.4/23715.7 1.0266 26,18(· 678 

lfüY/% 26.578 DIC/90 25112.7/21315.1 l,OJJS 27,415 e::1 

DJC/90 27,15l EHE/91 25112.7 I 25112,7 1.0000 21,1:: 
------------ ----------

SUSTOTALCOMPRAS 27l,719 278,ól: 4. 9~4 
MENOS: 
OIC/90 IHVENTARIO F!~AL !27, IS:¡ E.~E/91 25112.7/25112.7 1.0000 :21.153; 

------------ ----------
COSTO DE YEHTAS 259,266 264,7:i! 5,527 

:::n:::s::: :::::::::: 
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MS['Jlll,s.A.Ht.v. 

tEDll.llKtRAUJOH.REEIPkrSIOllottlrtASAlll/DIC/90 
U KPRECIACIOl Dn mRtJCIO 
<Cl1U5EllllLESIErESOS> 

fEOIAK ·~" llCDltEf'liDll. ClfRAEOUIV, VIDAUTILTIEl'IOUTILUQO Df:P'lDCL DEP'lDn 
ADQUISICIOll """" lllCIN.. on"" FAtTDR VM.Oftf5PROll, TDTM. EllfiUERCICIO E'EA,REm, EJER,MIH. DIFEREllCIA 

llACUillARIA mu.5 
[11[/U EllCUMERIADORAYPERfDliADO!iA 28,904 1.m1 33,618 " 2,241 "' l,'16 

mn.9 
llAY/81 VDOllTEPARAlllPRllllR6RABADOS 16,280 t.1631 16,935 " 1,2n "' 

,., 
Jl!M/81 PR!li5AOFFSU 19,ll5 l.IUI 22,'54 " 1,510 "' 880 
mm fP.OCESA»OllA1AAAREVELADO 6,675 l.16ll 7,764 " "' '" " JUl/69 &ulllDTlllA 10,199 l,lliJ\ 11,'19 " "' "' 11511 

22481.5 
[ll[/9G ROTAT!Yi\ IVAl.llRlllSHllllCOJ IB,000 1.1~6 19,'73 " 1,312 1,800 mu 

20260.7 

22619.71 
r.ARl!O 115!1.ADCRAtvlol.CRHISTOAICDI 1,000----- 1.0851 7,596 " '" "' 11'41 

210!!4.B ----- --- ----... m,en B,188 5138' 2,B03 

ll!lllllmO 
rE&m EStRlTQRID 22,m 1.16ll U,046 12 2.171 "' 1,90!1 
A!R/66 SILLOtl 10,033 1.1u1 11,6'3 12 "' "' ... 
DCTIB6 !IAOlHUDEESCRIBIR 10,:m 1.m1 11,975 12 "' "' '" MR/&J CALtlUDDRA "' 1.m1 ... 12 " " " A&OIH CAl..Cll.ADl!R.~ "' \.1631 129 12 61 " 11 

21019.722 
A!!IHll COPIADORA tvr.Ulll HIStORIClll 5,800------- 1.m1 6,251 1l "' '" 1591 

21405.J --- ----- ---... 49,9l~ 4,799 1.m l 15H 

[QUIPOUTRlllSP!IR1E 
UtEl!J V,ll,PAllEl.1981 6,528 1.16]1 7,591 "' "' ... 
SE.PllB v.tl. PANEL nea l,'96 1.m1 2,122 "' 110 m1 
J\111/89 FDllDPAllELl!H l,12] t.16ll 4,llO "' '" nm 

22b83.lt 
FU/90 JSURU1'1901VALDRHIS10RICOI 6,000------ 1.om 6,56B "' 1,200 13791 

~719.5 ---- ---- --·--
""' 11,241 2,601 2,500 "' 

TG!AUS m.012 u.sea t,llB •,oo ........................ 
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ARSEYIOL, S.A. OE C.V. 
CEOULA DE TRABAJO REEXPRESION CIFRAS AL 31/DIC/!O 

4.7 ACTUALIZACIDN OEL RESULTADO DEL EJERCICIO AJUSTADO 
<CIFRAS EN ftlLES DE PESOS) 

31/DIC/91 
CIFRAS CIFRAS 

CONCEPTO AJUSTADAS EOUIVALENTES DIFERENCIA 

VENTAS !45,326 383,066 37,740 
COSTO OE VENTAS 1264,7931 1293,9611 129,1681 
GASTOS DE OPERACION 144,4081 149,1571 14,7491 
OEPRECIACIDN 115,5BBI 117,3191 11,m1 
GASTOS FINANCIEROS 15,6801 16,117> 1437) 
RES. POS, nONETARIA 11,5011 11,9201 14191 
ISR Y PTU 115,468) 117,3901 11,9221 

RESULTADO EJERCICIO 12,1121 12,8581 17461 

REFERENCIA 

CEDULA 4.7.1 
CEDULA 4.7 .1 
CEDULA 4,7,2 
CEOULA 4.7.3 
CEDULA 4,7,2 
CEOULA 3.2 
CEOULA 4.7.2 
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ARstVIOL, S.A. DE C.V. 
CEOULA COJIPLEKEHTARIA ACTUALllACIOR RES. DEL EJERCICIO mo 

4,7,1 ACTUALIIACIOM 'IDITAS Y COSTO VENTAS 
<CIFRAS EN ftlLES DE PESOS> 

V E N T A s c os To O E VENTAS 
DATOS BASE CIFRAS CIFRAS CIFRAS CIFRAS 

ftES 1 K O 1 CES FACTOR HISTORICAS EOUIVALEMTES BASE EOUIYALEHTES 
<BASE> 

ENE 25112.1 I 20260.1 1.m5 IB,750 23,211 13,lll 16,501 
FES 25112.7 / 20719.5 1.2120 23,887 28,!SI IB,190 22,713 
llAR 25112,7 / 21081.B 1.1!10 25,120 29,!IB 11,m 23,384 
ABR 25112.1 / 21405.7 1.1732 25,874 30,355 19,919 23,438 
KAY 25112.1 I 21779.2 1.1m 26,311 30,431 20,822 24,010 
JUK 25112.7 I 22258.9 1.1282 27,!74 31,560 22,380 25,24! 
JUL 25112.7 i 22664.B 1.1080 29,533 32,123 . 23,411 25,m 
ASO 25112.7 / 23051.0 1.0894 30,600 33,336 23,618 25,729 
SEP 25112.1 I 2331!.6 1.om 31,824 31,182 24,023 25,803 
OCT 25112.7 I 23715.1 1.0589 32,460 34,372 25,m 26, 715 
NOY 25112.1 I 21315.1 1.0315 34,408 35,492 26,180 21,005 
DIC 25112.1 / 25112.1 1.0000 38,505 38,505 27,115 21,415 

315,32! m,066 264,793 m,961 
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llllSEYID!., S.A. DE C.V. 
CEDULA COftPLEllfNTARIR ACIUAUIACIOll RES. DEL EJERCICIO mo 

4.7.2 ACIUALllACIOll GAST05 OPERACION, GASTOS FINANCIEROS E lftPUESTOS 
<CIFRAS EN ft!LES DE PES05> 

DATOS BASE GASTOS DE OPERACION GASTOS FINANCIEROS l.S.R. Y P.T.U 
m FACTOR CIFRAS CIFRAS CIFRAS CIFRAS CIFRAS CIFRAS 

HISTORICAS EDUIYALENIES HISTORICAS EDUIVALENIES NISTORICAS EQUIVALENTES 

ENE 1.2395 2,580 3019B 430 533 1,540 l,909 
FEB 1.2120 2,709 3,283 20 24 1,250 1,515 
ftAR 1.1910 2,m 3,410 150 179 1,365 1,626 
ABR 1.1132 3,096 3,632 180 211 1,410 1,654 
NAY 1.1531 3,312 3,819 60 69 t,190 t,372 
JUN 1.1282 3,610 4,073 210 305 1,150 1,291 
llA. 1.1080 3,821 4,240 375 416 1,130 1,252 
A6Q 1.0894 4,018 4,377 590 643 1,245 1,356 
SEP 1.0141 4,279 4,596 708 160 l,515 1,627 
OC! 1.0589 4,493 4,758 814 862 1,055 1.111 
NOV 1.0315 4,763 4,913 1,011 l,Ol9 1,498 1,545 
ore 1.0000 4,B58 41858 1,066 1,066 1,120 1,120 

TOTALES 44,408 49,157 51680 6,117 15,468 17,390 
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ARSf'llOL, S.A. DE C.Y. 
4.7.3 ACIUALUACIOM DEPRECIACIOM DEL EIERCICIO 1910 

(CIFRAS EM HILES DE PESOS) 

OEPºM OEPºM 
FECHA DE CONCEPTO AJUSTADA DEL EJERC. 

ADDUISICION DEL EJERC. 1 N D 1 CES FACTOR EDUIYALENIE 

KADUl"ARIA 
EllE-B6 ENCUADERNADORA Y PERFORADORA 2,241 25112.7 I 22181.5 1.1170 2,503 
HAY-B7 VOLANTE PARA ll\PR1"JR GRABADOS l,262 25112.7 / 22181.5 1.1170 1,110 
JUH-B7 PRENSA OFFSET l,530 25112.7 / 22181.5 1.1170 1,709 
FEB-BB PROCESADORA PARA REYELAOO 51B 25112.7 I 22181.5 1.1170 579 
JUL-B9 6UILLOIJHA 799 25112.7 I 22181.5 1.1170 812 
ENE-90 ROTATIYA 1,332 25112.7 / 22101.5 1.1170 1,489 
HAR-90 INSOLADORA 506 25112.7 / 22879.B 1.0975 555 

SUHA e,1ea 9,136 

KOBIW~IO 
FEB-B6 ESCRITORIO 2,171 2lll2.7 I 22481.5 1.1170 2,125 
ABR-86 SILLOH ' 974 25112.7 / 22181.5 l. 1170 t,088 
OCT-B6 HADUINA DE ESCRIBIR 99B 25112.7 / 22181.5 1.1170 1,115 
HAR-B7 CALCULADORA 71 25112.7 / 22101.5 1.1170 03 
A60-BB CALCULADORA 61 25112.7 I 22401.5 1.1170 6B 
A0R-90 COPIADORA 521 25112.7 / 23079.2 l.OB01 567 

SUHA ,,799 s,m 
EOU!PO OE TRANSPORTE 

EME-97 V.V. PANEL !9B7 949 25112. 7 / 221Bl .5 1.1170 1,060 
SEP-B0 Y.V. PANEL J!BB 290 25112.7 I 221Bl ,5 1.1170 324 
JUN-B9 FDRD PANEL !9B9 541 25112.7 / 22181.5 1.1170 601 
FEB-90 TSURU mo B2l 25112.7 I 22683.1 1.1011 909 

SUnA 2,601 2,897 

TOTALES 15,5BB 17,379 
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AJISEYIDL, S.A. DE C.V. 
4.B ESTADO DE POSICIUN FINANCIERA ACTUALIZADO AL ll DE OICIE,BRE DE mo 

<CIFRAS EN "1LES DE PESOS> 
<SIN INCLUIR EL !ERCER DOCTO. DE ADECUACIONES> 

ACTIVO 

CIFRAS CIFRAS 
REEIPRESAOASHISTORICAS 

CIRCULANTE 

EFECTIVO 27,359 27,357 
CUENIA>PDRCOBRAR 261350 26,JSO 
INVENTARIO 27,l:il 27,153 

TOTAL 80,862 80,862 

mu 

"AOUINARIA 137,041 SJ,850 
"OBILIARIO 64,141 12,JJO 
EQUIPO DE TRANSPORTE 23,IBJ 12 1soo 

SUBTDTAL 224,365 78,680 

OEP'N ACU,ULADA (62,1251 120,4501 

TOJAL 162,240 SS,230 

SUKAELACllVO 243,102 139,092 

<I> ACTUALllACION DEL CAPITAL SE INTEGRA POR: 
ACIUALllACION CAPITAL SOCIAL 
ACTlllol.ll!Cl!ORES€RYALEGAL 
ACTUALllACION RESULTADOS ACU,ULADOS 
ACTUALllACIDN RES. EJERCICIO 

TOT~l 

DIFERENCIA 

Bl,191 
51 181! 
10,683 

145,685 

141,6751 

104,010 

104,010 

527,722 
629 

40,820 
ms1 

PASIVO 

CIFRAS CIFRAS 
REEIPRESADAS HISTORICAS DIFERENCIA 

CJRCULANIE 

CUENIAS POR PAGAR H,Bl7 34,817 
l"UESTOS PDR PAGAR 15,Bli IS 1Bl9 

TOTAL 50 1656 50,656 

CAPITAL CONTABLE ---------------
CAPITAL SOCIAL so,ooo so,ooo o 
RESERVA LEGAL 72B 72B o 
RESULTADOS ACU,ULADOS 26,322 26,322 o 
RESULIADO DEL EJERCICIO l:?,1121 11,l86 Ul,4981 
(J) ACTU!LllACION DEL CAPITAL 568,416 o 568 0416 
<2> EICESO/INSUF. ACT, CAPITAL 1450,9091 o 1450,908) 

TOTAL !92,446 88,436 104,010 

SUllAPASIYDYCl\PITAL 243,102 139,092 104,010 

<2> EL EICESO/INSUF ACIUALllACION DEL CAPITAL SE INTEGRA PDR1 
RESUL TAOO INICIAL PDS. "ONETARIA 347,066 
ACIUALllACION RES, INICIAL POS. "ONETARIA 103 0842 

!DIAL 450,!0B 
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A!ISEVIDL, S.A. DE C.V. 
5.1 REEIPRESION DEL EJERCICIO 1990 

ASIENTOS DEL DIMID 

llAOUINARIA 
"DBILIARID 

AJUSTE IA. 

EUUIPD DE TRANSPORTE 

CORRECCIOH POR REEIPRESION 

Al~STE lA. 

CDRRECIDH POR REEIPRESIDH 

DEP'N ACU", "ADUIHARJA 
DEP'H ACUH, HOBILIARIO 
DEP'N ACUH. EOUIPO DE TRANSPORTE 

AJUSTE 3A. 

CORRECIDN POR REEIPRESIOH 

EICESD/INSUF.EH LA ACTUAllmIOH DEL CAPITAL 
ACTUALl!ACION DEL RESULTADO INICIAL POR POS. NON. 

ACTUALl!ACIDN DEL CAPITAL CONTABLE 
ACTUALl!ACIOH CAPITAL SOCIAL 
ACIUALllACION RESULTADOS ACUHUlADDS 
ACIUALl!ACION RESERVA LEGAL 

AJUSTE IA. 

COSTO DE YENTAS 

CORRECCIDN POR REEIPRESIDN 

m,011 
15,507 

268 

DEBE 

30,148 
14,lOY 
4,936 

18,566 

41,980 

103,Bll 

s,m 

HABER 

19,m 

8,683 
B,165 
1,llB 

llB,Bll 

5,527 
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ARSEVJDL, 5.A. 11E C.V. 
S.J R!:EIPRESIDN DEl EJEllCJCJD 1990 

ASIEll!OS DEL DIARIO 

AJUSTE SA, DEBE 

DEPRECIACJDN DEL EJERCICIO 6,470 

CORRECCION POR REEIPRESJON 

AJUSTE !A. 

COSID INTEGRAL DE FINANCIANIENIDt 1,so1 
RESULTADO POR POSICION NONEIARIA 

CORRECION POR REEIPRESION 

AJUSTE 7A. 

CORRECION POR REEIPRESION 17161 

ACTUALllACION DEL CAPITAL CONTABLE 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

AJUSTE SA. 

ACTUALIZACION DEl CAPITAL CONTABLE 
RESULTADO DEl EJERCICIO !REPONOI 

CORRECCION POR REEIPRESION 

HA9ER 

6,470 

1,501 

17461 



ftAQUINARIA 

U Sl,043 l 
IAI 30 11481 
-------------1-------------
SI Bl,1911 

DEPRECJACJON 
ACUll. llAOUJHARIA 

1 9,8~7 12 
: B,68l 12A -------------:----------

ACTUALllACION DEL 
CAPITAL CONTABLE 

1m,m1i 
: 25,lll ll 
1 l61 IJ --------1---------
l 420 1349 IS 

BAI 9 1 llJ,011 IJA 
1 15,501 llA 
1 260 llA 
1 1116111A 

' 1 568,425 ------------1------------
1 568 1416 fS 

¡;•4 
AASEYJOL, S.A. DE C.V. 

5.l ESAUEllAS DE MAYOR ACIUALllACION DEL 
EJERCICIO 1990 

JtOBILIARIO 

11 37,602: 
IAI 14,2091 

DEPRECIACJON 
ACUN.NDBILJARJO 

: 12,05012 
1 81465l2A -------------:-------------
1 20,51515 

ElCESD/IHSUFICIEMCIA 
ACTUALIJACIOH DEL CAPITAL 

41 347,066 t ---------1-------------
SI 311,066 1 
lAI IOl,012 1 -------------:-----------
SI 450,9001 

EDUIPD DE IRAllSl'DRIE 

11 S,747 : 
IAI 4,936 1 
-------------:-------------
SI J0,6Bl 1 

DEPRECIACION 
ACUll. EO. TRANSP. 

1,19212 
11418 f2A -------------:------------

: 2,61015 

CORRECCJONPOR 
REElPRESIONINJCJAL 

2J 23 11091 96 1392C4 
JI 120,m 1 m,066 CI ------------:-------------

443,458 1 443,458 

DEPRECIACIDN DEL EJERCICIO COSTO DE VENIAS CORRECCJON POR 
REEIPRCSION DEL PERIODO 

5AI 6,410 1 
1 

IAI 5,5211 

CDSIO INI. DE FIN. 
RESULTADO PQ; POS. NON. 

6AJ 11so1: 
1 

2AI 18,566 1 49,293 llA 
J'AI 44,980 1 51527 14A 
7Al 174611 6,410 15 

: 1,501 f6 
9 18 

62,8001 62,800 
1 
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ARSEVIDL, S.A. DE C.V. 
6.1 ESTADO DE POSICIOHINANr.IERA DICIEnBRE 1989 

<CIFRAS EN nms DE PESOS) 

CIFRAS CIFRAS 
HISTORICAS REEIPRESADAS 

BASE <PPC 19B9l 

ACTIVO 

EFECTIVO 80752 B,752 
CUENTAS POR COBRAR 189,569 IB9,569 
INVENTARIO 12,700 12,700 
nAQUINARIA 2B,B50 81,B!l 
noSILIARID y EQUIPO 6,530 44,132 
EQUIPO DE TRANSPORTE 6,500 12,217 
OEPRECIACIOH AcunULADA 111,3321 134,4111 

sunA EL ACTIVO 241,569 314,952 

PASIVO Y CAPITAL --------------
CUENTAS PDR PAGAR 137,llB 137 ,118 
llll'UESIO POR PAGAR 27 ,371 27,l7J 
CAPITAL SOCIAL 5D,OOO so,ooo 
ACTUALIZACIDN CAPITAL SOCIAL 394,675 
RESERVA LEGAL 328 328 
ACT, RESERVA LEGAL 361 
RESULTADOS ACUnULADOS 11,222 11,222 
ACT. RESULTADOS ACUnULADOS 21,203 
RESULTADO DEL EJERCICIO 12,500 12,500 
ACT. RESULTADO EJERCICIO 1,110 
EIC/INSUF, ACT, CAPITAL lll7,D66l 

SUKA PASIVO Y CAPITAL 241,569 m,852 
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ARSEVllK., S.A. DE c.v. 
6.2 ESTADO DE PDSICllll FINANCIERA DICIEft!RE 19B9 

<CIFRAS EN ftlLES DE PESOS> 

CIFRAS 19i9 FACTOR CIFRAS 19B9 

ACTIVO 

EFECTIVO 
CUENTAS POR COBRAR 
IN'IENTARIO 
ftADUINARIA 
ft081LIARIO Y EiUIPO 
EUUIPO DE TRANSPORTE 
OEPRECIACIOM ACUr.uLAOA 

SUM EL ACTIVO 

PASIVO Y CAPITAL 

CUENTAS POR PAGAR 
:nPUESTO POR PAGAR 
mlTAL mm ACTUAL!lADD 
RESERVA LE6AL ACTUA~ IZADA 
iESULTAOCS ACU~ULAOOS ACT. 
RESULTADO OEL mmm ACT. 
EICllNSUF. m. CAPITAL 

SUMA PASIVO Y CAflTAL 

<PPC DIC-89) ACTUAL!!AC!ON <PPC Olt-90) 

8,752 
189,519 
12,700 
81,893 
44.132 
12.m 

!34,4411 

314,852 

137, HB 
27.l7i 

444,675 
689 

38,425 
13,610 

1347,0661 

314,il52 

FACTOR iliE ACTUAL!lACION 

INDICE DIMO 
F,A, • -------

UIDICE DIC-89 

25112.7 
F.A. = ----------

1932'.9 

f.A. = 1.2993 

l.299l 

1.2993 

ll,l7l 
246,307 
16,501 

106,403 
57,34C 
15,913 

144,7491 

Í09,Q86 

178, 196 
35,563 

517,766 
895 

"9,92b 
17,683 

1450,9431 

409,086 
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ARSEVIOL, S.A. DE C.V. 
ó.3 ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DltlmRE DE mo y l!B! 

<REEIPRESADO EN PESOS PODER ADOUISITIVO DE ommRE 1!!0) 
<CIFRAS EN ft!LES DE PESDS> 

ACTIVO PASIVO 

CIFRAS mm CIFRAS CIFRAS 
mo mi DIFERENCIA 11!0 1981 DIFERENCIA 

CIRCULANTE CIRCULANTE 

mema 27,359 11,37l 15,988 CUENTAS PDR PA6AR 34,817 178,196 tl43,379) 
CUENTAS POR COBRAR 26,350 24ó1l07 1219,957) TttPUESTOS POR PASAR ts,en 35,563 119,724) 
INVENTARTO 27,153 16,501 10,652 

TOTAL 80,862 274,179 1193,3171 TOTAL 50,óSb 213,759 (163,103) 

FIJO CAPITAL CDNIABLE ----------------
llAOUINARIA 137,041 106,403 30,638 CAPITAL SOCIAL so,ooo 50,000 o 
NOBILIARIO 64,141 57,340 6,801 ACT. CAPITAL SOCIAL 527,722 527,766 1441 
EOUIPO DE TRANSPORlE 2l,19l 15,'Hl 7,270 RESERVALESALACT. 1,357 m 4ó2 

RESULTADOS ACUtt. AC1. 67,142 49,926 17,216 
SUBTOTAL 224,365 179,656 44,709 RESULTADO EJER. ACT, 12,8671 17,683 120,550) 

Elt./INSUF. ACT. CAPITAL 1450,9081 1450,94ll 35 
OEP'N ACUMULADA 162,125) 144,749) 07,3761 

TOTAL 192,446 195,327 12,881) 
TOTAL 162,240 134,907 27,lll 

SUMA EL AC!IVO zu,102 409,086 1165,9841 SU!IA PASIVO Y CAPITAL 243,102 409,1)86 065,990 

ESTADO DE POSICION FIH;NCIERA COMPARATIVOS EN FUNCION AL TERCER 
OOCUNENTO DE ADECUACID~ES AL BOLETIN i-10 
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MSC\lfl\,t.a.a:c.r. 
llTCIO K toml UPltlílClll IDl..DSC 
tftllllll.J1111c1nrM.J1111c1to 

a:IFW U lllU:S k POGS> 

NfDSAYM.lllM.llfflC/H HTD!.VAl.taN.lllDICl'fO 
FCOIAllE COICOJD ,...,.,,._ YM.ll:ICTD .., .. VINUJILVIWUTIL '"-tllllUQ• WLDR IETO ..,., VINllUL 
Ulk!lllCIDll SICJOIUYO lltmlCIDI """"'"""'°" TOTAi.. 51CJlll IUV3 ID'OSICllll ~ ltDWll1i 

MGUlllUU 
nM& DlttMDCIJIAr.JRA 'rmowcu !f,7H H,Sll s,2n 11 " n,uo .,,m '·"' " 11.0·81 'ICUITI PAU. llfllJllR EiPtAOaS 111,xz '·'" 2,11• 12 " n,m 11,12' ..... 11 
ll.llt-11 Pm.SA arna 12,m I0,2U ""' 11 " 11,17t 12,Sfl t,Sll 11 
IU-R ffilCCSAMllUi Plib RMLAOO '·°' 5" 191 "' 11 I> ,,110 5,01 l,lil 11 
lll-lt 6Ultl0Tlllot 11,1n 1014l4 "' 11 15 1t,m n,•10 1,m n 
CIE·tt 1omm, 15 ?O,m "·"· '·"' 11 .. ~, 1"11.ADl1'A 15 ..... 1,014 "' 11 ----

TDIAL li0,815 n,254 Jl,561 10!,IJI 16,47' n,nt 

ft'.lllllMIO 
f'H-M fSCRllDllD U,llH 1,24' ""' 1 11 U,IOJ n,tas '·'" ' W-16 SlllOW 5,l11 '"" '·"' 1 12 10,m •,m 4,373 ' OCT·U l'MiJlllA DE ESCllH• '·"' t,m 2,116 1 11 t,m s,ne t,011 ' MM7 tAl.Cll.A~A ... m m ' 12 m ... "' 1 
A&G-11 CM.CIUOllU m "' 100 11 12 ;n llJ "' ' UIMO tor!ADO.IA 12 '·"' 7,!21 ... 11 

TIHM. "·"' 11,014 l,IU '2,m u,tn ll,tf4 

EQ!llPilff TWSfOITC 
fll[-fllJ V,I, PAND..1'87 ""' 2, ... 1,no '·'" J,104 J,1'5 
5(1'.U V.1,FAllElltlf 2,2JI 1,61' ... l 11H 1,'40 1,1'4 
M-1'1 fORDPUI!.JU1 4,787 • 11n ... ,,uz '·"' 1,211 
nt-tt TSl."'llltfO 1,111 6,111 ... 

TlllM. 11,m 1,111 2,m 21,'°6 .,,161 '·"' 
T 11 T IL f5 tf,•50 76,IU ,,,,.. m,111 u~,°'5 U,151 .................... .. ................. ,. __ 
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ARSEVIOL, 5.A, DE C.V. 
CEDULA DE TRABAJO REEll'RESIDll INICIAL AL ll/DIC/198' 

llElODO DE COSTDS ESPECIFICOS 
CEDlllA 7.1 INVENTARIO 

<CIFRAS EN nlLES DE PESOS> 

INYENTARID VALOR DE REJ'OSICIOH 

INVENTARIO N.6.P, 

RESULTADO TEllEJICIA DE ACTIVOS NO ftONETARIOS 

14,200 

ll,700 

1,500 
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A.'lSEVIOL, S.A. DE C.V. 
CEOOl.A DE TRABAJO REEIPRESIDH CIFRAS AL 31/DIC/S! 

llETODO COSTOS ESPECIFICOS 
CEDILA 7 ,2 llACIUllARIA, llOBILIARIO Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

<CIFRAS Ell HILES DE PESOS> 

FECHA DE CONCEPTO CIFRA CIFRA AJUSTE FACTOR CIFRA RETAHDH 
ADll\JISICIO'll HISTORICA AVALUO TOTAL REEIPRESADA INICIAL 

llAlllJINARIA 
ENr-86 ENCUADERNADORA Y PERFORADORA J,250 19,789 16,:138 a.em 2B,904 19,1161 
KAY-B7 VOLANTE PARA IKPRIKIR GRABADOS 5,m J0,5B2 S,582 3.2560 16,2BO 15,69BI 
JUN-87 PRENSA OFFSET 6,500 12,927 6,327 3.0362 19,735 16,9001 
FEB-BB PROCESADORA PARA REVELADO 4,600 6,439 1,839 1.4511 6,675 12361 
JUL-B9 GUILLOTINA 9,500 11,179 1,679 J,OB41 10,299 BBO 

SUllA 2B,B50 60,915 31,965 Bl,093 121,0IBI 

NOBILIARIO 
FEB-B6 ESCRITORIO 2,630 fl,869 11,m e.me 22,m IB,5251 
ABR-86 SILLON 1,300 5,!2B 4,02B 1.m1 10,05! 14,7251 
OCT-B6 HADUINA DE ESCRIBIR 1,900 6,557 4,657 5.41B9 10,m 13,7391 
llAR-87 CALCULADORA 200 504 304 3.BIOO 762 125BI 
A60-BB CALCULADORA 500 632 ll2 1.mo 627 5 

S~'IA 6,530 26,B90 20,360 44,132 117,2421 

EOUIPO DE IRANSPORIE 
ENE-B7 Y.N. PANEL 19B7 1,500 4,720 3,220 4.i520 6,528 U,BOBI 
SEMB Y,N, PANEL 19BB J,600 2,23B 63B 1.2477 1,996 242 
JUJ;-B9 FORO PANEL 19B9 l,400 4,787 1,387 1.0950 l,123 1,064 

SUllA 6,500 11,745 5,245 12,247 15021 

TOTALES 41,080 99,450 57,570 138,272 UB,Blll 
==i:=.:r:•s=.::i 2======== 
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ARSEVJOL, S.A. DE C.V. 
CEOULA DE TRABAJO REEIPRESJOM CIFRAS AL 31/DJC/B9 

CEDULA 1,3 CAPITAL CONTABLE 
<CIFRAS Ell nILES DE PESOS> 

FECHA DE CIFRA CIFRA 
ADiUISJCIOK CONCEPTO HJSTORICA FACTOR REEIPRESADA DIFERENCIA 

"AiUIMARJA 
EHé-B6 APORTACJON INJtrnL 50,000 e.em m,615 394,615 

SU~A 50,000 m,675 394,615 

RESULTADOS ACU"ULADDS 
1986 UTILIDAD DEL EJERCICIO 2,BOO 6.4871 JB,164 15,364 
1191 UTILIDAD DEL EJERCICIO 3,750 2, l!BB I0,49ó 6,146 
19BB UTILIDAD DEL mmc10 B,000 1.3067 10,454 2,454 
1989 UTILIDAD DEL EJERCICIO 12,500 l.OBBS 13,610 1.110 
JUL-97 TRASPASO DE RESERVA LEGAL 19!16 11401 2.8087 13931 12531 
ENE·BB TRASrASO DE RESER'IA l.E6AL 1987 llBBI 1.5722 12161 11091 

SU"A 26,722 52,035 25,313 

RESERVA LE6AL 
JUL-97 T>ASPASD OE RESERVA LE6AL t i96 140 2.B-OB7 393 253 
ENE·BB TRASPASO DE füERVA LE6AL 1987 189 1.5122 216 IOB 

SU"A 329 689 361 

TOTALES 11,050 m,m 420,349 
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ARSEVIDL, S.A. DE C.V. 
CEDULA DE TRABAID REEIPl!ESION INICIAL CIFRAS Al ll/DIC/89 

nETDDD COSTOS ESPECIFICDS 
CEDULA 7.1 RESUllEN EIPRESIDN INICIAL CIFRAS Al ll/DIC/89 

<CIFRAS EN HILES DE PESOS) 

CONCEPTO 

INCREHENTD INVERSIONES NO HDNET. 
INVENTAR ID 
HADU!NARIA, HDS Y EQUIPO TR!NSP. 
DEPRECIACIDN ACUl!ULADA 

HEHOS1 
ACTUAlllACIDH CAPITAL CDNTAilE 

TOTALES NETOS 

R[SUl!EN 
PERDIDAS POR POSICION HONETARIA 
HAS 

(1) (2) 

CIFRAS CIFRAS 
HISTDRICAS COSTOS ESP, 

:2,100 14,200 
41,880 !!,ISO 

(11,3321 123,3041 

43,240 90,346 

177,0501 1197,3!91 

133,8021 1107,0531 

1347,0661 

RESULTADO DESFAVORABLE TEN, ACT. HO HON, 126,1851 

DIFERENCIA TOTAL 1373,2511 

<3> (1) 

CIFRAS !DIAL 
NGP (2-ll 

12,700 1,500 
138,272 57,570 
134,4411 111,9721 

116,531 47,098 

1197,3191 1120,3491 

1380,8681 ll7l,2Sll 

(5) <6> 
NGP AJUSTES 

0-ll <2-3) 

o 1,soo 
96,392 138,8221 

123,1091 11,137 

73,283 126,1851 

1120,3491 

1347,0*61 126,1851 
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llRSE'llOl, 5.A. DE c.v. 
1,5 ACTUALllACIOll IKICIAl DEl ElERCICIO 19BV 

ASIEM'ij!S DEl DIAlllO 

A.IUSTE 1 DEBE llAIEll 

INVENTARIO 1,500 
CORRECClllll POR REEIPRESIDll 1,500 

AJUSTE 2 

11ADUlllARIA 31,965 
ftOBILIARIO 20,360 
EQUIPO DE TRAllSPDRTE 5,245 

CllllllfCClllll PD1I REEIPRESICll 57,510 

AJUSTE 3 

CIJRRECCIOll POR REEIPRESIOll ll,912 

DEP'M ACUll. ftAllUlllARIA 4,941 
DEP'N ACIRI. ll081LINUO 6,324 
DEP'M ACIRI. EQUIPO DE TRNISffJRTE 107 

AIUSTE 4 

C01111ECCIOll PDll REEIPRESIOll 420,346 

ACTUM.llACIOll CAPITN. 420,316 
CAPITN. SQCIN. 394,672 
Rt:SULTAIOS ACIRlll.AOOS 25,313 
Rt:SUVA LE&lll. 361 

A.IUSTE 5 

EllISO/ll!V. ACT. CAPITN. 347,066 
Rt:SULT. IMlCl!I. POR POS. llOM. 

EllIS0/1115\JF, ACT, CAPITN. 26,185 
RETAMDll INICIAL 

CORRECClllll POR Rt:EIPRESlllll 313,251 

AIUSTE 6 

COSTO DE VENTAS 1,500 

INVENTARIO t,500 



11 

21 

61 

IMVENTARIO 

1,500 1 
1 

1,500 16 

EQUIPO DE TRAHSPDRTE 

DEP'N ACUMUlADA 
EOUIPO OLE TRANSPORTE 

COSTO DE VENTAS 

1,500 1 
1 

707 13 
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ARSEVIOL, S.A. DE C.V. 
7,6 ESQUEllAS 1E ftAYOR ACTUALl!ACIOll INICIAL 

DEL EJERCICIO 1989 

21 

ftAQUINARIA 

31,965 : 

DEP 'N ACUftULAOA 
llACIUINARIA 

4,94113 

ACTUAL!ZACJON DEL 
CAPITAL CONTABLE 

l 394,67514 
125,JIJ14 
1 36111 ------------1--------
1 420,349 15 

CORRECCIDN POR 
REEIPRESION INICIAL 

31 11,112 1 1,soo 11 
41 420,349 1 57 ,510 12 

1 !73,251 15 
-----------1---------

432' l2! 1 4l2 ' 321 
1 

21 

ftOBILIARIO 

20,360 1 
1 

DEP'N ACUftULADA 
l1!1BILIARJO 

6,324 Cl 

EIC./INSUFICIENCIA 
ACT, OEL CAP !TAL 

SI 341,066 : 
5) 26,185 1 
-------------1-------------
51 313,251 1 
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ARSEVIOL, 5.A, DE C.V. 
7.7 ESTADO DE PDSICIDM FTNAllCTEAA ACTUALIZADO AL ll DE DICIEJIBRE DE 1989 

<REEIPRESIDN INICIAL COSTOS ESPECIFICOSl 
(CIFRAS EN nILES DE PESOS> 

ACTIVO PASIVO 

CIFRAS CIFRAS 
REEIPRESADAS HISIORICAS 

CIRCULANTE 

EFECTIYO 8,752 8,752 
CUENIAS POR COBRAR 1891569 189,569 
INVENTARIO 14,200 12,700 

TOTAL 212,521 211,021 

FIJO 

NADUINARIA 60,BIS 28,BSO 
ND81LIARIO 26,890 6,530 
EQUIPO DE TRANSPORTE Jl,745 6,500 

SUB TOTAL 99,450 41,BSO 

DEP'N ACUMULADA 123,300 111,3321 

TOTAL 76,146 301548 

SUMA n ACTIVO 288,667 241,569 

<ll ACTUALllACIDN DEL CAPJIAL SE INTEGRA POR: 
ACTUALUACION CAPITAL SOCIAL 
ACTUALUACl!lll RESERVA LEGAL 
ACTUALl!ACIOll RESULTADOS ACUMULADOS 

TOTAL 

DIFERENCIA 

o 
o 

1,500 

t,500 

ll,965 
20,360 
5,245 

57,570 

111,9721 

45,598 

47,098 

m,m 
361 

25,lll 

420,341 

CIFRAS 
REEIPRESAOAS 

CIRCULANTE 

CUENTAS POR PAGAR 137,148 
lnPUESTOS POR PAGAR 27,37l 

TOIAL 164,519 

CPJJTAL CONTADLE 
-------------
CAPITAL SOCIAL 50,000 
RESERVA LEGAL 328 
RESUL TADDS ACUNULADDS 26,722 
<ll ACTUALllACION DEL CAPITAL 420,349 
<2l EICESD/INSUF, ACT. CAPITAL 1373,2511 

IOTAL 124,148 

SUMA PASIVO Y CAPllAL 288,667 

(2) EICESO/INSUF ACIUALJIACJON CAPITAL 
RETAllOM INICIAL 
RES. INICIAL POSICIOH MONETARIA 

IOTAL 

CIFRAS 
HISTORICAS DIFERENCIA 

Jl7,148 
27,371 

164,519 

so,ooo 
328 

26,722 
o 
o 

77,050 

241,569 

4ZC,349 
1373,:Stl 

47,1198 

47,098 

126,1851 
ll47,066J 

ll1l,25U 
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ARSEVIOL, S.A. DE C.V. 
CEDULA OE TRABAJO RE~PRESION CIFRAS AL 31/DIC/90 

NETODO COSTOS ESPECIFICOS 
CEDULA B. I INVENTARIOS 

<CIFRAS EN nILES DE PESOS> 

INVENTARIO AL 31 /DlC/90 

CIFRA ACIUALl!AOA <COSTO REPOSICION> 

CIFRA HlSTORlCA 

DlFEREllClA 

28,500 

27,153 

1,m 

NOTA1 PROCEDE UN AJUSTE NlNINO YA DIJE EL SISTEnA DE VALUACION 
ES PEPS Y SU RDTACION ES DE 30 OIAS, POR LD CUAL EL lN'IEllTA­
RlO DE llCIENBRE 1990, CORRESPONDE CASI TOTALNENTE A COlll'RAS 
EFECTU!DAS EN ESE HES. 
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ARSEYI01., s.A. DE C.Y. 
CEDIA.A DE TRABAJO REEIPRESION CIFRAS AL ll/DIC/90 

ftETODO COSTOS ESPECIFICOS 

CEDULA B.2 KAOUINARIA, KOBILIARIO Y EQUIPO DE TRANSPORTE 
<CIFRAS EN ftlLES DE PESOS> 

(1) m <l) (4) <l> (6) (7) (8) m <tO>RES. 
FECHA DE CONCEPTO ClffiA AJUSTES CIFRA BASE CIFRAS AJUSTE TOTAL FACTOR CIFRA REEIP, TEN.ACI, NO 

ADIUISICION HISTORICA 1989 (310 AYALUO mo (6-5) <118) ftON.<6·!> 

KAOUINARIA 
m-86 mumRNAOOM y PERFORADORA l,250 lá,SJB l!,7BB 25,160 S,372 1.2m 25,709 154!1 
KAY-97 VOLANTE PARA IKPRIKIRGRABADOS 5,000 5,582 10,592 15,171 4,589 1.2m 13,748 1,423 
JUK·i7 PRENSA OFFSET 6,500 6,327 12,827 17,179 4,352 1.2112 16,b65 514 
FEB·88 PROCESADORA PARA RfüLADO 4,600 1,939 6,439 6.010 li'l 1.2m 8,366 11,556) 
M·B! DUILLOTINA 9,500 t,679 11,179 14,965 3,780 1.2!!2 14,524 441 
ENE-!O ROTATIVA 18,0úO 18,000 20,947 2,947 1.2l!4 22,309 11,lbll 
KAR-!O INSOLAOORA i,000 7,(,100 8,Sab 1,SBó 1.1910 e,:m m 

SUM 53,BSO 31,9ó5 85,815 tl)B,ate 23,003 109,1157 IBl!I 

ftOBILIARIO 
FEB-86 ESCRITúRIO 2,630 11,239 13,Bá9 22,603 B,734 1.2m 18,019 4,584 
ABR·B6 SILLON 1,300 4,028 S,328 10,494 S,16ó 1.2m 6,922 3,572 
OCl-B6 KAOUINADEESCRIBTR 1,900 4,657 6,557 9,771 3,214 1.2!!2 e,s11J l,252 
KAR·B7 CALCULADORA 200 lOI 501 727 223 1.2m 655 12 
AS0-88 mCULADOPA 500 ll2 ó32 817 185 1.2m 821 141 
AiR-!O COPIADORA 5,800 s,eoo 7,987 21187 l.17ll 6,804 l,183 

SU"A 12,330 20,360 32,690 52,399 19,709 41,739 10,660 

EDUIPOCETRANSPORTE 
EHE·B7 Y,W. PANEL 1!87 1,500 3,220 4,720 6,209 1,489 1.2m 6,132 17 
5EP·8B Y.V. PANEL l!BB 11600 ll8 2,238 l,104 8bb 1.2m 219oe m 
JUN·8! FORD PANEL 1!89 21400 1,387 4,787 5,112 l25 1.2!!2 6,219 ll,1071 
FEMO TSURUll!O 6,000 6,000 7,181 1,181 1.2120 7,272 1911 

SUKA 11,500 S,24S 11.74s 21,606 l,861 22,Slt 19251 

TOTAL E 5 77,680 57,570 136,250 182,923 46,573 173,128 B,695 
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ARSEVIOl, S.A. DE C,Y. 
CEDULA DE TRABAJD REEIPRESJCH CirRAS AL ll/DIC/90 

CElllll.A 8.3 CAf'ITRL CDHTABLE <EICEPTD RES. DEL EJERCICIO> 
<CIFRAS EH '1LES DE PESDS> 

FECHA DE CIFRA AJUSTES CIFRA 
APDRTACIDH c o He E p To HISTORJCA 1989 TOTl\l FACTOR REEIPRESAOA DIFERENCIA 

CAf'JTALSOCIAL 
EHE-86 APDRTACION INICIAL so,ooo 194,675 444,675 1.2992 577,722 lll,047 

SUllA 50,000 194,675 444,675 577,722 133,047 

RESULTADOS ACUllULAOOS 
19S6 UTILIDAD DEL EJERCICIO 2,800 15,364 18,164 1.2992 23,!i99 5,435 
1987 UTILIDAD DEL EJERCICIO l,750 6,746 10,496 1.2992 ll,636 l,140 
19SS UTILIDAD DEL EJERCICIO 8,000 2,454 10,454 1.2992 13,582 l,128 
1!89 UTILIDAD DEL EJERCJCJQ 12.soo 1,110 ll,610 1.2m 17,682 4,072 
Jm.-s1 TRASPASO DE RESERVA LEGJ\l. l9S6 11401 12531 1393) 1.2992 fSlll llJBI 
EME-SS TRASPASO DE RESERVA LEGAL 1!87 llSSI llOSI 12961 1,2992 13SSI 1891 
"AY-90 TRASPASO DE RESERVA LE6Al 1988 (4001 14001 l.IS!O 14611 1611 

SUM 26,322 25,Jll 51,635 67,142 15,507 

RESERVA LEGAL 
JUL-87 TRASPASO DE RESERVA LEGAL 19S6 140 25! m 1.2992 Sil !IS 
EME-SS TRASPASO DE RESERVA LEGAL 19S7 188 IOB m 1.2992 !BS B9 
MY-90 TRASPASO DE RESERVA LEGAL 1989 400 400 1.15!0 461 61 

SUllA 728 !61 1,089 1,357 l6B 

OIC-S9 POSICION "ON, INICIAL 1347,0661 t347,0661 1,2992 1450,9081 1103,8421 

SU!A 1347,0661 1347,0661 1150,9081 1103,9421 

RESULTADO TENENCIA ACT. NO "OH, 
DIC-S9 RETANOH INICIAL <DESFAVORABLE> 126,1851 126,1851 1.2992 134,0201 17,8351 

SU!A <26,ISSI 126,tBSI (34,0201 17,6351 

TOTALES 77 1050 47,098 124,148 161,293 37,145 
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ARSEYIDl, S.A. DE C,V, 
CEOUlA DE TAABAIO REEIP!IESIDll CIFRAS AL 311DIC/90 

llETOIKJ DE COSTOS ESPEClF!COS 
CEDUlA B. 4 COSTO OE VEMTAS 

CIFRA CIFRA COSTOS 
CllllCEPTO KISTDRICA ESl'ECIFICOS DIFERDICIA 

COSTO DE YEJITAS 1990 

lllCl!EIENTO llMllTARIO INICIAL 
LLAYADO AL COSTO 

DIFEREllCIA POR REGISTRAR 

m,266 285,000 

AJUSTE 6 1,soo 

21,234 
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ARSEVJOL, S.A. DE C.V. 
CEDULA DE !RABAJD REEIPRESIDN CIFRAS Al 31/DICll!!O 

CEDULA B.5 DEPRECIACION DEL EJERCICIO 
<CIFRAS EN nlLES DE PESOS> 

ADOUISICION ADOUISICION PRDnEOIO OEP'N EN EL DEP'N DEL DEP'NDEL AJUSTES 
c o N c E Pro AL INICIO ALFIHAL EJERCICIO 1 EJERCICIO EJERCICIO cosros 

HISTORICA ESPECIFICOS 

nAOUINARIA 
ENCUADERMADDRA Y PERFORADORA 19,708 25,IM 22,414 6.66 1,497 325 1,172 
YOLAHTE PARA JtlPRltllR 6RAMD05 10,562 l~, 171 12,876 6.67 859 500 359 
PRENSA DFFSEI 12,827 17,179 15,00l 6.67 1,001 650 351 
PROCESADORA PARA REVELADO 61439 6,810 6,625 6.67 412 460 1181 
6UILLOllNA 11,179 14,965 IJ',072 6.67 872 950 1781 
RUIAllYA 18.000 20,947 li,474 6.66 1,297 1,800 15031 
INSOLADDRA 7,000 8,586 7,793 6.66 519 700 (!Sil 

IDIAL BS,91'5 tOB 1 BIB 97,317 6,48i 51385 1,102 

na81LIARID 
mmDRIO 13,869 22,603 191236 0.m t,520 26l 1,257 
SILLON S,328 10,494 7,911 8.m 660 130 530 
l!AOUINA DE ESCRIBIR 6,557 9,771 B,164 8.337 680 190 491 
CALCULADORA S04 727 616 8.290 SI 20 31 
CALCULADORA m 817 725 8,360 61 so 11 
COPIADORA s,eoo 11981 6,893 8.340 S7S seo ISI 

TDIAL 32,690 52,399 12,515 l,547 1,233 2,314 

EDU!FD ~E TRANSPO~TE 
Y,lf. PANELl1B7 1.m 6,209 5 1464 12,50 m 300 383 
Y.~. PANEL 1!8B :Z,239 3,104 2,671 12.50 m 320 14 
FORDPANEL1989 ~,787 S,112 4,950 12.51 619 680 1611 
ISURU 1910 6,000 7,181 6.590 12,SI 821 1,200 13761 

IDlAL 17,745 21,606 19,675 2,460 2,soo 1401 

T D 1 Al ES 1361250 192,823 159,537 J2,494 9,118 3,176 

fv;LORHISIORICO 
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MSEVIDI., 5.A. DE C.V. 
CEDUl.A DE TRASAlO REEIPRtSION CIFRAS AL 31/DIC/1990 

CEDULA 8,6 DETERNINAClllll DEL RISULTADD PM POSICllll IWNETARIA 
<CIFRAS EN NILES DE PESOS VALDRES PROl!fDIO DEL EJERCICID> 

PERIODO SALDO INDIC! FACTOR EFECTO EN 
POS.NJll, INfLACION EL PERIODD 

OJC-89 ENE-90 33,802 20260.7 o.om 1,633 

19327.9 

m-m 11,627 20719.5 0,0226 26! 

20260.7 

FEB-t!AI\ 6,241 21084.8 0,0176 110 

20719.5 

nAR-A8R 304 21405.7 0,0152 

21084.8 

ABR-llAY '4,7741 2177!.2 0.0171 1831 

21405.7 

nAY-JUN u,em 22258.9 0,0220 11071 

21719.2 

JUN-JUL (4,8'21 22664.8 0.0182 1891 

22259.9 

JUL-ASO tl,910 23051.0 o.ol70 (67) 

226.14.8 

ASO - SEP C2,S541 2ll79.6 o.om 1411 

23051.0 

SEP - OC! 12,40!J 23715.7 0.0144 llll 

23379.6 

DCT - HOY U,8071 14345.4 0,0266 14BI 

2m5.1 

NOY - DIC 11,255) 25112.7 0,0315 1491 

24345.4 

DIC 3,055 25112.7 0.0000 

25112.7 t,501 
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ARSEVIOI., 5.A, DE C.V. 
CEDlllA DE TllAIAID RfEIPllESJDlf CIFRAS M. 31/DJC/IHO 

CEll!U 8,7 DETER!llMACIDM DEL RESULTADO POll PDSICIDM -TARJA 
<CIFRAS Ell nILES DE PESOS V!l.1111:5 PRlll!EDJO DEL ElERCICJD> 

PERIDDD EFECTO EN INDICE FACTOR CIFRAS EQUJV, 
EL PERIODO CllRRECCJDN DJC/90 

DJC-89 EllE-90 1,631 25112.7 J,2315 21024 

20260.7 

EllE • FEB 263 25112.I 1.2120 319 

20719.5 

FEI • nAR 110 25112.7 1.1910 131 

. 21084.8 

nAR - ABR 25112.7 1.m2 

21105.7 

ABR - ftAY 1831 25112.7 1.1531 1161 

21m.2 

"AY - JUH 11071 25112.7 1.1282 11211 

22258.9 

JUH • JUL 1891 25112.7 1.1000 1991 

22664.8 

JUl- AGD 1671 25112.7 1.0811 1731 

23051,0 

A6D • SEP 1411 25112.7 1.om 1441 

23379.6 

SEP - DCI 1351 25112.7 1,0581 1371 

23715.7 

DCI ·HOY (481 25112.7 1.0315 1501 

24345.4 

HDV - DIC 1401 25112.I 1.0000 1401 

25112.1 

DIC 

1,501 1,920 
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ARSEVllJI,, S.A. DE C.V. 
CEDUlA DE IRJIBAJD REEIPRESIDN CIFRAS AL ll/DIC/90 

JIETDDD DE CDSTDS ESPECIFICDS 
CEDllU\ e.e RESUllEN ACTUALllACIDN DEL RESUlTAIKl DEL EJERtlCID 

<CIFRAS EN "ILES DE PESOS> 

CIFRAS EiUIV. 
CIFRllS EDD, AL CIERRE EJE. 

CONCEPTO RES. l\JUSIADD REFERENCIA castos m. DIFERENCIA 

VENTAS m,326 VER CEDULA 4.7.I 383,066 37,740 
COSTO DE VENTAS 1285,DOOI VER CEDULA 8.8.1 1m,m1 19,5731 
GASTOS DE OPERACIOH 144,4081 VER CEDULA 4.7,2 149,1571 14,7491 
OEPRECIACION 112,4941 VER CEDUlA e.2.2 114,3231 11,8291 
GASTDS FINANCIEROS 15,6801 VER CEDUlA 4.7.2 16,1171 14371 
REO. PDS. "DHETARIA 11,5011 VER CEDULA 8.7 11,9201 14191 
ISR Y PIU 115,4681 VER CEDULA 4.7.2 117,3901 11,9221 -------------
RESULTADO EJERCICIO 119,2251 14141 1e,811 

a:uaaaacaa:saa 

DETER"INACIOH DEL RESUlTADO AJUSTADO 
UTILIDAD DEL EJERCICIO SEGUN ESTADOS FINANCIEROS 11,384 
"ENOS: 
AJUSTES COSTO DE VENTAS <1500t242J4) 25,734 
AJUSTE DEPRECIACIDH DEL ElERCICIO 3,376 
AIUSTE RESUlTADD POSICl1111 "DNETARIA <PERDIDA> 1,501 

RESULTA!Kl AJUSTADD DEL EJERCICIO llt,2251 

CIFRAS EiUIV. 
Al CIERRE EIE. 
N.6. PRECIDS RETAllOll 

JBJ,066 o 
1295,9201 11,3471 
149,1571 o 
113,6071 716 
16,1171 o 
11,9201 o 

117,3901 o 

11,om 16311 
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AllSCVl!l,U.DEC.Y. 
CfDIUCIW'l.DIEJITAlllAACTUM.IJACIOICR[SIA.IADODELmRC1c10 

ct:ltl.A8.B,IACIUALUACICINC0510DC\IOOAS 
<CIFRASEMMILESDEPESOS> 

CIFAAS AJUSTES CIFRA llETODO CDSTOSUl'ECIFICO CIFRA AJUSTES CIFRA USE c1m HTllllDft 
COllC[PTD HISTllRICAS CDSIDSESP, '"' IJIDIC!S FACTOR EQIJIVAlEITE nmccsmc. '" EOlllVAL[llTE mrmm 

lllVElflARIO JNICl~L 12,700(1) 1,soo 14,200 25112.7 1,1'/U 18,450 (!) 1,500 14,200 IB,450 

"'' 1'3'21.! 

"""" Ellt:-119 IB,l75 n,m 25112.7 1.2395 22,716 18,37' n,116 

20260.J 

rn-to 19,29• n,zu 23112.J 1.2120 23,384 19,2'4 13,384 

2071"5 

...... ,,,679 19,67' 23112.7 1,1910 73,418 19,619 ll,438 

21084.1 

...... 20,466 20,466 25112.1 1.1732 24,0ll 20,466 24,011 

21405.7 

M.Y-90 21,898 21,198 25112.J 1.1531 25,?51 21,898 2:1.m 

21719.2 

~UN-tO 22,'93 72,ttl 25112,J 1.1282 ?5,ttl 22,'9] 25,941 

22258.t 

J\ll-90 23,223 2l,22J 25112.7 1.1oeo 25,731 21,m n,m 
22&64.B 

..... ,, 2l,ill7 23,UJ 23112.7 l.Oi'4 ?5,ff5 ll,UJ 25,105 

21051.0 

SEP-90 24,811 24,871 25112.7 l,OJU 26,m 24,811 26,714 

2ll7"6 

OCMO 25,502 25,502 25112.7 1,058'1 27,004 25,502 27,004 

23715.7 



••• 
llQMO a.sia U,571 n112.1 Ml15 21,us 

204:5.4 

~IM~ 21,1» 2711Sl 1'11:1.1 '·"" 21,151 n,m 21.m 
nm.1 

s..rmu1. :'9•,•I' 2!1,flf n1,012 111,tl9 l2l,075 
~., .. 
ltlVUlillDmN.. 121.1511 u.sm 118,SOOI 25112,7 '·"" IZ!l,5001 

-----··- -·-···---
25112.7 

•COSTDK\1:mi n,,u,. nt,m 2'4,573 U0,7Mo 215,920 11l47 ·--·- ........................ . 
t¡) uu;t[ tfEIPRlSICll 
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AR!KYlot, S.A. DE C,Y, 
CEDULA DE lRABAlO REEIPRESIDM CIFRAS AL 31/DIC/90 

CEDULA B.9 DElERKlllACION OE1 RESUllADO POR 
lEllO'CIA DE ACTIVOS NO KONETARIOS DEL PERIODO 

<CIFRAS EN KILES DE PESOS> 

CIFRAS mono CIFRAS KETODO 
CEDULA CONC6'1D C0510S ESPEC. INDICES P. 

e.1 INVENlARIO 2e,500 27,153 
B.2 l\AGUINARIA, !DI, Y EQ, TRANSP. 182,B2l lll,929 
B. 2.1 DEPREC!AClll'I ACUllULADA 117,7581 143,8851 

saeIOTAL 161,565 157,197 

e.e ACTUALl!ACICN RESULT. ElERCICIO 1,506 975 

lOTAL RETANOK DEL PERIODO 

RETANOK 
DEL PERIODO 

11,1m 
1e,em 
11,em 

6,368 

16311 

s,m 
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MSE\lllll, S.A. DE C.V. 
'·I ACT1JAl.llACIGll llEI. EIERCICIO mo 

ASIEllTDS llEI. DIARIO 

AIU5TE 1 A DEBE llABER 

INVENIARIO 1,347 

CORRfCCIOM POR REEIPRESION 1,347 

AIUSTE 2 A 

llAOUINARIA 23,Ml 
nOBILIARIO 1',70! 
EQUIPO DE TRANSPORTE 3,061 

CO~'\!CCIOll POR REEIPRESION 16,573 

AIUSTE 3 A 

CDRRECCIOM POR REEIPRESIOM 15,336 

DEP'N Al:Ul!. llAiUIMARIA s,m 
DEP'N ACUn. nD01LIARIO 0,,25 
DEP'N ACll!t. EQUIPO DE TRMSPDRTE 1,010 

AJUSTE 4 A 

CORRECCIOM PDR REEIPRESllll 37,145 

EICESO/lNSUF. ACTUAL. CAPITAL 111,m 
ACIUAL. RESULT, POS. nDN. lNICIAl 1103,0121 
ACTUAL, RETAMD" INICIAL 1100351 

ACIUAL. DEL CAPITAL 110,822 
ACTUAL. DEL CAPITAL SOCIAL lll,047 
ACTUAL. RESUUAOOS ACU!ULADDS 15,507 
ACTUAlllACIOK RESERVA LEGAL 260 

AJUSTE 5 A 

COSTO DE VENTAS 21,m 

CDRRECCIOM POR REEIPRESION 24,231 
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ARSEVIOL, S.A. DE C,V, 
9,1 ACTUtlLllAéJON DEL ElERCICID 1990 

ASIENTOS DEL DIARIO 

AJUSTE 6 

DEPRECIACION DEL EJERCICIO 
<CUENTA DE RISUL TADOS> 

CllllllECCIOll POR REEIPRfSIOK 

AJUSTE 1 

COSTO IKTE6RAL DE FIHAKCIA"1ENTO 
RESULTADOS POR POSICIOH !ONETARIA 

CORRfCCIDK POR REEIPRf.SIOK 

AJUSTE O 

CORRECCIOH POR REEIPRESION 

ACTUALIZRCIDM DEL CAPITAL 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

AIUSTE 9 

CORRECCIOK POR REEIPRESION 

EICESO/llfSUF, ACTUl!L, CAPITAL 
RETAllOll DEl PERIODO 

AJUSTE 10 

CDRRECCION PD!I REEIPRESIOH 

ACIUALl!ACION DEL CAPITAL 

3,376 

3,376 

1,501 

1,501 

10,011 

10,011 

5,737 

5,737 



INVENTAR ID 

ll 1,500 1 1,500 C6 
IAI 1,3171 ------------1----------
5¡ 1,3171 

•· 
EllUIPD DE TRAICSPDRTE 

21 s,m 1 
2Al 3,861 1 ----------:-----------
51 9,106 l 

DEP'M ACUMULADA 
ElllJIPD DEL TRANSPORTE 

707 13 
1 1,018 13A --------1----------
1 1,725 IS 

ACTUAlllACIOll DEL 
CAPlm CDHTA8LE 

1m,m11 
: 25,lll l4 
1 311 14 --------1---------
1420,319 IS 
: 
1 m,011.14A 
1 15,S07 (4A 

1 268 14A 
1 18 1Bll lB 
1 2 110 ---------1---------

7l 

1 587,981 IS 

COSTO 1 NTEGRAL DE 
FIN. RES. POS. HOllETARIA 

1,501 1 
1 
1 
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ARSEYIDL, 5,A, DE C.V. 

9.2 ESQOOIAS DE ftAYDR ACTUAl.llAClllft 
DEL EJERCICIO 19!0 

ftAIUINARIA 
.......... .:s. ............... ----------
21 31,965 1 
2AI 23,003 1 

51 51 0968 1 

DEP' N ACUftULADA 
HAOUINARIA 

4,911 13 
5,m 13A ------------: -------------

1 10,331 IS 

COSTOS DE VENTAS 

61 l,SOO 1 
5A1 24 1234 : -----------:----------
51 25,734 : 

EIC,/INSUflCIEllCIA 
ACI. DEL CAPllAL 

51 317,066 1 
SI 26,185 1 -------------1-------------
51 m,2s1: 

1 
4A1 103,812 1 5,m 19 
4AJ 71835 : ------------1------------
51 479,191 : 

3AI 
IAI 
81 
91 
101 

CDRRECCIOll POR 
REEIPRESIOll DEL PERIODO 

15,m1 
37,HS 1 
18 1811 1 
5,737 : 

2: 

1,347 llA 
46,573 IZA 
21,231 ISA 
l,37& 16 
1,501 17 

77,031 : 77,031 

ft081LIARID 

21 20,360 1 
2AI 19,709 1 
----------1-------------
51 40,069 1 

DEP'N ACUMULADA 
HOBILIARID 

6,324 ll 
8,925 13A ------------:-----------

61 

: 15,24915 

DEP'N DEL EJERCICIO 

3,376 1 
1 
1 
1 

CDRRECCiON POR 
REEIPRESIDH INICIAL 

ll 11,972 1 1,500 11 
41 420,349 1 57,570 12 

: 373,251 15 -------:----------
m,m : 132,m 

: 



MSEVIOL, 5,A, IC t,\I, 
·"1 üTAIO DE llTIMClll FlllAICIW .. ]I IC lltlDlllE K mo 

UIEtViDQ K COSTOS ESl'ECJrlctlS - ICTtw.IJM:IDI nw.u 

ACTIYO 

mm ctrW 
M'Ul'llEW.SHISTlllllUS 

tllCl.l..Mll[ 

ffECtlYO 21,nt n,m 
Cl.OTAS l'lllamM 26,350' :a,350 
lllYElllAllD """ 27,153 

TDIM. 12,201 I0,14.2 

mo 
""'1UlllMIA IOl,811 '""' ..:JllLIMIC 51,1n 12,sso 
EmlfPOIElUICiPOl:TI 21,"6 U,500 ------

SUitDTM. 1n,m "·"' 
IEP'IACUll.AN. I0,7511 tlt,4!.01 ----

TDHL 1n,o.s 51,230 

aNnact1'IO m,:m 11',°'2 

U> ICTIJILIU.Cllll Dn. CAtlTM. ClllTAM.E 
ACT\1111.lllCllllCAl'ITAlSXIM. 
KTUM.nric111 mcm ua 
ACTUM.llM:ll• IE51l IAIOS MUU.1DQ5 
N:TUN.UAClll RES. [lERCICIO 

mu. 

UFEmc:IA 

o 
o 

1,147 

l,lH 

...... 
"·°'' '·'°' 

104,to 

111,JOll 

7',1n 

71,182 

m,m 

"' '""' lr,IU 

517,tl4 

rASIYO 

""" ClflAS 
RfUMSAIAS HllTDlllUS~:m.IICIA 

ClttllMlt 

C\01"5 POR PAGM 14,117 14,111 
Jl'11.l.5TDSP1JIPAUI. 15,ll1 15,ll1 

TDTM. "·"' ~.•s. 

tll'ITM. CDrlMt.E 

CAPllM. SIEIM. 50,DOO "·"' o 
WEfüUr.M. '" '" o 
RlSll.TAICS MlnlAKIS a,m 2',122 o 
RfSll.IADlllEl.UEltlCID ut,m1 11,m IS0,6111 
<l> ACTUN.llACllll DE1. C»llN. 97,914 o 51T,m 
(2) OCBOllllSt.f. ACT, CAl'ITM. mt,m1 o nn,nu -----

1"M. 166,611 ll,4S. 11,m 

SINPASl'IOYCAl'ITM.. 211,m llt,092 11,112 ....... ., ........... 

<l>UCESO/llSl.fACnlM.lli'CICllKLCN'llM. 
IESLlTUO mc1111. ros. 1111uu1a cm,om 
ACTIJM.UACIOllCS.lllCIN.rot • ..-:tu 1101,lm 

SUHOTAi 14501toll 

RETMlllllllCUl 
ACTUM.UACllM IET ... lllCIN. 
ICT..,. DEL PDtotO 

SUITOTM. 

TDTM. 

m,1131 
17,lnl 
5,UJ 

121,m1 

IZl,1Ut 
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ARSEVIOL, S.A. DE C.V. 
9.4 ESTADO DE POSICIOM FINANCIERA DICIEllBRE 198! 

<CIFRAS EN nll!S DE PESOS> 

AtllVD 

EFECTJYO 
CUENTAS POR COBRAR 
INVENTARIO 
MAOUINARIA 
MOBILIARIO 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEPRECIACIOM ACUMULADA 

SUMA El ACTIVO 

PASIVO Y CAPITAL ---------------
CUENTAS POR PASAR 
IMPUESTO POR PAGAR 
CAPITAL SOCIAL 
ACTUALl!ACIDN CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 
ACT. RESERVA LEGAL 
RESULTADOS ACUMULADOS 
ACT, RESULTADOS ACU!IULADOS 
RESULTADO DEL EJERCICIO 
ACI. RESULTADO EJERCICIO 
EXC/INSUF. ACT. CAPllAL 

SUMA PASIVO Y CAPITAL 

CIFRAS 
HISIDRICAS 

BASE 

B,m 
189,569 
12,700 
2B,B50 
60530 
6,500 

111,3121 

241,56! 

131,148 
27,171 
50,000 

328 

14,222 

12,soo 

241,56! 

CIFRAS 
REEIPRESADAS 

<PPC l!B!I 

B,752 
189,509 
11,200 
60,815 
26,B!O 
11,m 

12l,304l 

288,667 

137,148 
27,371 
50,000 

394,675 
.328 

361 
14,222 
24,203 
12,5-00 
1,110 

ll7l,251l 

288,667 
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ARSEVIDL, s.A. DE C.V. 
9.5 ESTADO DE PDSICIDN FINANCIERA DICIEKBRE 1989 

<CIFRAS EN KILES DE PESOS> 

CIFRAS 1989 FACTOR CIFRAS l!S9 
<PPC DIC-S9> ACTUALllACIDN <PPC DIMO> 

ACTIVO 

EFECllVD 81752 1.2993 11,371 
CUENTAS POR COBRAR 189,569 216,307 
INVENTARIO 14,200 18,450 
KADUIHARIA 60,615 79,0ll 
KDBILIARTO 26,890 34,930 
EDUIPO OE TRANSPORTE 11,745 15,260 
DEPRECIACION ACUMULADA 123,3041 130,2791 

SUKA EL ACTIVO m,m 375,064 

PASIVO Y CAPJIAL 
----------------

CUENTAS POR PASAR 137,148 1.2993 178,196 
IKPUESID POR PASAR 27,371 35,563 
CAPITAL SOCIAL ACTUALIZADO 441,675 577,766 
RESERVA LESAL ACTUALIZADA 689 895 
RESULTADOS ACUMULADOS ACT, 38,425 49,926 
RESULTADO DEL EJERCICIO ACT, 13,610 17 ,!Sl 
EIC/IHSUF, ACT, CAPIJAL 1373,2511 1484,j6SI 

SUMA PASIVO Y CAPITAL 288,667 375,064 

FACTOR DE ACTUALllACION 

IHDICE DIMO 
F.A. • -----------------

IHOICE DIC-S9 

25112.70 
F .A. • ---------------------

19327 .90 

F.A. • 1,2993 



CIRCll.JMTE 

UEttlVll 
aDTAS P::HI C*M 
rllYEll.vtla 

fOTAl 

ma 
WJlllAlllA 
NlllWJlla 
C9111P1lDETRAllSPllllTE 

SllllDTAL 

eEP'•i\CUlll,IADA 

TllTAI. 

Sl.MAElACTIYO 
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MSEVlll.1 U. lE C.Y. 
'·' UTMllS DE PmitCllll FtllllCIEll Al 11 IE llCIDlllE. 1m' 1m 

cmimwo DI mas rolU AICXllSlll'lll IE lltltllU IE IHO> 
<CIFWDlllWKPCSIJS> 

'"'"' m1im 

"'"' "'"' "'"' "'"' '"' "" HFEIDCJI\ '"' "" uruo::1a 
CIROUllE 

27,m 11,m u,na CIDTASPmf.1111 34,117 171,19' ms,m1 
2',150 l .. ,JOJ 121',"71 lll'WlllS l'lill PA&M IS11lf "·"' m,nn 
28,~, 18,4~ 10,"° ------ -----
12,?Qf m,1n un,tm TOTM. "·"' m,m llU,IHI 

Cll'IHLtollTW 

1~.111 7',011 1',IOI cttlTALSIX:IM. "·"' "·"' o 
ll,lH l4,tl8 17,UI i\CT,CMITM.S!Elll. sz1,m S17,7'6 "" 21,6-16 151260 6,l-46 IClmltC&ALM:t. '"" m .. , ------- llDll.IAIOSAClll,ACT. '1,ICJ 4',t2' 11,m 

112,en tzt,m "·"' IUl.l.TAIOUEICICIOACT. 14121 17,Hl 111,0951 
UCU0/1115'1, ACf, CAl'llN. lt7',ltll n:t,l~I s,m 

141,7)111 130,2111 117,0tl -- ----.. - ---- ..... 
1l'5,~ H,13' 1',12' 

211,m S7',G64 ll'li7,7'0J SIN 1151'111 Y CArlTM. 

lSIAIG IC POSICIOll flllAM:IW ctll'#IHIY!IS DI ruitllll N. T9CU 
r.octlOlDKADCCUACllllSM.tol.ETlll-IO 

IU,UI lll,l03 s,m 

211,m US,064 11n,1to1 
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5.4 Análisis de la ReeKpresiOn del Ejercicio de 1990 por el 

M~tgdo de Ajuste por Cambios el Nivel General de Precios 

En el rubro del Activo Fijo, la inflación ha alcanzado el 185.16%· 

sobre el Véilor de los mismos que son de 1>78.680. Esto sign1fic:a 

que los activos fijos históricos hr'.\n dejado de registrar 

importe de $ 145,685. 

Por lo que se refiere a la depreciación acumulada de los act.ivos 

fijos, ésta ha sido rebaGada en un 203. 79% de inflación y por lo 

tanto 

'!>41,675. 

tiene que increment.:ir los registros contables 

En el exceso/insuticienc:ia del capital contable <Determ1nac1ón 

del Resultado por Posición Monetaria>. podemos observar que el 

incremento o la ac:tuuli::=ación del valor pesos de las 

inversiones de la empreo;:;a es de $104.010 en tanto la actual1·­

=ación del cap1tal que requiere la empresa para no ganar 

perder con la inflac1ón es de $554,918. La pérdida se da por la 

diferencia de $450~908 y significa que el capital no alcanzó el 

valor en pesos que requería para conservar su poder de compra. 

En el rubro del cc.wital contable, el incremento ha sido d~ 

$569, 171 que representa el 738. 7•)%p teniendo el capital contable 

un importe de $77,050. 

El resultado del ejercicio histórico representa una utilidad de 

$1 l ~386 pero al realizar la ree:<presión tememos una pérdida d~ 

$14,253 que se integra de una pérdida inicial de 511,498 y 
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actual izacibn aue es de $755. Esto s1gn1.r1c:a Que la empresa en 

realidad no est~ aener·ando ut1 l1dades como lo muestran las ci-fras 

histbi- icas. 

5.5 ~'l~.l~i.s~s __ d.~---J~--~e-~~-~.~~J-~.n_P~l_gj~D;J~.i.Q_ct~ 1990__p_qr_~_! 

~!_qqq_f!g _ _hog_g·~--~sp_~cj._f.!_c;:_o?~ 

El inventario su.,-r·1b un incremento de $1,347 que representa el 

1.665% ce inf1acibn. sobr·e el valar histórico Que es de $90.862. 

El t".~ct i vo F i JO se i ncrementO '1>104. 143 c.iue reor·esent:a c-1 

13'.::.362:~ de ir1• i.:i:::16n, sob1-e et valo1· hist61·ico que es de 

$78,68(l. El incrementa 001· el método de nivel qener-al de pt·ecios 

-fue de '!>1'~5.685 de donde t·esi...tlta una o:...ferenc1a de $41.542 esto 

s1qn1.f1cc:o. que s_ av.o,.!.L1--.; quedb por- debc··\jo de- l.,., in.flación r.n el 

52. 798~· .. 

La r:'8n1·pc1a.-:jó;; ;icumul.~ci~ de los activos f=ijos se increment.6 en 

!1>:'7. :;or~ ou2 rep1·es~nta el 133.535% oe Ln-flac.:16n sob1·e el valor 

h1sdw1c.:o C1UP. es de 1i20.4t:P. El 1ncr-emento por el metoco de nivel 

general de precios -fue r:le 'L41,675 con t·esoecto al metodo de 

costClE F?Spec t 1=1c:ns e;!1ste une; di·1:e1·..=.onc1..=\ de '1>14. 367. Esto 

Slgnif1ca que el a\<<'111.'."lo ouec:1ti noi- debaJo Cll':' la 1nflaci6n en el 

7(J. 2551.. 

El exceso1 ¡nsuf1c1enc::.c\ .:;e C.:üp1tal ::entable (0etei-mi.naci0n del 

Result~~G 001· Pos1c1bn Moneta1·1a1 v la actuali~ac.:10n del c~pital 

contabJe ¡;:::;:. el mismo ··es1..lt.~•do aue se tiene en el metodo dt? n1vel 
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El resu 1 tado por tenencia de a e: ti vos no monetarios, se determina 

c:uando se utili::a. el método de costos espec:ificos en nuestro ca~o 

tuvo un retanom desfavorable de $28,283 es decir que el valor· 

de los activos no monetarios están por UebaJo de lo~ valoren 

equivalentes que deben tener por la inflación. 

El resultado del ejercicio hi,.stórico representa una uti 1 id ad df-' 

Sll ,386 pero al realizar la ree>:presión tenemos una pérdida de 

$11, 798 que se integra de una pérdida inicial de $30,611 y 1.111a 

utilidad final de $18.813. 

CONCEPTO 

Inventario 

Activo Fijo <Maq •. Mob. y Eq. Trans. > 

Depreciación Acumulada Activo Fijo 

Actualización del Capital (sin R.E.> 

E~:ceso/insufic:iencia Act. Capital 

Actuali:ación del Capital 

Act. del Capital (sin R.E. > 

Resultado del Ejercicio (Pérdida> 

N.G.P. 

145,685 

(41.675) 
104,010 

(554.918) 

C450 9ns> 

569, 171 

C.E. 

1,347 

104.143 

(?7.~(18) 

78, 182 

(557.~73) 

<479.191) 

569, 171 
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CONCLUSIONES GENERALES 

Las empresas que no reexpre$an su información financiera, no 

pueden saber realmente si. su inversión estA redituando 

utilidades, aunque las cifras hi&tOricas muestren que si está 

obteniendo utilidades. 

He aquí la importancia de la ree~presión que sirve para evitar 

que se descapitalicen las empresas, por medio de incrementar a 

los costos y gastos, el efecto inflacionario que será abaorbido 

una parte por el costo o precio de venta del producto y otra en 

los gastos de operación. 

La reexpresión en un momento dado nos permitirá planear el 

crecimiento de entidad cualesquiera, esto significa que la 

reexpresión va a detectar en que rubro del Estado de Posición 

Financiera estamos fallando. 

Por medio de la aplicación de la reexpresión se puede tomar 

decisiones más adecuadas, enfocadas hacia el futuro y además va a 

ayudar a la conservación de la capacidad operativa de la empresa. 
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